
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА 
ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 
 

по объекту: «Реконструкция автомобильной дороги от трассы М-8 «Хол-
могоры» по Водопроводной аллее до ул. Калининградская в городских 

округах Мытищи и Королев 
 

Книга 2 (Текстовые приложения 1-4) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Москва, 2023 г. 



2 
 

Приложение 2 

 1.1 ИЗА №6001 

 Источниками выделений загрязняющих веществ являются двигатели дорожно-строительных ма-
шин в период движения по территории и во время работы в нагрузочном режиме и режиме холостого 
хода. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими методиче-
скими документами: 
 – Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ 
в атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2005. 
 – Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для баз 
дорожной техники (расчетным методом). М, 1998. 
 – Дополнения к методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмо-
сферу для баз дорожной техники (расчетным методом). М, 1999. 

 Количественные и качественные характеристики загрязняющих веществ, выделяющихся в атмо-
сферу от дорожно-строительных машин, приведены в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 
выброс, г/с 

Годовой выброс, т/год 
код наименование 
301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,5160858 0,472451 
304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0838299 0,0767421 
328 Углерод (Сажа) 0,1067344 0,0977238 
330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0633483 0,0579539 
337 Углерод оксид 0,5018994 0,4579135 

2732 Керосин 0,1443406 0,1319889 

 Расчет выполнен для площадки работы дорожно-строительных машин (ДМ). Количество расчёт-
ных дней холодного периода – . 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Наименова-
ние ДМ 

Тип ДМ 
Коли-
чество 

Время работы одной машины 
Кол-

во ра-
бочих 
дней 

Од-
но-
вре-
мен-
ность 

в течение суток, ч за 30 мин, мин 

всего 
без 

нагрузк
и 

под 
нагруз-

кой 

холо-
стой 
ход 

без 
нагруз

ки 

под 
нагруз-

кой 

холо-
стой 
ход 

Автогрей-
дер 

ДМ колесная, мощностью 
161-260 кВт (219-354 л.с.) 

1 (1) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 32 + 

Бульдозер ДМ колесная, мощностью 
101-160 кВт (137-218 л.с.) 

2 (2) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 32 + 

Экскаватор 
0,8 м3 

ДМ колесная, мощностью 
101-160 кВт (137-218 л.с.) 

1 (1) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 32 + 



3 
 

Наименова-
ние ДМ 

Тип ДМ 
Коли-
чество 

Время работы одной машины 
Кол-

во ра-
бочих 
дней 

Од-
но-
вре-
мен-
ность 

в течение суток, ч за 30 мин, мин 

всего 
без 

нагрузк
и 

под 
нагруз-

кой 

холо-
стой 
ход 

без 
нагруз

ки 

под 
нагруз-

кой 

холо-
стой 
ход 

Экскаватор 
0,5 м3 

ДМ колесная, мощностью 
61-100 кВт (83-136 л.с.) 

1 (1) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 32 + 

Грунтовый 
каток 

ДМ колесная, мощностью 
101-160 кВт (137-218 л.с.) 

2 (2) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 32 + 

Вибрацион-
ный каток с 
гл вальцами 

ДМ гусеничная, мощно-
стью 61-100 кВт (83-136 
л.с.) 

2 (2) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 32 + 

Каток на 
пневмоши-
нах 

ДМ колесная, мощностью 
61-100 кВт (83-136 л.с.) 

2 (2) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 32 + 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их обос-
нование приведены ниже. 

 Расчет максимально разовых выбросов i-го вещества осуществляется по формуле (1.1.1): 

 Gi = ∑k
k=1(mДВ ik · tДВ + 1,3 · mДВ ik · tНАГР. + mХХ ik · tХХ) · Nk / 1800, г/с (1.1.1) 

где mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при движении машины k-й группы без нагрузки, г/мин; 
1,3 · mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при движении машины k-й группы под нагрузкой, г/мин; 
mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при работе двигателя машины k-й группы на холостом ходу, г/мин; 
tДВ - время движения машины за 30-ти минутный интервал без нагрузки,  мин; 
tНАГР. - время движения машины за 30-ти минутный интервал под нагрузкой,  мин; 
tХХ - время работы двигателя машины за 30-ти минутный интервал на холостом ходу,  мин; 
Nk – наибольшее количество машин k-й группы одновременно работающих за 30-ти минутный интервал. 
Из полученных значений Gi выбирается максимальное с учетом одновременности движения ДМ разных 
групп. 

 Расчет валовых выбросов i-го вещества осуществляется по формуле (1.1.2): 

 Mi = ∑k
k=1(mДВ ik · t'ДВ + 1,3 · mДВ ik · t'НАГР. + mХХ ik · t'ХХ) · 10-6, т/год (1.1.2) 

где t'ДВ – суммарное время движения без нагрузки всех машин k-й группы, мин; 
t'НАГР. – суммарное время движения под нагрузкой всех машин k-й группы, мин; 
t'ХХ – суммарное время работы двигателей всех машин k-й группы на холостом ходу, мин. 

 Удельные выбросы загрязняющих веществ при работе дорожно-строительных машин приведены 
в таблице 1.1.3. 

Таблица 1.1.3 - Удельные выбросы загрязняющих веществ, г/мин 



4 
 

Тип дорожно-строительной машины Загрязняющее вещество Движение Холостой ход 
ДМ колесная, мощностью 161-260 кВт (219-354 л.с.) Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 5,176 1,016 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,841 0,165 
Углерод (Сажа) 1,08 0,17 
Сера диоксид (Ангидрид серни-
стый) 

0,63 0,25 

Углерод оксид 4,11 6,31 
Керосин 1,37 0,79 

 

ДМ колесная, мощностью 101-160 кВт (137-218 л.с.) Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 3,208 0,624 
Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,521 0,1014 
Углерод (Сажа) 0,67 0,1 
Сера диоксид (Ангидрид серни-
стый) 

0,38 0,16 

Углерод оксид 2,55 3,91 
Керосин 0,85 0,49 

 

ДМ колесная, мощностью 61-100 кВт (83-136 л.с.) Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 1,976 0,384 
Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,321 0,0624 
Углерод (Сажа) 0,41 0,06 
Сера диоксид (Ангидрид серни-
стый) 

0,23 0,097 

Углерод оксид 1,57 2,4 
Керосин 0,51 0,3 

 

ДМ гусеничная, мощностью 61-100 кВт (83-136 л.с.) Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 1,976 0,384 
Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,321 0,0624 
Углерод (Сажа) 0,41 0,06 
Сера диоксид (Ангидрид серни-
стый) 

0,23 0,097 

Углерод оксид 1,57 2,4 
Керосин 0,51 0,3 

 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приве-
ден ниже. 

Автогрейдер 
G301 = (5,176·12+1,3·5,176·13+1,016·5)·1/1800 = 0,0859258 г/с; 
M301 = (5,176·1·32·3,5·60+1,3·5,176·1·32·3,2·60+1,016·1·32·1,3·60)·10-6 = 0,0786604 т/год; 
G304 = (0,841·12+1,3·0,841·13+0,165·5)·1/1800 = 0,0139611 г/с; 
M304 = (0,841·1·32·3,5·60+1,3·0,841·1·32·3,2·60+0,165·1·32·1,3·60)·10-6 = 0,0127806 т/год; 
G328 = (1,08·12+1,3·1,08·13+0,17·5)·1/1800 = 0,0178122 г/с; 
M328 = (1,08·1·32·3,5·60+1,3·1,08·1·32·3,2·60+0,17·1·32·1,3·60)·10-6 = 0,0163081 т/год; 
G330 = (0,63·12+1,3·0,63·13+0,25·5)·1/1800 = 0,0108094 г/с; 
M330 = (0,63·1·32·3,5·60+1,3·0,63·1·32·3,2·60+0,25·1·32·1,3·60)·10-6 = 0,0098895 т/год; 
G337 = (4,11·12+1,3·4,11·13+6,31·5)·1/1800 = 0,0835161 г/с; 
M337 = (4,11·1·32·3,5·60+1,3·4,11·1·32·3,2·60+6,31·1·32·1,3·60)·10-6 = 0,0761964 т/год; 
G2732 = (1,37·12+1,3·1,37·13+0,79·5)·1/1800 = 0,0241906 г/с; 
M2732 = (1,37·1·32·3,5·60+1,3·1,37·1·32·3,2·60+0,79·1·32·1,3·60)·10-6 = 0,0221207 т/год. 

Бульдозер 
G301 = (3,208·12+1,3·3,208·13+0,624·5)·2/1800 = 0,1064791 г/с; 



5 
 

M301 = (3,208·2·32·3,5·60+1,3·3,208·2·32·3,2·60+0,624·2·32·1,3·60)·10-6 = 0,0974764 т/год; 
G304 = (0,521·12+1,3·0,521·13+0,1014·5)·2/1800 = 0,0172932 г/с; 
M304 = (0,521·2·32·3,5·60+1,3·0,521·2·32·3,2·60+0,1014·2·32·1,3·60)·10-6 = 0,0158311 т/год; 
G328 = (0,67·12+1,3·0,67·13+0,1·5)·2/1800 = 0,02207 г/с; 
M328 = (0,67·2·32·3,5·60+1,3·0,67·2·32·3,2·60+0,1·2·32·1,3·60)·10-6 = 0,0202068 т/год; 
G330 = (0,38·12+1,3·0,38·13+0,16·5)·2/1800 = 0,0130911 г/с; 
M330 = (0,38·2·32·3,5·60+1,3·0,38·2·32·3,2·60+0,16·2·32·1,3·60)·10-6 = 0,0119762 т/год; 
G337 = (2,55·12+1,3·2,55·13+3,91·5)·2/1800 = 0,1036056 г/с; 
M337 = (2,55·2·32·3,5·60+1,3·2,55·2·32·3,2·60+3,91·2·32·1,3·60)·10-6 = 0,0945254 т/год; 
G2732 = (0,85·12+1,3·0,85·13+0,49·5)·2/1800 = 0,0300167 г/с; 
M2732 = (0,85·2·32·3,5·60+1,3·0,85·2·32·3,2·60+0,49·2·32·1,3·60)·10-6 = 0,0274483 т/год. 

Экскаватор 0,8 м3 
G301 = (3,208·12+1,3·3,208·13+0,624·5)·1/1800 = 0,0532396 г/с; 
M301 = (3,208·1·32·3,5·60+1,3·3,208·1·32·3,2·60+0,624·1·32·1,3·60)·10-6 = 0,0487382 т/год; 
G304 = (0,521·12+1,3·0,521·13+0,1014·5)·1/1800 = 0,0086466 г/с; 
M304 = (0,521·1·32·3,5·60+1,3·0,521·1·32·3,2·60+0,1014·1·32·1,3·60)·10-6 = 0,0079155 т/год; 
G328 = (0,67·12+1,3·0,67·13+0,1·5)·1/1800 = 0,011035 г/с; 
M328 = (0,67·1·32·3,5·60+1,3·0,67·1·32·3,2·60+0,1·1·32·1,3·60)·10-6 = 0,0101034 т/год; 
G330 = (0,38·12+1,3·0,38·13+0,16·5)·1/1800 = 0,0065456 г/с; 
M330 = (0,38·1·32·3,5·60+1,3·0,38·1·32·3,2·60+0,16·1·32·1,3·60)·10-6 = 0,0059881 т/год; 
G337 = (2,55·12+1,3·2,55·13+3,91·5)·1/1800 = 0,0518028 г/с; 
M337 = (2,55·1·32·3,5·60+1,3·2,55·1·32·3,2·60+3,91·1·32·1,3·60)·10-6 = 0,0472627 т/год; 
G2732 = (0,85·12+1,3·0,85·13+0,49·5)·1/1800 = 0,0150083 г/с; 
M2732 = (0,85·1·32·3,5·60+1,3·0,85·1·32·3,2·60+0,49·1·32·1,3·60)·10-6 = 0,0137242 т/год. 

Экскаватор 0,5 м3 
G301 = (1,976·12+1,3·1,976·13+0,384·5)·1/1800 = 0,0327924 г/с; 
M301 = (1,976·1·32·3,5·60+1,3·1,976·1·32·3,2·60+0,384·1·32·1,3·60)·10-6 = 0,0300199 т/год; 
G304 = (0,321·12+1,3·0,321·13+0,0624·5)·1/1800 = 0,0053272 г/с; 
M304 = (0,321·1·32·3,5·60+1,3·0,321·1·32·3,2·60+0,0624·1·32·1,3·60)·10-6 = 0,0048768 т/год; 
G328 = (0,41·12+1,3·0,41·13+0,06·5)·1/1800 = 0,0067494 г/с; 
M328 = (0,41·1·32·3,5·60+1,3·0,41·1·32·3,2·60+0,06·1·32·1,3·60)·10-6 = 0,0061797 т/год; 
G330 = (0,23·12+1,3·0,23·13+0,097·5)·1/1800 = 0,0039622 г/с; 
M330 = (0,23·1·32·3,5·60+1,3·0,23·1·32·3,2·60+0,097·1·32·1,3·60)·10-6 = 0,0036248 т/год; 
G337 = (1,57·12+1,3·1,57·13+2,4·5)·1/1800 = 0,0318739 г/с; 
M337 = (1,57·1·32·3,5·60+1,3·1,57·1·32·3,2·60+2,4·1·32·1,3·60)·10-6 = 0,0290807 т/год; 
G2732 = (0,51·12+1,3·0,51·13+0,3·5)·1/1800 = 0,0090217 г/с; 
M2732 = (0,51·1·32·3,5·60+1,3·0,51·1·32·3,2·60+0,3·1·32·1,3·60)·10-6 = 0,0082495 т/год. 

Грунтовый каток 
G301 = (3,208·12+1,3·3,208·13+0,624·5)·2/1800 = 0,1064791 г/с; 
M301 = (3,208·2·32·3,5·60+1,3·3,208·2·32·3,2·60+0,624·2·32·1,3·60)·10-6 = 0,0974764 т/год; 
G304 = (0,521·12+1,3·0,521·13+0,1014·5)·2/1800 = 0,0172932 г/с; 
M304 = (0,521·2·32·3,5·60+1,3·0,521·2·32·3,2·60+0,1014·2·32·1,3·60)·10-6 = 0,0158311 т/год; 
G328 = (0,67·12+1,3·0,67·13+0,1·5)·2/1800 = 0,02207 г/с; 
M328 = (0,67·2·32·3,5·60+1,3·0,67·2·32·3,2·60+0,1·2·32·1,3·60)·10-6 = 0,0202068 т/год; 



6 
 

G330 = (0,38·12+1,3·0,38·13+0,16·5)·2/1800 = 0,0130911 г/с; 
M330 = (0,38·2·32·3,5·60+1,3·0,38·2·32·3,2·60+0,16·2·32·1,3·60)·10-6 = 0,0119762 т/год; 
G337 = (2,55·12+1,3·2,55·13+3,91·5)·2/1800 = 0,1036056 г/с; 
M337 = (2,55·2·32·3,5·60+1,3·2,55·2·32·3,2·60+3,91·2·32·1,3·60)·10-6 = 0,0945254 т/год; 
G2732 = (0,85·12+1,3·0,85·13+0,49·5)·2/1800 = 0,0300167 г/с; 
M2732 = (0,85·2·32·3,5·60+1,3·0,85·2·32·3,2·60+0,49·2·32·1,3·60)·10-6 = 0,0274483 т/год. 

Вибрационный каток с гл вальцами 
G301 = (1,976·12+1,3·1,976·13+0,384·5)·2/1800 = 0,0655849 г/с; 
M301 = (1,976·2·32·3,5·60+1,3·1,976·2·32·3,2·60+0,384·2·32·1,3·60)·10-6 = 0,0600398 т/год; 
G304 = (0,321·12+1,3·0,321·13+0,0624·5)·2/1800 = 0,0106543 г/с; 
M304 = (0,321·2·32·3,5·60+1,3·0,321·2·32·3,2·60+0,0624·2·32·1,3·60)·10-6 = 0,0097535 т/год; 
G328 = (0,41·12+1,3·0,41·13+0,06·5)·2/1800 = 0,0134989 г/с; 
M328 = (0,41·2·32·3,5·60+1,3·0,41·2·32·3,2·60+0,06·2·32·1,3·60)·10-6 = 0,0123594 т/год; 
G330 = (0,23·12+1,3·0,23·13+0,097·5)·2/1800 = 0,0079244 г/с; 
M330 = (0,23·2·32·3,5·60+1,3·0,23·2·32·3,2·60+0,097·2·32·1,3·60)·10-6 = 0,0072495 т/год; 
G337 = (1,57·12+1,3·1,57·13+2,4·5)·2/1800 = 0,0637478 г/с; 
M337 = (1,57·2·32·3,5·60+1,3·1,57·2·32·3,2·60+2,4·2·32·1,3·60)·10-6 = 0,0581614 т/год; 
G2732 = (0,51·12+1,3·0,51·13+0,3·5)·2/1800 = 0,0180433 г/с; 
M2732 = (0,51·2·32·3,5·60+1,3·0,51·2·32·3,2·60+0,3·2·32·1,3·60)·10-6 = 0,0164989 т/год. 

Каток на пневмошинах 
G301 = (1,976·12+1,3·1,976·13+0,384·5)·2/1800 = 0,0655849 г/с; 
M301 = (1,976·2·32·3,5·60+1,3·1,976·2·32·3,2·60+0,384·2·32·1,3·60)·10-6 = 0,0600398 т/год; 
G304 = (0,321·12+1,3·0,321·13+0,0624·5)·2/1800 = 0,0106543 г/с; 
M304 = (0,321·2·32·3,5·60+1,3·0,321·2·32·3,2·60+0,0624·2·32·1,3·60)·10-6 = 0,0097535 т/год; 
G328 = (0,41·12+1,3·0,41·13+0,06·5)·2/1800 = 0,0134989 г/с; 
M328 = (0,41·2·32·3,5·60+1,3·0,41·2·32·3,2·60+0,06·2·32·1,3·60)·10-6 = 0,0123594 т/год; 
G330 = (0,23·12+1,3·0,23·13+0,097·5)·2/1800 = 0,0079244 г/с; 
M330 = (0,23·2·32·3,5·60+1,3·0,23·2·32·3,2·60+0,097·2·32·1,3·60)·10-6 = 0,0072495 т/год; 
G337 = (1,57·12+1,3·1,57·13+2,4·5)·2/1800 = 0,0637478 г/с; 
M337 = (1,57·2·32·3,5·60+1,3·1,57·2·32·3,2·60+2,4·2·32·1,3·60)·10-6 = 0,0581614 т/год; 
G2732 = (0,51·12+1,3·0,51·13+0,3·5)·2/1800 = 0,0180433 г/с; 
M2732 = (0,51·2·32·3,5·60+1,3·0,51·2·32·3,2·60+0,3·2·32·1,3·60)·10-6 = 0,0164989 т/год. 
 

Источниками выделений загрязняющих веществ являются двигатели автомобилей в период про-
грева, движения по территории предприятия и во время работы в режиме холостого хода. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими методиче-
скими документами: 
 – Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ 
в атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2005. 
 – Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу авто-
транспортных предприятий (расчетным методом). М, 1998. 
 – Дополнения и изменения к Методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих ве-
ществ в атмосферу автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 1999. 



7 
 

 Количественные и качественные характеристики загрязняющих веществ, выделяющихся в атмо-
сферу от автотранспортных средств, приведены в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 
выброс, г/с 

Годовой выброс, т/год 
код наименование 
301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0259042 0,0066093 
304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0042091 0,0010743 
328 Углерод (Сажа) 0,0022828 0,0005495 
330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0040484 0,0012111 
337 Углерод оксид 0,0962901 0,0216485 

2732 Керосин 0,0191663 0,0057692 

 Расчет выполнен для автостоянки открытого типа, не оборудованной средствами подогрева. Про-
бег автотранспорта при въезде составляет 0,695 км, при выезде – 0,695 км. Время работы двигателя на 
холостом ходу при выезде с территории стоянки – 1 мин, при возврате на неё – 1 мин. Количество дней 
для расчётного периода: холодного – 32. 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ, приведены в таблице 1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Наименование Тип автотранспортного средства 

Максимальное количество автомобилей 
Эко-
кон-

троль 

Одно-
вре-
мен-
ность 

всего 
выезд/въезд в 
течение суток 

выезд 
за 1 час 

въезд 
за 1 час 

Самосвал Грузовой, г/п свыше 16 т, дизель 10 9 1 1 - + 
Бортовой автомо-
биль 

Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель 1 1 1 1 - + 

Автоцистерна во-
довоз 

Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель 1 1 1 1 - + 

Топливозаправ-
щик 

Грузовой, вып. до 1994 г., г/п от 8 до 
16 т, дизель 

1 1 1 1 - + 

Автомобильный 
кран 

Грузовой, вып. до 1994 г., г/п свыше 
16 т, дизель 

1 1 1 1 - + 

Компрессор пере-
движной 

Грузовой, г/п до 2 т, дизель 1 1 1 1 - + 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их обос-
нование приведены ниже. 

 Выбросы i-го вещества одним автомобилем k-й группы в день при выезде с территории или по-
мещения стоянки M1ik и возврате M2ik рассчитываются по формулам (1.1.1 и 1.1.2): 

 M1ik = mПР ik · tПР + mL ik · L1 + mХХ ik · tХХ 1, г (1.1.1) 

 M2ik = mL ik · L2 + mХХ ik · tХХ 2, г (1.1.2) 

где mПР ik – удельный выброс i-го вещества при прогреве двигателя автомобиля k-й группы, г/мин; 



8 
 

mL ik - пробеговый выброс i-го вещества, автомобилем k-й группы при движении со скоростью 10-20 
км/час, г/км; 
mХХ ik - удельный выброс i-го вещества при работе двигателя автомобиля k-й группы на холостом ходу, 
г/мин; 
tПР - время прогрева двигателя,  мин; 
L1, L2 - пробег автомобиля по территории стоянки, км; 
tХХ 1, tХХ 2 - время работы двигателя на холостом ходу при выезде с территории стоянки и возврате на неё, 
мин. 
При проведении экологического контроля удельные выбросы загрязняющих веществ автомобилями сни-
жаются, поэтому должны пересчитываться по формулам (1.1.3 и 1.1.4): 

 m'ПР ik = mПР ik · Ki, г/мин (1.1.3) 

 m''ХХ ik = mХХ ik · Ki, г/мин (1.1.4) 

где Ki – коэффициент, учитывающий снижение выброса i-го загрязняющего вещества при проведении эко-
логического контроля. 

 Валовый выброс i-го вещества автомобилями рассчитывается раздельно для каждого периода 
года по формуле (1.1.5): 

 Mi
j = ∑k

k=1αв(M1ik + M2ik)Nk · DР · 10-6, т/год (1.1.5) 

где αв - коэффициент выпуска (выезда); 
Nk – количество автомобилей k-й группы на территории или в помещении стоянки за расчетный период; 
DР - – количество дней работы в расчетном периоде (холодном, теплом, переходном); 
j – период года (Т - теплый, П - переходный, Х - холодный); для холодного периода расчет Mi выполняется 
с учётом температуры для каждого месяца. 

 Влияние холодного и переходного периодов года на выбросы загрязняющих веществ учитывается 
только для выезжающих автомобилей, хранящихся на открытых и закрытых не отапливаемых стоянках. 

 Для определения общего валового выброса Mi валовые выбросы одноименных веществ по пери-
одам года суммируются (1.1.6): 

 Mi = MТ
i + MП

i + MХ
i, т/год (1.1.6) 

 Максимально разовый выброс i-го вещества Gi рассчитывается по формуле (1.1.7): 

 Gi = ∑k
k=1(M1ik · N'k + M2ik · N''k) / 3600, г/сек (1.1.7) 

где N'k, N''k – количество автомобилей k-й группы, выезжающих со стоянки и въезжающих на стоянку за 1 
час, характеризующийся максимальной интенсивностью выезда(въезда) автомобилей. 

 Из полученных значений Gi выбирается максимальное с учетом одновременности движения ав-
томобилей разных групп. 



9 
 

 Удельные выбросы загрязняющих веществ при прогреве двигателей, пробеговые, на холостом 
ходу, коэффициент снижения выбросов при проведении экологического контроля Ki, а так же коэффици-
ент изменения выбросов при движении по пандусу приведены в таблице 1.1.3. 

Таблица 1.1.3 - Удельные выбросы загрязняющих веществ 

Тип Загрязняющее вещество 

Прогрев, г/мин Пробег, г/км Холо-
стой 
ход, 

г/мин 

Эко-
кон-

троль, 
Ki 

Т П Х T П Х 

Грузовой, г/п свыше 16 т, дизель 
 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,496 0,744 0,744 3,12 3,12 3,12 0,448 1 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0806 0,121 0,121 0,507 0,507 0,507 0,0728 1 
Углерод (Сажа) 0,023 0,0414 0,046 0,3 0,405 0,45 0,023 0,8 
Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,112 0,1206 0,134 0,69 0,774 0,86 0,112 0,95 
Углерод оксид 1,65 2,25 2,5 6 6,48 7,2 1,03 0,9 
Керосин 0,8 0,864 0,96 0,8 0,9 1 0,57 0,9 

Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель 
 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,408 0,616 0,616 2,72 2,72 2,72 0,368 1 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0663 0,1 0,1 0,442 0,442 0,442 0,0598 1 
Углерод (Сажа) 0,019 0,0342 0,038 0,2 0,27 0,3 0,019 0,8 
Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,1 0,108 0,12 0,475 0,531 0,59 0,1 0,95 
Углерод оксид 1,34 1,8 2 4,9 5,31 5,9 0,84 0,9 
Керосин 0,59 0,639 0,71 0,7 0,72 0,8 0,42 0,9 

Грузовой, вып. до 1994 г., г/п от 8 до 16 т, дизель 
 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,8 1,6 1,6 3,2 3,2 3,2 0,8 1 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,13 0,26 0,26 0,52 0,52 0,52 0,13 1 
Углерод (Сажа) 0,04 0,144 0,16 0,3 0,36 0,4 0,04 0,8 
Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,113 0,1224 0,136 0,54 0,603 0,67 0,1 0,95 
Углерод оксид 3 7,38 8,2 6,1 6,66 7,4 2,9 0,9 
Керосин 0,4 0,99 1,1 1 1,08 1,2 0,45 0,9 

Грузовой, вып. до 1994 г., г/п свыше 16 т, дизель 
 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,8 1,6 1,6 3,6 3,6 3,6 0,8 1 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,13 0,26 0,26 0,585 0,585 0,585 0,13 1 
Углерод (Сажа) 0,04 0,144 0,16 0,4 0,45 0,5 0,04 0,8 
Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,113 0,1224 0,136 0,78 0,873 0,97 0,1 0,95 
Углерод оксид 3 7,38 8,2 7,5 8,37 9,3 2,9 0,9 
Керосин 0,4 0,99 1,1 1,1 1,17 1,3 0,45 0,9 

Грузовой, г/п до 2 т, дизель 
 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,104 0,16 0,16 1,52 1,52 1,52 0,096 1 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0169 0,026 0,026 0,247 0,247 0,247 0,0156 1 
Углерод (Сажа) 0,005 0,009 0,01 0,1 0,135 0,15 0,005 0,8 
Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,048 0,0522 0,058 0,25 0,2817 0,313 0,048 0,95 
Углерод оксид 0,35 0,477 0,53 1,8 1,98 2,2 0,22 0,9 
Керосин 0,14 0,153 0,17 0,4 0,45 0,5 0,11 0,9 

 Время прогрева двигателей в зависимости от температуры воздуха и условий хранения приведено 
в таблице 1.1.4. 

Таблица 1.1.4 - Время прогрева двигателей, мин 



10 
 

Тип автотранспортного средства 
Время прогрева при температуре воздуха, мин 

выше 
+5°С 

+5.. 
-5°С 

-5.. 
-10°С 

-10.. 
-15°С 

-15.. 
-20°С 

-20.. 
-25°С 

ниже 
-25°С 

Грузовой, г/п свыше 16 т, дизель 4 6 12 20 25 30 30 
Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель 4 6 12 20 25 30 30 
Грузовой, вып. до 1994 г., г/п от 8 до 16 т, дизель 4 6 12 20 25 30 30 
Грузовой, вып. до 1994 г., г/п свыше 16 т, дизель 4 6 12 20 25 30 30 
Грузовой, г/п до 2 т, дизель 4 6 12 20 25 30 30 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приве-
ден ниже. 

Самосвал 

M1 = 0,744 · 12 + 3,12 · 0,695 + 0,448 · 1 = 11,5444 г; 
M2 = 3,12 · 0,695 + 0,448 · 1 = 2,6164 г; 
M301 = (11,5444 + 2,6164) · 32 · 9 · 10-6 = 0,0040783 т/год; 
G301 = (11,5444 · 1 + 2,6164 · 1) / 3600 = 0,0039336 г/с. 

M1 = 0,121 · 12 + 0,507 · 0,695 + 0,0728 · 1 = 1,877165 г; 
M2 = 0,507 · 0,695 + 0,0728 · 1 = 0,425165 г; 
M304 = (1,877165 + 0,425165) · 32 · 9 · 10-6 = 0,0006631 т/год; 
G304 = (1,877165 · 1 + 0,425165 · 1) / 3600 = 0,0006395 г/с. 

M1 = 0,046 · 12 + 0,45 · 0,695 + 0,023 · 1 = 0,88775 г; 
M2 = 0,3 · 0,695 + 0,023 · 1 = 0,2315 г; 
M328 = (0,88775 + 0,2315) · 32 · 9 · 10-6 = 0,0003223 т/год; 
G328 = (0,88775 · 1 + 0,2315 · 1) / 3600 = 0,0003109 г/с. 

M1 = 0,134 · 12 + 0,86 · 0,695 + 0,112 · 1 = 2,3177 г; 
M2 = 0,69 · 0,695 + 0,112 · 1 = 0,59155 г; 
M330 = (2,3177 + 0,59155) · 32 · 9 · 10-6 = 0,0008379 т/год; 
G330 = (2,3177 · 1 + 0,59155 · 1) / 3600 = 0,0008081 г/с. 

M1 = 2,5 · 12 + 7,2 · 0,695 + 1,03 · 1 = 36,034 г; 
M2 = 6 · 0,695 + 1,03 · 1 = 5,2 г; 
M337 = (36,034 + 5,2) · 32 · 9 · 10-6 = 0,0118754 т/год; 
G337 = (36,034 · 1 + 5,2 · 1) / 3600 = 0,0114539 г/с. 

M1 = 0,96 · 12 + 1 · 0,695 + 0,57 · 1 = 12,785 г; 
M2 = 0,8 · 0,695 + 0,57 · 1 = 1,126 г; 
M2732 = (12,785 + 1,126) · 32 · 9 · 10-6 = 0,0040064 т/год; 
G2732 = (12,785 · 1 + 1,126 · 1) / 3600 = 0,0038642 г/с. 

Бортовой автомобиль 

M1 = 0,616 · 12 + 2,72 · 0,695 + 0,368 · 1 = 9,6504 г; 
M2 = 2,72 · 0,695 + 0,368 · 1 = 2,2584 г; 
M301 = (9,6504 + 2,2584) · 32 · 1 · 10-6 = 0,0003811 т/год; 



11 
 

G301 = (9,6504 · 1 + 2,2584 · 1) / 3600 = 0,003308 г/с. 

M1 = 0,1 · 12 + 0,442 · 0,695 + 0,0598 · 1 = 1,56699 г; 
M2 = 0,442 · 0,695 + 0,0598 · 1 = 0,36699 г; 
M304 = (1,56699 + 0,36699) · 32 · 1 · 10-6 = 0,0000619 т/год; 
G304 = (1,56699 · 1 + 0,36699 · 1) / 3600 = 0,0005372 г/с. 

M1 = 0,038 · 12 + 0,3 · 0,695 + 0,019 · 1 = 0,6835 г; 
M2 = 0,2 · 0,695 + 0,019 · 1 = 0,158 г; 
M328 = (0,6835 + 0,158) · 32 · 1 · 10-6 = 0,0000269 т/год; 
G328 = (0,6835 · 1 + 0,158 · 1) / 3600 = 0,0002338 г/с. 

M1 = 0,12 · 12 + 0,59 · 0,695 + 0,1 · 1 = 1,95005 г; 
M2 = 0,475 · 0,695 + 0,1 · 1 = 0,430125 г; 
M330 = (1,95005 + 0,430125) · 32 · 1 · 10-6 = 0,0000762 т/год; 
G330 = (1,95005 · 1 + 0,430125 · 1) / 3600 = 0,0006612 г/с. 

M1 = 2 · 12 + 5,9 · 0,695 + 0,84 · 1 = 28,9405 г; 
M2 = 4,9 · 0,695 + 0,84 · 1 = 4,2455 г; 
M337 = (28,9405 + 4,2455) · 32 · 1 · 10-6 = 0,001062 т/год; 
G337 = (28,9405 · 1 + 4,2455 · 1) / 3600 = 0,0092183 г/с. 

M1 = 0,71 · 12 + 0,8 · 0,695 + 0,42 · 1 = 9,496 г; 
M2 = 0,7 · 0,695 + 0,42 · 1 = 0,9065 г; 
M2732 = (9,496 + 0,9065) · 32 · 1 · 10-6 = 0,0003329 т/год; 
G2732 = (9,496 · 1 + 0,9065 · 1) / 3600 = 0,0028896 г/с. 

Автоцистерна водовоз 

M1 = 0,616 · 12 + 2,72 · 0,695 + 0,368 · 1 = 9,6504 г; 
M2 = 2,72 · 0,695 + 0,368 · 1 = 2,2584 г; 
M301 = (9,6504 + 2,2584) · 32 · 1 · 10-6 = 0,0003811 т/год; 
G301 = (9,6504 · 1 + 2,2584 · 1) / 3600 = 0,003308 г/с. 

M1 = 0,1 · 12 + 0,442 · 0,695 + 0,0598 · 1 = 1,56699 г; 
M2 = 0,442 · 0,695 + 0,0598 · 1 = 0,36699 г; 
M304 = (1,56699 + 0,36699) · 32 · 1 · 10-6 = 0,0000619 т/год; 
G304 = (1,56699 · 1 + 0,36699 · 1) / 3600 = 0,0005372 г/с. 

M1 = 0,038 · 12 + 0,3 · 0,695 + 0,019 · 1 = 0,6835 г; 
M2 = 0,2 · 0,695 + 0,019 · 1 = 0,158 г; 
M328 = (0,6835 + 0,158) · 32 · 1 · 10-6 = 0,0000269 т/год; 
G328 = (0,6835 · 1 + 0,158 · 1) / 3600 = 0,0002338 г/с. 

M1 = 0,12 · 12 + 0,59 · 0,695 + 0,1 · 1 = 1,95005 г; 
M2 = 0,475 · 0,695 + 0,1 · 1 = 0,430125 г; 
M330 = (1,95005 + 0,430125) · 32 · 1 · 10-6 = 0,0000762 т/год; 
G330 = (1,95005 · 1 + 0,430125 · 1) / 3600 = 0,0006612 г/с. 



12 
 

M1 = 2 · 12 + 5,9 · 0,695 + 0,84 · 1 = 28,9405 г; 
M2 = 4,9 · 0,695 + 0,84 · 1 = 4,2455 г; 
M337 = (28,9405 + 4,2455) · 32 · 1 · 10-6 = 0,001062 т/год; 
G337 = (28,9405 · 1 + 4,2455 · 1) / 3600 = 0,0092183 г/с. 

M1 = 0,71 · 12 + 0,8 · 0,695 + 0,42 · 1 = 9,496 г; 
M2 = 0,7 · 0,695 + 0,42 · 1 = 0,9065 г; 
M2732 = (9,496 + 0,9065) · 32 · 1 · 10-6 = 0,0003329 т/год; 
G2732 = (9,496 · 1 + 0,9065 · 1) / 3600 = 0,0028896 г/с. 

Топливозаправщик 

M1 = 1,6 · 12 + 3,2 · 0,695 + 0,8 · 1 = 22,224 г; 
M2 = 3,2 · 0,695 + 0,8 · 1 = 3,024 г; 
M301 = (22,224 + 3,024) · 32 · 1 · 10-6 = 0,0008079 т/год; 
G301 = (22,224 · 1 + 3,024 · 1) / 3600 = 0,0070133 г/с. 

M1 = 0,26 · 12 + 0,52 · 0,695 + 0,13 · 1 = 3,6114 г; 
M2 = 0,52 · 0,695 + 0,13 · 1 = 0,4914 г; 
M304 = (3,6114 + 0,4914) · 32 · 1 · 10-6 = 0,0001313 т/год; 
G304 = (3,6114 · 1 + 0,4914 · 1) / 3600 = 0,0011397 г/с. 

M1 = 0,16 · 12 + 0,4 · 0,695 + 0,04 · 1 = 2,238 г; 
M2 = 0,3 · 0,695 + 0,04 · 1 = 0,2485 г; 
M328 = (2,238 + 0,2485) · 32 · 1 · 10-6 = 0,0000796 т/год; 
G328 = (2,238 · 1 + 0,2485 · 1) / 3600 = 0,0006907 г/с. 

M1 = 0,136 · 12 + 0,67 · 0,695 + 0,1 · 1 = 2,19765 г; 
M2 = 0,54 · 0,695 + 0,1 · 1 = 0,4753 г; 
M330 = (2,19765 + 0,4753) · 32 · 1 · 10-6 = 0,0000855 т/год; 
G330 = (2,19765 · 1 + 0,4753 · 1) / 3600 = 0,0007425 г/с. 

M1 = 8,2 · 12 + 7,4 · 0,695 + 2,9 · 1 = 106,443 г; 
M2 = 6,1 · 0,695 + 2,9 · 1 = 7,1395 г; 
M337 = (106,443 + 7,1395) · 32 · 1 · 10-6 = 0,0036346 т/год; 
G337 = (106,443 · 1 + 7,1395 · 1) / 3600 = 0,0315507 г/с. 

M1 = 1,1 · 12 + 1,2 · 0,695 + 0,45 · 1 = 14,484 г; 
M2 = 1 · 0,695 + 0,45 · 1 = 1,145 г; 
M2732 = (14,484 + 1,145) · 32 · 1 · 10-6 = 0,0005001 т/год; 
G2732 = (14,484 · 1 + 1,145 · 1) / 3600 = 0,0043414 г/с. 

Автомобильный кран 

M1 = 1,6 · 12 + 3,6 · 0,695 + 0,8 · 1 = 22,502 г; 
M2 = 3,6 · 0,695 + 0,8 · 1 = 3,302 г; 
M301 = (22,502 + 3,302) · 32 · 1 · 10-6 = 0,0008257 т/год; 
G301 = (22,502 · 1 + 3,302 · 1) / 3600 = 0,0071678 г/с. 



13 
 

M1 = 0,26 · 12 + 0,585 · 0,695 + 0,13 · 1 = 3,656575 г; 
M2 = 0,585 · 0,695 + 0,13 · 1 = 0,536575 г; 
M304 = (3,656575 + 0,536575) · 32 · 1 · 10-6 = 0,0001342 т/год; 
G304 = (3,656575 · 1 + 0,536575 · 1) / 3600 = 0,0011648 г/с. 

M1 = 0,16 · 12 + 0,5 · 0,695 + 0,04 · 1 = 2,3075 г; 
M2 = 0,4 · 0,695 + 0,04 · 1 = 0,318 г; 
M328 = (2,3075 + 0,318) · 32 · 1 · 10-6 = 0,000084 т/год; 
G328 = (2,3075 · 1 + 0,318 · 1) / 3600 = 0,0007293 г/с. 

M1 = 0,136 · 12 + 0,97 · 0,695 + 0,1 · 1 = 2,40615 г; 
M2 = 0,78 · 0,695 + 0,1 · 1 = 0,6421 г; 
M330 = (2,40615 + 0,6421) · 32 · 1 · 10-6 = 0,0000975 т/год; 
G330 = (2,40615 · 1 + 0,6421 · 1) / 3600 = 0,0008467 г/с. 

M1 = 8,2 · 12 + 9,3 · 0,695 + 2,9 · 1 = 107,7635 г; 
M2 = 7,5 · 0,695 + 2,9 · 1 = 8,1125 г; 
M337 = (107,7635 + 8,1125) · 32 · 1 · 10-6 = 0,003708 т/год; 
G337 = (107,7635 · 1 + 8,1125 · 1) / 3600 = 0,0321878 г/с. 

M1 = 1,1 · 12 + 1,3 · 0,695 + 0,45 · 1 = 14,5535 г; 
M2 = 1,1 · 0,695 + 0,45 · 1 = 1,2145 г; 
M2732 = (14,5535 + 1,2145) · 32 · 1 · 10-6 = 0,0005046 т/год; 
G2732 = (14,5535 · 1 + 1,2145 · 1) / 3600 = 0,00438 г/с. 

Компрессор передвижной 

M1 = 0,16 · 12 + 1,52 · 0,695 + 0,096 · 1 = 3,0724 г; 
M2 = 1,52 · 0,695 + 0,096 · 1 = 1,1524 г; 
M301 = (3,0724 + 1,1524) · 32 · 1 · 10-6 = 0,0001352 т/год; 
G301 = (3,0724 · 1 + 1,1524 · 1) / 3600 = 0,0011736 г/с. 

M1 = 0,026 · 12 + 0,247 · 0,695 + 0,0156 · 1 = 0,499265 г; 
M2 = 0,247 · 0,695 + 0,0156 · 1 = 0,187265 г; 
M304 = (0,499265 + 0,187265) · 32 · 1 · 10-6 = 0,000022 т/год; 
G304 = (0,499265 · 1 + 0,187265 · 1) / 3600 = 0,0001907 г/с. 

M1 = 0,01 · 12 + 0,15 · 0,695 + 0,005 · 1 = 0,22925 г; 
M2 = 0,1 · 0,695 + 0,005 · 1 = 0,0745 г; 
M328 = (0,22925 + 0,0745) · 32 · 1 · 10-6 = 0,0000097 т/год; 
G328 = (0,22925 · 1 + 0,0745 · 1) / 3600 = 0,0000844 г/с. 

M1 = 0,058 · 12 + 0,313 · 0,695 + 0,048 · 1 = 0,961535 г; 
M2 = 0,25 · 0,695 + 0,048 · 1 = 0,22175 г; 
M330 = (0,961535 + 0,22175) · 32 · 1 · 10-6 = 0,0000379 т/год; 
G330 = (0,961535 · 1 + 0,22175 · 1) / 3600 = 0,0003287 г/с. 

M1 = 0,53 · 12 + 2,2 · 0,695 + 0,22 · 1 = 8,109 г; 
M2 = 1,8 · 0,695 + 0,22 · 1 = 1,471 г; 



14 
 

M337 = (8,109 + 1,471) · 32 · 1 · 10-6 = 0,0003066 т/год; 
G337 = (8,109 · 1 + 1,471 · 1) / 3600 = 0,0026611 г/с. 

M1 = 0,17 · 12 + 0,5 · 0,695 + 0,11 · 1 = 2,4975 г; 
M2 = 0,4 · 0,695 + 0,11 · 1 = 0,388 г; 
M2732 = (2,4975 + 0,388) · 32 · 1 · 10-6 = 0,0000923 т/год; 
G2732 = (2,4975 · 1 + 0,388 · 1) / 3600 = 0,0008015 г/с. 

 Из результатов расчётов максимально разового выброса для каждого типа автотранспортных 
средств в итоговые результаты по источнику занесены наибольшие значения, полученные с учетом неод-
новременности и нестационарности во времени движения автотранспортных средств. 
 

 1.2 ИЗА №6002 

 Источниками выделений загрязняющих веществ являются двигатели дорожно-строительных ма-
шин в период движения по территории и во время работы в нагрузочном режиме и режиме холостого 
хода. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими методиче-
скими документами: 
 – Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ 
в атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2005. 
 – Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для баз 
дорожной техники (расчетным методом). М, 1998. 
 – Дополнения к методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмо-
сферу для баз дорожной техники (расчетным методом). М, 1999. 

 Количественные и качественные характеристики загрязняющих веществ, выделяющихся в атмо-
сферу от дорожно-строительных машин, приведены в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 
выброс, г/с 

Годовой выброс, т/год 
код наименование 
301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,5160858 0,32481 
304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0838299 0,0527602 
328 Углерод (Сажа) 0,1067344 0,0671851 
330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0633483 0,0398433 
337 Углерод оксид 0,5018994 0,3148155 

2732 Керосин 0,1443406 0,0907423 

 Расчет выполнен для площадки работы дорожно-строительных машин (ДМ). Количество расчёт-
ных дней холодного периода – . 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 



15 
 

Наименова-
ние ДМ 

Тип ДМ 
Коли-
чество 

Время работы одной машины 
Кол-

во ра-
бочих 
дней 

Од-
но-
вре-
мен-
ность 

в течение суток, ч за 30 мин, мин 

всего 
без 

нагрузк
и 

под 
нагруз-

кой 

холо-
стой 
ход 

без 
нагруз

ки 

под 
нагруз-

кой 

холо-
стой 
ход 

Автогрей-
дер 

ДМ колесная, мощностью 
161-260 кВт (219-354 л.с.) 

1 (1) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 22 + 

Бульдозер ДМ колесная, мощностью 
101-160 кВт (137-218 л.с.) 

2 (2) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 22 + 

Экскаватор 
0,8 м3 

ДМ колесная, мощностью 
101-160 кВт (137-218 л.с.) 

1 (1) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 22 + 

Экскаватор 
0,5 м3 

ДМ колесная, мощностью 
61-100 кВт (83-136 л.с.) 

1 (1) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 22 + 

Грунтовый 
каток 

ДМ колесная, мощностью 
101-160 кВт (137-218 л.с.) 

2 (2) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 22 + 

Вибрацион-
ный каток с 
гл вальцами 

ДМ гусеничная, мощно-
стью 61-100 кВт (83-136 
л.с.) 

2 (2) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 22 + 

Каток на 
пневмоши-
нах 

ДМ колесная, мощностью 
61-100 кВт (83-136 л.с.) 

2 (2) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 22 + 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их обос-
нование приведены ниже. 

 Расчет максимально разовых выбросов i-го вещества осуществляется по формуле (1.1.1): 

 Gi = ∑k
k=1(mДВ ik · tДВ + 1,3 · mДВ ik · tНАГР. + mХХ ik · tХХ) · Nk / 1800, г/с (1.1.1) 

где mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при движении машины k-й группы без нагрузки, г/мин; 
1,3 · mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при движении машины k-й группы под нагрузкой, г/мин; 
mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при работе двигателя машины k-й группы на холостом ходу, г/мин; 
tДВ - время движения машины за 30-ти минутный интервал без нагрузки,  мин; 
tНАГР. - время движения машины за 30-ти минутный интервал под нагрузкой,  мин; 
tХХ - время работы двигателя машины за 30-ти минутный интервал на холостом ходу,  мин; 
Nk – наибольшее количество машин k-й группы одновременно работающих за 30-ти минутный интервал. 
Из полученных значений Gi выбирается максимальное с учетом одновременности движения ДМ разных 
групп. 

 Расчет валовых выбросов i-го вещества осуществляется по формуле (1.1.2): 

 Mi = ∑k
k=1(mДВ ik · t'ДВ + 1,3 · mДВ ik · t'НАГР. + mХХ ik · t'ХХ) · 10-6, т/год (1.1.2) 

где t'ДВ – суммарное время движения без нагрузки всех машин k-й группы, мин; 
t'НАГР. – суммарное время движения под нагрузкой всех машин k-й группы, мин; 
t'ХХ – суммарное время работы двигателей всех машин k-й группы на холостом ходу, мин. 

 Удельные выбросы загрязняющих веществ при работе дорожно-строительных машин приведены 
в таблице 1.1.3. 



16 
 

Таблица 1.1.3 - Удельные выбросы загрязняющих веществ, г/мин 

Тип дорожно-строительной машины Загрязняющее вещество Движение Холостой ход 
ДМ колесная, мощностью 161-260 кВт (219-354 л.с.) Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 5,176 1,016 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,841 0,165 
Углерод (Сажа) 1,08 0,17 
Сера диоксид (Ангидрид серни-
стый) 

0,63 0,25 

Углерод оксид 4,11 6,31 
Керосин 1,37 0,79 

 

ДМ колесная, мощностью 101-160 кВт (137-218 л.с.) Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 3,208 0,624 
Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,521 0,1014 
Углерод (Сажа) 0,67 0,1 
Сера диоксид (Ангидрид серни-
стый) 

0,38 0,16 

Углерод оксид 2,55 3,91 
Керосин 0,85 0,49 

 

ДМ колесная, мощностью 61-100 кВт (83-136 л.с.) Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 1,976 0,384 
Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,321 0,0624 
Углерод (Сажа) 0,41 0,06 
Сера диоксид (Ангидрид серни-
стый) 

0,23 0,097 

Углерод оксид 1,57 2,4 
Керосин 0,51 0,3 

 

ДМ гусеничная, мощностью 61-100 кВт (83-136 л.с.) Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 1,976 0,384 
Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,321 0,0624 
Углерод (Сажа) 0,41 0,06 
Сера диоксид (Ангидрид серни-
стый) 

0,23 0,097 

Углерод оксид 1,57 2,4 
Керосин 0,51 0,3 

 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приве-
ден ниже. 

Автогрейдер 
G301 = (5,176·12+1,3·5,176·13+1,016·5)·1/1800 = 0,0859258 г/с; 
M301 = (5,176·1·22·3,5·60+1,3·5,176·1·22·3,2·60+1,016·1·22·1,3·60)·10-6 = 0,054079 т/год; 
G304 = (0,841·12+1,3·0,841·13+0,165·5)·1/1800 = 0,0139611 г/с; 
M304 = (0,841·1·22·3,5·60+1,3·0,841·1·22·3,2·60+0,165·1·22·1,3·60)·10-6 = 0,0087867 т/год; 
G328 = (1,08·12+1,3·1,08·13+0,17·5)·1/1800 = 0,0178122 г/с; 
M328 = (1,08·1·22·3,5·60+1,3·1,08·1·22·3,2·60+0,17·1·22·1,3·60)·10-6 = 0,0112118 т/год; 
G330 = (0,63·12+1,3·0,63·13+0,25·5)·1/1800 = 0,0108094 г/с; 
M330 = (0,63·1·22·3,5·60+1,3·0,63·1·22·3,2·60+0,25·1·22·1,3·60)·10-6 = 0,0067991 т/год; 
G337 = (4,11·12+1,3·4,11·13+6,31·5)·1/1800 = 0,0835161 г/с; 
M337 = (4,11·1·22·3,5·60+1,3·4,11·1·22·3,2·60+6,31·1·22·1,3·60)·10-6 = 0,052385 т/год; 
G2732 = (1,37·12+1,3·1,37·13+0,79·5)·1/1800 = 0,0241906 г/с; 
M2732 = (1,37·1·22·3,5·60+1,3·1,37·1·22·3,2·60+0,79·1·22·1,3·60)·10-6 = 0,015208 т/год. 



17 
 

Бульдозер 
G301 = (3,208·12+1,3·3,208·13+0,624·5)·2/1800 = 0,1064791 г/с; 
M301 = (3,208·2·22·3,5·60+1,3·3,208·2·22·3,2·60+0,624·2·22·1,3·60)·10-6 = 0,067015 т/год; 
G304 = (0,521·12+1,3·0,521·13+0,1014·5)·2/1800 = 0,0172932 г/с; 
M304 = (0,521·2·22·3,5·60+1,3·0,521·2·22·3,2·60+0,1014·2·22·1,3·60)·10-6 = 0,0108839 т/год; 
G328 = (0,67·12+1,3·0,67·13+0,1·5)·2/1800 = 0,02207 г/с; 
M328 = (0,67·2·22·3,5·60+1,3·0,67·2·22·3,2·60+0,1·2·22·1,3·60)·10-6 = 0,0138922 т/год; 
G330 = (0,38·12+1,3·0,38·13+0,16·5)·2/1800 = 0,0130911 г/с; 
M330 = (0,38·2·22·3,5·60+1,3·0,38·2·22·3,2·60+0,16·2·22·1,3·60)·10-6 = 0,0082336 т/год; 
G337 = (2,55·12+1,3·2,55·13+3,91·5)·2/1800 = 0,1036056 г/с; 
M337 = (2,55·2·22·3,5·60+1,3·2,55·2·22·3,2·60+3,91·2·22·1,3·60)·10-6 = 0,0649862 т/год; 
G2732 = (0,85·12+1,3·0,85·13+0,49·5)·2/1800 = 0,0300167 г/с; 
M2732 = (0,85·2·22·3,5·60+1,3·0,85·2·22·3,2·60+0,49·2·22·1,3·60)·10-6 = 0,0188707 т/год. 

Экскаватор 0,8 м3 
G301 = (3,208·12+1,3·3,208·13+0,624·5)·1/1800 = 0,0532396 г/с; 
M301 = (3,208·1·22·3,5·60+1,3·3,208·1·22·3,2·60+0,624·1·22·1,3·60)·10-6 = 0,0335075 т/год; 
G304 = (0,521·12+1,3·0,521·13+0,1014·5)·1/1800 = 0,0086466 г/с; 
M304 = (0,521·1·22·3,5·60+1,3·0,521·1·22·3,2·60+0,1014·1·22·1,3·60)·10-6 = 0,0054419 т/год; 
G328 = (0,67·12+1,3·0,67·13+0,1·5)·1/1800 = 0,011035 г/с; 
M328 = (0,67·1·22·3,5·60+1,3·0,67·1·22·3,2·60+0,1·1·22·1,3·60)·10-6 = 0,0069461 т/год; 
G330 = (0,38·12+1,3·0,38·13+0,16·5)·1/1800 = 0,0065456 г/с; 
M330 = (0,38·1·22·3,5·60+1,3·0,38·1·22·3,2·60+0,16·1·22·1,3·60)·10-6 = 0,0041168 т/год; 
G337 = (2,55·12+1,3·2,55·13+3,91·5)·1/1800 = 0,0518028 г/с; 
M337 = (2,55·1·22·3,5·60+1,3·2,55·1·22·3,2·60+3,91·1·22·1,3·60)·10-6 = 0,0324931 т/год; 
G2732 = (0,85·12+1,3·0,85·13+0,49·5)·1/1800 = 0,0150083 г/с; 
M2732 = (0,85·1·22·3,5·60+1,3·0,85·1·22·3,2·60+0,49·1·22·1,3·60)·10-6 = 0,0094354 т/год. 

Экскаватор 0,5 м3 
G301 = (1,976·12+1,3·1,976·13+0,384·5)·1/1800 = 0,0327924 г/с; 
M301 = (1,976·1·22·3,5·60+1,3·1,976·1·22·3,2·60+0,384·1·22·1,3·60)·10-6 = 0,0206387 т/год; 
G304 = (0,321·12+1,3·0,321·13+0,0624·5)·1/1800 = 0,0053272 г/с; 
M304 = (0,321·1·22·3,5·60+1,3·0,321·1·22·3,2·60+0,0624·1·22·1,3·60)·10-6 = 0,0033528 т/год; 
G328 = (0,41·12+1,3·0,41·13+0,06·5)·1/1800 = 0,0067494 г/с; 
M328 = (0,41·1·22·3,5·60+1,3·0,41·1·22·3,2·60+0,06·1·22·1,3·60)·10-6 = 0,0042486 т/год; 
G330 = (0,23·12+1,3·0,23·13+0,097·5)·1/1800 = 0,0039622 г/с; 
M330 = (0,23·1·22·3,5·60+1,3·0,23·1·22·3,2·60+0,097·1·22·1,3·60)·10-6 = 0,002492 т/год; 
G337 = (1,57·12+1,3·1,57·13+2,4·5)·1/1800 = 0,0318739 г/с; 
M337 = (1,57·1·22·3,5·60+1,3·1,57·1·22·3,2·60+2,4·1·22·1,3·60)·10-6 = 0,019993 т/год; 
G2732 = (0,51·12+1,3·0,51·13+0,3·5)·1/1800 = 0,0090217 г/с; 
M2732 = (0,51·1·22·3,5·60+1,3·0,51·1·22·3,2·60+0,3·1·22·1,3·60)·10-6 = 0,0056715 т/год. 

Грунтовый каток 
G301 = (3,208·12+1,3·3,208·13+0,624·5)·2/1800 = 0,1064791 г/с; 
M301 = (3,208·2·22·3,5·60+1,3·3,208·2·22·3,2·60+0,624·2·22·1,3·60)·10-6 = 0,067015 т/год; 
G304 = (0,521·12+1,3·0,521·13+0,1014·5)·2/1800 = 0,0172932 г/с; 
M304 = (0,521·2·22·3,5·60+1,3·0,521·2·22·3,2·60+0,1014·2·22·1,3·60)·10-6 = 0,0108839 т/год; 



18 
 

G328 = (0,67·12+1,3·0,67·13+0,1·5)·2/1800 = 0,02207 г/с; 
M328 = (0,67·2·22·3,5·60+1,3·0,67·2·22·3,2·60+0,1·2·22·1,3·60)·10-6 = 0,0138922 т/год; 
G330 = (0,38·12+1,3·0,38·13+0,16·5)·2/1800 = 0,0130911 г/с; 
M330 = (0,38·2·22·3,5·60+1,3·0,38·2·22·3,2·60+0,16·2·22·1,3·60)·10-6 = 0,0082336 т/год; 
G337 = (2,55·12+1,3·2,55·13+3,91·5)·2/1800 = 0,1036056 г/с; 
M337 = (2,55·2·22·3,5·60+1,3·2,55·2·22·3,2·60+3,91·2·22·1,3·60)·10-6 = 0,0649862 т/год; 
G2732 = (0,85·12+1,3·0,85·13+0,49·5)·2/1800 = 0,0300167 г/с; 
M2732 = (0,85·2·22·3,5·60+1,3·0,85·2·22·3,2·60+0,49·2·22·1,3·60)·10-6 = 0,0188707 т/год. 

Вибрационный каток с гл вальцами 
G301 = (1,976·12+1,3·1,976·13+0,384·5)·2/1800 = 0,0655849 г/с; 
M301 = (1,976·2·22·3,5·60+1,3·1,976·2·22·3,2·60+0,384·2·22·1,3·60)·10-6 = 0,0412774 т/год; 
G304 = (0,321·12+1,3·0,321·13+0,0624·5)·2/1800 = 0,0106543 г/с; 
M304 = (0,321·2·22·3,5·60+1,3·0,321·2·22·3,2·60+0,0624·2·22·1,3·60)·10-6 = 0,0067055 т/год; 
G328 = (0,41·12+1,3·0,41·13+0,06·5)·2/1800 = 0,0134989 г/с; 
M328 = (0,41·2·22·3,5·60+1,3·0,41·2·22·3,2·60+0,06·2·22·1,3·60)·10-6 = 0,0084971 т/год; 
G330 = (0,23·12+1,3·0,23·13+0,097·5)·2/1800 = 0,0079244 г/с; 
M330 = (0,23·2·22·3,5·60+1,3·0,23·2·22·3,2·60+0,097·2·22·1,3·60)·10-6 = 0,0049841 т/год; 
G337 = (1,57·12+1,3·1,57·13+2,4·5)·2/1800 = 0,0637478 г/с; 
M337 = (1,57·2·22·3,5·60+1,3·1,57·2·22·3,2·60+2,4·2·22·1,3·60)·10-6 = 0,039986 т/год; 
G2732 = (0,51·12+1,3·0,51·13+0,3·5)·2/1800 = 0,0180433 г/с; 
M2732 = (0,51·2·22·3,5·60+1,3·0,51·2·22·3,2·60+0,3·2·22·1,3·60)·10-6 = 0,011343 т/год. 

Каток на пневмошинах 
G301 = (1,976·12+1,3·1,976·13+0,384·5)·2/1800 = 0,0655849 г/с; 
M301 = (1,976·2·22·3,5·60+1,3·1,976·2·22·3,2·60+0,384·2·22·1,3·60)·10-6 = 0,0412774 т/год; 
G304 = (0,321·12+1,3·0,321·13+0,0624·5)·2/1800 = 0,0106543 г/с; 
M304 = (0,321·2·22·3,5·60+1,3·0,321·2·22·3,2·60+0,0624·2·22·1,3·60)·10-6 = 0,0067055 т/год; 
G328 = (0,41·12+1,3·0,41·13+0,06·5)·2/1800 = 0,0134989 г/с; 
M328 = (0,41·2·22·3,5·60+1,3·0,41·2·22·3,2·60+0,06·2·22·1,3·60)·10-6 = 0,0084971 т/год; 
G330 = (0,23·12+1,3·0,23·13+0,097·5)·2/1800 = 0,0079244 г/с; 
M330 = (0,23·2·22·3,5·60+1,3·0,23·2·22·3,2·60+0,097·2·22·1,3·60)·10-6 = 0,0049841 т/год; 
G337 = (1,57·12+1,3·1,57·13+2,4·5)·2/1800 = 0,0637478 г/с; 
M337 = (1,57·2·22·3,5·60+1,3·1,57·2·22·3,2·60+2,4·2·22·1,3·60)·10-6 = 0,039986 т/год; 
G2732 = (0,51·12+1,3·0,51·13+0,3·5)·2/1800 = 0,0180433 г/с; 
M2732 = (0,51·2·22·3,5·60+1,3·0,51·2·22·3,2·60+0,3·2·22·1,3·60)·10-6 = 0,011343 т/год. 
 

 Источниками выделений загрязняющих веществ являются двигатели автомобилей в период про-
грева, движения по территории предприятия и во время работы в режиме холостого хода. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими методиче-
скими документами: 
 – Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ 
в атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2005. 
 – Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу авто-
транспортных предприятий (расчетным методом). М, 1998. 



19 
 

 – Дополнения и изменения к Методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих ве-
ществ в атмосферу автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 1999. 

 Количественные и качественные характеристики загрязняющих веществ, выделяющихся в атмо-
сферу от автотранспортных средств, приведены в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 
выброс, г/с 

Годовой выброс, т/год 
код наименование 
301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,035652 0,0061164 
304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0057929 0,0009942 
328 Углерод (Сажа) 0,0030622 0,0004746 
330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0051626 0,0010482 
337 Углерод оксид 0,1440381 0,0216623 

2732 Керосин 0,0290781 0,0060317 

 Расчет выполнен для автостоянки открытого типа, не оборудованной средствами подогрева. Про-
бег автотранспорта при въезде составляет 0,47 км, при выезде – 0,47 км. Время работы двигателя на хо-
лостом ходу при выезде с территории стоянки – 1 мин, при возврате на неё – 1 мин. Количество дней для 
расчётного периода: холодного с температурой от -10°С до -15°С – 22. 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ, приведены в таблице 1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Наименование Тип автотранспортного средства 

Максимальное количество автомобилей 
Эко-
кон-

троль 

Одно-
вре-
мен-
ность 

всего 
выезд/въезд в 
течение суток 

выезд 
за 1 час 

въезд 
за 1 час 

Самосвал Грузовой, г/п свыше 16 т, дизель 10 9 1 1 - + 
Бортовой автомо-
биль 

Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель 1 1 1 1 - + 

Автоцистерна во-
довоз 

Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель 1 1 1 1 - + 

Топливозаправ-
щик 

Грузовой, вып. до 1994 г., г/п от 8 до 
16 т, дизель 

1 1 1 1 - + 

Автомобильный 
кран 

Грузовой, вып. до 1994 г., г/п свыше 
16 т, дизель 

1 1 1 1 - + 

Компрессор пере-
движной 

Грузовой, г/п до 2 т, дизель 1 1 1 1 - + 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их обос-
нование приведены ниже. 

 Выбросы i-го вещества одним автомобилем k-й группы в день при выезде с территории или по-
мещения стоянки M1ik и возврате M2ik рассчитываются по формулам (1.1.1 и 1.1.2): 

 M1ik = mПР ik · tПР + mL ik · L1 + mХХ ik · tХХ 1, г (1.1.1) 

 M2ik = mL ik · L2 + mХХ ik · tХХ 2, г (1.1.2) 



20 
 

где mПР ik – удельный выброс i-го вещества при прогреве двигателя автомобиля k-й группы, г/мин; 
mL ik - пробеговый выброс i-го вещества, автомобилем k-й группы при движении со скоростью 10-20 
км/час, г/км; 
mХХ ik - удельный выброс i-го вещества при работе двигателя автомобиля k-й группы на холостом ходу, 
г/мин; 
tПР - время прогрева двигателя,  мин; 
L1, L2 - пробег автомобиля по территории стоянки, км; 
tХХ 1, tХХ 2 - время работы двигателя на холостом ходу при выезде с территории стоянки и возврате на неё, 
мин. 
При проведении экологического контроля удельные выбросы загрязняющих веществ автомобилями сни-
жаются, поэтому должны пересчитываться по формулам (1.1.3 и 1.1.4): 

 m'ПР ik = mПР ik · Ki, г/мин (1.1.3) 

 m''ХХ ik = mХХ ik · Ki, г/мин (1.1.4) 

где Ki – коэффициент, учитывающий снижение выброса i-го загрязняющего вещества при проведении эко-
логического контроля. 

 Валовый выброс i-го вещества автомобилями рассчитывается раздельно для каждого периода 
года по формуле (1.1.5): 

 Mi
j = ∑k

k=1αв(M1ik + M2ik)Nk · DР · 10-6, т/год (1.1.5) 

где αв - коэффициент выпуска (выезда); 
Nk – количество автомобилей k-й группы на территории или в помещении стоянки за расчетный период; 
DР - – количество дней работы в расчетном периоде (холодном, теплом, переходном); 
j – период года (Т - теплый, П - переходный, Х - холодный); для холодного периода расчет Mi выполняется 
с учётом температуры для каждого месяца. 

 Влияние холодного и переходного периодов года на выбросы загрязняющих веществ учитывается 
только для выезжающих автомобилей, хранящихся на открытых и закрытых не отапливаемых стоянках. 

 Для определения общего валового выброса Mi валовые выбросы одноименных веществ по пери-
одам года суммируются (1.1.6): 

 Mi = MТ
i + MП

i + MХ
i, т/год (1.1.6) 

 Максимально разовый выброс i-го вещества Gi рассчитывается по формуле (1.1.7): 

 Gi = ∑k
k=1(M1ik · N'k + M2ik · N''k) / 3600, г/сек (1.1.7) 

где N'k, N''k – количество автомобилей k-й группы, выезжающих со стоянки и въезжающих на стоянку за 1 
час, характеризующийся максимальной интенсивностью выезда(въезда) автомобилей. 

 Из полученных значений Gi выбирается максимальное с учетом одновременности движения ав-
томобилей разных групп. 



21 
 

 Удельные выбросы загрязняющих веществ при прогреве двигателей, пробеговые, на холостом 
ходу, коэффициент снижения выбросов при проведении экологического контроля Ki, а так же коэффици-
ент изменения выбросов при движении по пандусу приведены в таблице 1.1.3. 

Таблица 1.1.3 - Удельные выбросы загрязняющих веществ 

Тип Загрязняющее вещество 

Прогрев, г/мин Пробег, г/км Холо-
стой 
ход, 

г/мин 

Эко-
кон-

троль, 
Ki 

Т П Х T П Х 

Грузовой, г/п свыше 16 т, дизель 
 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,496 0,744 0,744 3,12 3,12 3,12 0,448 1 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0806 0,121 0,121 0,507 0,507 0,507 0,0728 1 
Углерод (Сажа) 0,023 0,0414 0,046 0,3 0,405 0,45 0,023 0,8 
Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,112 0,1206 0,134 0,69 0,774 0,86 0,112 0,95 
Углерод оксид 1,65 2,25 2,5 6 6,48 7,2 1,03 0,9 
Керосин 0,8 0,864 0,96 0,8 0,9 1 0,57 0,9 

Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель 
 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,408 0,616 0,616 2,72 2,72 2,72 0,368 1 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0663 0,1 0,1 0,442 0,442 0,442 0,0598 1 
Углерод (Сажа) 0,019 0,0342 0,038 0,2 0,27 0,3 0,019 0,8 
Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,1 0,108 0,12 0,475 0,531 0,59 0,1 0,95 
Углерод оксид 1,34 1,8 2 4,9 5,31 5,9 0,84 0,9 
Керосин 0,59 0,639 0,71 0,7 0,72 0,8 0,42 0,9 

Грузовой, вып. до 1994 г., г/п от 8 до 16 т, дизель 
 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,8 1,6 1,6 3,2 3,2 3,2 0,8 1 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,13 0,26 0,26 0,52 0,52 0,52 0,13 1 
Углерод (Сажа) 0,04 0,144 0,16 0,3 0,36 0,4 0,04 0,8 
Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,113 0,1224 0,136 0,54 0,603 0,67 0,1 0,95 
Углерод оксид 3 7,38 8,2 6,1 6,66 7,4 2,9 0,9 
Керосин 0,4 0,99 1,1 1 1,08 1,2 0,45 0,9 

Грузовой, вып. до 1994 г., г/п свыше 16 т, дизель 
 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,8 1,6 1,6 3,6 3,6 3,6 0,8 1 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,13 0,26 0,26 0,585 0,585 0,585 0,13 1 
Углерод (Сажа) 0,04 0,144 0,16 0,4 0,45 0,5 0,04 0,8 
Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,113 0,1224 0,136 0,78 0,873 0,97 0,1 0,95 
Углерод оксид 3 7,38 8,2 7,5 8,37 9,3 2,9 0,9 
Керосин 0,4 0,99 1,1 1,1 1,17 1,3 0,45 0,9 

Грузовой, г/п до 2 т, дизель 
 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,104 0,16 0,16 1,52 1,52 1,52 0,096 1 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0169 0,026 0,026 0,247 0,247 0,247 0,0156 1 
Углерод (Сажа) 0,005 0,009 0,01 0,1 0,135 0,15 0,005 0,8 
Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,048 0,0522 0,058 0,25 0,2817 0,313 0,048 0,95 
Углерод оксид 0,35 0,477 0,53 1,8 1,98 2,2 0,22 0,9 
Керосин 0,14 0,153 0,17 0,4 0,45 0,5 0,11 0,9 

 Время прогрева двигателей в зависимости от температуры воздуха и условий хранения приведено 
в таблице 1.1.4. 

Таблица 1.1.4 - Время прогрева двигателей, мин 



22 
 

Тип автотранспортного средства 
Время прогрева при температуре воздуха, мин 

выше 
+5°С 

+5.. 
-5°С 

-5.. 
-10°С 

-10.. 
-15°С 

-15.. 
-20°С 

-20.. 
-25°С 

ниже 
-25°С 

Грузовой, г/п свыше 16 т, дизель 4 6 12 20 25 30 30 
Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель 4 6 12 20 25 30 30 
Грузовой, вып. до 1994 г., г/п от 8 до 16 т, дизель 4 6 12 20 25 30 30 
Грузовой, вып. до 1994 г., г/п свыше 16 т, дизель 4 6 12 20 25 30 30 
Грузовой, г/п до 2 т, дизель 4 6 12 20 25 30 30 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приве-
ден ниже. 

Самосвал 

M1 = 0,744 · 20 + 3,12 · 0,47 + 0,448 · 1 = 16,7944 г; 
M2 = 3,12 · 0,47 + 0,448 · 1 = 1,9144 г; 
M301 = (16,7944 + 1,9144) · 22 · 9 · 10-6 = 0,0037043 т/год; 
G301 = (16,7944 · 1 + 1,9144 · 1) / 3600 = 0,0051969 г/с. 

M1 = 0,121 · 20 + 0,507 · 0,47 + 0,0728 · 1 = 2,73109 г; 
M2 = 0,507 · 0,47 + 0,0728 · 1 = 0,31109 г; 
M304 = (2,73109 + 0,31109) · 22 · 9 · 10-6 = 0,0006024 т/год; 
G304 = (2,73109 · 1 + 0,31109 · 1) / 3600 = 0,0008451 г/с. 

M1 = 0,046 · 20 + 0,45 · 0,47 + 0,023 · 1 = 1,1545 г; 
M2 = 0,3 · 0,47 + 0,023 · 1 = 0,164 г; 
M328 = (1,1545 + 0,164) · 22 · 9 · 10-6 = 0,0002611 т/год; 
G328 = (1,1545 · 1 + 0,164 · 1) / 3600 = 0,0003663 г/с. 

M1 = 0,134 · 20 + 0,86 · 0,47 + 0,112 · 1 = 3,1962 г; 
M2 = 0,69 · 0,47 + 0,112 · 1 = 0,4363 г; 
M330 = (3,1962 + 0,4363) · 22 · 9 · 10-6 = 0,0007192 т/год; 
G330 = (3,1962 · 1 + 0,4363 · 1) / 3600 = 0,001009 г/с. 

M1 = 2,5 · 20 + 7,2 · 0,47 + 1,03 · 1 = 54,414 г; 
M2 = 6 · 0,47 + 1,03 · 1 = 3,85 г; 
M337 = (54,414 + 3,85) · 22 · 9 · 10-6 = 0,0115363 т/год; 
G337 = (54,414 · 1 + 3,85 · 1) / 3600 = 0,0161844 г/с. 

M1 = 0,96 · 20 + 1 · 0,47 + 0,57 · 1 = 20,24 г; 
M2 = 0,8 · 0,47 + 0,57 · 1 = 0,946 г; 
M2732 = (20,24 + 0,946) · 22 · 9 · 10-6 = 0,0041948 т/год; 
G2732 = (20,24 · 1 + 0,946 · 1) / 3600 = 0,005885 г/с. 

Бортовой автомобиль 

M1 = 0,616 · 20 + 2,72 · 0,47 + 0,368 · 1 = 13,9664 г; 
M2 = 2,72 · 0,47 + 0,368 · 1 = 1,6464 г; 
M301 = (13,9664 + 1,6464) · 22 · 1 · 10-6 = 0,0003435 т/год; 



23 
 

G301 = (13,9664 · 1 + 1,6464 · 1) / 3600 = 0,0043369 г/с. 

M1 = 0,1 · 20 + 0,442 · 0,47 + 0,0598 · 1 = 2,26754 г; 
M2 = 0,442 · 0,47 + 0,0598 · 1 = 0,26754 г; 
M304 = (2,26754 + 0,26754) · 22 · 1 · 10-6 = 0,0000558 т/год; 
G304 = (2,26754 · 1 + 0,26754 · 1) / 3600 = 0,0007042 г/с. 

M1 = 0,038 · 20 + 0,3 · 0,47 + 0,019 · 1 = 0,92 г; 
M2 = 0,2 · 0,47 + 0,019 · 1 = 0,113 г; 
M328 = (0,92 + 0,113) · 22 · 1 · 10-6 = 0,0000227 т/год; 
G328 = (0,92 · 1 + 0,113 · 1) / 3600 = 0,0002869 г/с. 

M1 = 0,12 · 20 + 0,59 · 0,47 + 0,1 · 1 = 2,7773 г; 
M2 = 0,475 · 0,47 + 0,1 · 1 = 0,32325 г; 
M330 = (2,7773 + 0,32325) · 22 · 1 · 10-6 = 0,0000682 т/год; 
G330 = (2,7773 · 1 + 0,32325 · 1) / 3600 = 0,0008613 г/с. 

M1 = 2 · 20 + 5,9 · 0,47 + 0,84 · 1 = 43,613 г; 
M2 = 4,9 · 0,47 + 0,84 · 1 = 3,143 г; 
M337 = (43,613 + 3,143) · 22 · 1 · 10-6 = 0,0010286 т/год; 
G337 = (43,613 · 1 + 3,143 · 1) / 3600 = 0,0129878 г/с. 

M1 = 0,71 · 20 + 0,8 · 0,47 + 0,42 · 1 = 14,996 г; 
M2 = 0,7 · 0,47 + 0,42 · 1 = 0,749 г; 
M2732 = (14,996 + 0,749) · 22 · 1 · 10-6 = 0,0003464 т/год; 
G2732 = (14,996 · 1 + 0,749 · 1) / 3600 = 0,0043736 г/с. 

Автоцистерна водовоз 

M1 = 0,616 · 20 + 2,72 · 0,47 + 0,368 · 1 = 13,9664 г; 
M2 = 2,72 · 0,47 + 0,368 · 1 = 1,6464 г; 
M301 = (13,9664 + 1,6464) · 22 · 1 · 10-6 = 0,0003435 т/год; 
G301 = (13,9664 · 1 + 1,6464 · 1) / 3600 = 0,0043369 г/с. 

M1 = 0,1 · 20 + 0,442 · 0,47 + 0,0598 · 1 = 2,26754 г; 
M2 = 0,442 · 0,47 + 0,0598 · 1 = 0,26754 г; 
M304 = (2,26754 + 0,26754) · 22 · 1 · 10-6 = 0,0000558 т/год; 
G304 = (2,26754 · 1 + 0,26754 · 1) / 3600 = 0,0007042 г/с. 

M1 = 0,038 · 20 + 0,3 · 0,47 + 0,019 · 1 = 0,92 г; 
M2 = 0,2 · 0,47 + 0,019 · 1 = 0,113 г; 
M328 = (0,92 + 0,113) · 22 · 1 · 10-6 = 0,0000227 т/год; 
G328 = (0,92 · 1 + 0,113 · 1) / 3600 = 0,0002869 г/с. 

M1 = 0,12 · 20 + 0,59 · 0,47 + 0,1 · 1 = 2,7773 г; 
M2 = 0,475 · 0,47 + 0,1 · 1 = 0,32325 г; 
M330 = (2,7773 + 0,32325) · 22 · 1 · 10-6 = 0,0000682 т/год; 
G330 = (2,7773 · 1 + 0,32325 · 1) / 3600 = 0,0008613 г/с. 



24 
 

M1 = 2 · 20 + 5,9 · 0,47 + 0,84 · 1 = 43,613 г; 
M2 = 4,9 · 0,47 + 0,84 · 1 = 3,143 г; 
M337 = (43,613 + 3,143) · 22 · 1 · 10-6 = 0,0010286 т/год; 
G337 = (43,613 · 1 + 3,143 · 1) / 3600 = 0,0129878 г/с. 

M1 = 0,71 · 20 + 0,8 · 0,47 + 0,42 · 1 = 14,996 г; 
M2 = 0,7 · 0,47 + 0,42 · 1 = 0,749 г; 
M2732 = (14,996 + 0,749) · 22 · 1 · 10-6 = 0,0003464 т/год; 
G2732 = (14,996 · 1 + 0,749 · 1) / 3600 = 0,0043736 г/с. 

Топливозаправщик 

M1 = 1,6 · 20 + 3,2 · 0,47 + 0,8 · 1 = 34,304 г; 
M2 = 3,2 · 0,47 + 0,8 · 1 = 2,304 г; 
M301 = (34,304 + 2,304) · 22 · 1 · 10-6 = 0,0008054 т/год; 
G301 = (34,304 · 1 + 2,304 · 1) / 3600 = 0,0101689 г/с. 

M1 = 0,26 · 20 + 0,52 · 0,47 + 0,13 · 1 = 5,5744 г; 
M2 = 0,52 · 0,47 + 0,13 · 1 = 0,3744 г; 
M304 = (5,5744 + 0,3744) · 22 · 1 · 10-6 = 0,0001309 т/год; 
G304 = (5,5744 · 1 + 0,3744 · 1) / 3600 = 0,0016524 г/с. 

M1 = 0,16 · 20 + 0,4 · 0,47 + 0,04 · 1 = 3,428 г; 
M2 = 0,3 · 0,47 + 0,04 · 1 = 0,181 г; 
M328 = (3,428 + 0,181) · 22 · 1 · 10-6 = 0,0000794 т/год; 
G328 = (3,428 · 1 + 0,181 · 1) / 3600 = 0,0010025 г/с. 

M1 = 0,136 · 20 + 0,67 · 0,47 + 0,1 · 1 = 3,1349 г; 
M2 = 0,54 · 0,47 + 0,1 · 1 = 0,3538 г; 
M330 = (3,1349 + 0,3538) · 22 · 1 · 10-6 = 0,0000768 т/год; 
G330 = (3,1349 · 1 + 0,3538 · 1) / 3600 = 0,0009691 г/с. 

M1 = 8,2 · 20 + 7,4 · 0,47 + 2,9 · 1 = 170,378 г; 
M2 = 6,1 · 0,47 + 2,9 · 1 = 5,767 г; 
M337 = (170,378 + 5,767) · 22 · 1 · 10-6 = 0,0038752 т/год; 
G337 = (170,378 · 1 + 5,767 · 1) / 3600 = 0,0489292 г/с. 

M1 = 1,1 · 20 + 1,2 · 0,47 + 0,45 · 1 = 23,014 г; 
M2 = 1 · 0,47 + 0,45 · 1 = 0,92 г; 
M2732 = (23,014 + 0,92) · 22 · 1 · 10-6 = 0,0005265 т/год; 
G2732 = (23,014 · 1 + 0,92 · 1) / 3600 = 0,0066483 г/с. 

Автомобильный кран 

M1 = 1,6 · 20 + 3,6 · 0,47 + 0,8 · 1 = 34,492 г; 
M2 = 3,6 · 0,47 + 0,8 · 1 = 2,492 г; 
M301 = (34,492 + 2,492) · 22 · 1 · 10-6 = 0,0008136 т/год; 
G301 = (34,492 · 1 + 2,492 · 1) / 3600 = 0,0102733 г/с. 



25 
 

M1 = 0,26 · 20 + 0,585 · 0,47 + 0,13 · 1 = 5,60495 г; 
M2 = 0,585 · 0,47 + 0,13 · 1 = 0,40495 г; 
M304 = (5,60495 + 0,40495) · 22 · 1 · 10-6 = 0,0001322 т/год; 
G304 = (5,60495 · 1 + 0,40495 · 1) / 3600 = 0,0016694 г/с. 

M1 = 0,16 · 20 + 0,5 · 0,47 + 0,04 · 1 = 3,475 г; 
M2 = 0,4 · 0,47 + 0,04 · 1 = 0,228 г; 
M328 = (3,475 + 0,228) · 22 · 1 · 10-6 = 0,0000815 т/год; 
G328 = (3,475 · 1 + 0,228 · 1) / 3600 = 0,0010286 г/с. 

M1 = 0,136 · 20 + 0,97 · 0,47 + 0,1 · 1 = 3,2759 г; 
M2 = 0,78 · 0,47 + 0,1 · 1 = 0,4666 г; 
M330 = (3,2759 + 0,4666) · 22 · 1 · 10-6 = 0,0000823 т/год; 
G330 = (3,2759 · 1 + 0,4666 · 1) / 3600 = 0,0010396 г/с. 

M1 = 8,2 · 20 + 9,3 · 0,47 + 2,9 · 1 = 171,271 г; 
M2 = 7,5 · 0,47 + 2,9 · 1 = 6,425 г; 
M337 = (171,271 + 6,425) · 22 · 1 · 10-6 = 0,0039093 т/год; 
G337 = (171,271 · 1 + 6,425 · 1) / 3600 = 0,04936 г/с. 

M1 = 1,1 · 20 + 1,3 · 0,47 + 0,45 · 1 = 23,061 г; 
M2 = 1,1 · 0,47 + 0,45 · 1 = 0,967 г; 
M2732 = (23,061 + 0,967) · 22 · 1 · 10-6 = 0,0005286 т/год; 
G2732 = (23,061 · 1 + 0,967 · 1) / 3600 = 0,0066744 г/с. 

Компрессор передвижной 

M1 = 0,16 · 20 + 1,52 · 0,47 + 0,096 · 1 = 4,0104 г; 
M2 = 1,52 · 0,47 + 0,096 · 1 = 0,8104 г; 
M301 = (4,0104 + 0,8104) · 22 · 1 · 10-6 = 0,0001061 т/год; 
G301 = (4,0104 · 1 + 0,8104 · 1) / 3600 = 0,0013391 г/с. 

M1 = 0,026 · 20 + 0,247 · 0,47 + 0,0156 · 1 = 0,65169 г; 
M2 = 0,247 · 0,47 + 0,0156 · 1 = 0,13169 г; 
M304 = (0,65169 + 0,13169) · 22 · 1 · 10-6 = 0,0000172 т/год; 
G304 = (0,65169 · 1 + 0,13169 · 1) / 3600 = 0,0002176 г/с. 

M1 = 0,01 · 20 + 0,15 · 0,47 + 0,005 · 1 = 0,2755 г; 
M2 = 0,1 · 0,47 + 0,005 · 1 = 0,052 г; 
M328 = (0,2755 + 0,052) · 22 · 1 · 10-6 = 0,0000072 т/год; 
G328 = (0,2755 · 1 + 0,052 · 1) / 3600 = 0,000091 г/с. 

M1 = 0,058 · 20 + 0,313 · 0,47 + 0,048 · 1 = 1,35511 г; 
M2 = 0,25 · 0,47 + 0,048 · 1 = 0,1655 г; 
M330 = (1,35511 + 0,1655) · 22 · 1 · 10-6 = 0,0000335 т/год; 
G330 = (1,35511 · 1 + 0,1655 · 1) / 3600 = 0,0004224 г/с. 

M1 = 0,53 · 20 + 2,2 · 0,47 + 0,22 · 1 = 11,854 г; 
M2 = 1,8 · 0,47 + 0,22 · 1 = 1,066 г; 



26 
 

M337 = (11,854 + 1,066) · 22 · 1 · 10-6 = 0,0002842 т/год; 
G337 = (11,854 · 1 + 1,066 · 1) / 3600 = 0,0035889 г/с. 

M1 = 0,17 · 20 + 0,5 · 0,47 + 0,11 · 1 = 3,745 г; 
M2 = 0,4 · 0,47 + 0,11 · 1 = 0,298 г; 
M2732 = (3,745 + 0,298) · 22 · 1 · 10-6 = 0,0000889 т/год; 
G2732 = (3,745 · 1 + 0,298 · 1) / 3600 = 0,0011231 г/с. 

 Из результатов расчётов максимально разового выброса для каждого типа автотранспортных 
средств в итоговые результаты по источнику занесены наибольшие значения, полученные с учетом неод-
новременности и нестационарности во времени движения автотранспортных средств. 

 1.3 ИЗА №6003 

 Источниками выделений загрязняющих веществ являются двигатели дорожно-строительных ма-
шин в период движения по территории и во время работы в нагрузочном режиме и режиме холостого 
хода. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими методиче-
скими документами: 
 – Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ 
в атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2005. 
 – Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для баз 
дорожной техники (расчетным методом). М, 1998. 
 – Дополнения к методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмо-
сферу для баз дорожной техники (расчетным методом). М, 1999. 

 Количественные и качественные характеристики загрязняющих веществ, выделяющихся в атмо-
сферу от дорожно-строительных машин, приведены в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 
выброс, г/с 

Годовой выброс, т/год 
код наименование 
301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,5160858 1,609286 
304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0838299 0,261403 
328 Углерод (Сажа) 0,0720544 0,2246634 
330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0525911 0,1638407 
337 Углерод оксид 0,4306128 1,33734 

2732 Керосин 0,1229867 0,382959 

 Расчет выполнен для площадки работы дорожно-строительных машин (ДМ). Количество расчёт-
ных дней – . 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 



27 
 

Наименова-
ние ДМ 

Тип ДМ 
Коли-
чество 

Время работы одной машины 
Кол-

во ра-
бочих 
дней 

Од-
но-
вре-
мен-
ность 

в течение суток, ч за 30 мин, мин 

всего 
без 

нагрузк
и 

под 
нагруз-

кой 

холо-
стой 
ход 

без 
нагруз

ки 

под 
нагруз-

кой 

холо-
стой 
ход 

Автогрей-
дер 

ДМ колесная, мощностью 
161-260 кВт (219-354 л.с.) 

1 (1) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 109 + 

Бульдозер ДМ колесная, мощностью 
101-160 кВт (137-218 л.с.) 

2 (2) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 109 + 

Экскаватор 
0,8 м3 

ДМ колесная, мощностью 
101-160 кВт (137-218 л.с.) 

1 (1) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 109 + 

Экскаватор 
0,5 м3 

ДМ колесная, мощностью 
61-100 кВт (83-136 л.с.) 

1 (1) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 109 + 

Грунтовый 
каток 

ДМ колесная, мощностью 
101-160 кВт (137-218 л.с.) 

2 (2) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 109 + 

Вибрацион-
ный каток с 
гл вальцами 

ДМ гусеничная, мощно-
стью 61-100 кВт (83-136 
л.с.) 

2 (2) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 109 + 

Каток на 
пневмоши-
нах 

ДМ колесная, мощностью 
61-100 кВт (83-136 л.с.) 

2 (2) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 109 + 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их обос-
нование приведены ниже. 

 Расчет максимально разовых выбросов i-го вещества осуществляется по формуле (1.1.1): 

 Gi = ∑k
k=1(mДВ ik · tДВ + 1,3 · mДВ ik · tНАГР. + mХХ ik · tХХ) · Nk / 1800, г/с (1.1.1) 

где mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при движении машины k-й группы без нагрузки, г/мин; 
1,3 · mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при движении машины k-й группы под нагрузкой, г/мин; 
mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при работе двигателя машины k-й группы на холостом ходу, г/мин; 
tДВ - время движения машины за 30-ти минутный интервал без нагрузки,  мин; 
tНАГР. - время движения машины за 30-ти минутный интервал под нагрузкой,  мин; 
tХХ - время работы двигателя машины за 30-ти минутный интервал на холостом ходу,  мин; 
Nk – наибольшее количество машин k-й группы одновременно работающих за 30-ти минутный интервал. 
Из полученных значений Gi выбирается максимальное с учетом одновременности движения ДМ разных 
групп. 

 Расчет валовых выбросов i-го вещества осуществляется по формуле (1.1.2): 

 Mi = ∑k
k=1(mДВ ik · t'ДВ + 1,3 · mДВ ik · t'НАГР. + mХХ ik · t'ХХ) · 10-6, т/год (1.1.2) 

где t'ДВ – суммарное время движения без нагрузки всех машин k-й группы, мин; 
t'НАГР. – суммарное время движения под нагрузкой всех машин k-й группы, мин; 
t'ХХ – суммарное время работы двигателей всех машин k-й группы на холостом ходу, мин. 

 Удельные выбросы загрязняющих веществ при работе дорожно-строительных машин приведены 
в таблице 1.1.3. 



28 
 

Таблица 1.1.3 - Удельные выбросы загрязняющих веществ, г/мин 

Тип дорожно-строительной машины Загрязняющее вещество Движение Холостой ход 
ДМ колесная, мощностью 161-260 кВт (219-354 л.с.) Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 5,176 1,016 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,841 0,165 
Углерод (Сажа) 0,72 0,17 
Сера диоксид (Ангидрид серни-
стый) 

0,51 0,25 

Углерод оксид 3,37 6,31 
Керосин 1,14 0,79 

 

ДМ колесная, мощностью 101-160 кВт (137-218 л.с.) Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 3,208 0,624 
Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,521 0,1014 
Углерод (Сажа) 0,45 0,1 
Сера диоксид (Ангидрид серни-
стый) 

0,31 0,16 

Углерод оксид 2,09 3,91 
Керосин 0,71 0,49 

 

ДМ колесная, мощностью 61-100 кВт (83-136 л.с.) Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 1,976 0,384 
Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,321 0,0624 
Углерод (Сажа) 0,27 0,06 
Сера диоксид (Ангидрид серни-
стый) 

0,19 0,097 

Углерод оксид 1,29 2,4 
Керосин 0,43 0,3 

 

ДМ гусеничная, мощностью 61-100 кВт (83-136 л.с.) Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 1,976 0,384 
Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,321 0,0624 
Углерод (Сажа) 0,27 0,06 
Сера диоксид (Ангидрид серни-
стый) 

0,19 0,097 

Углерод оксид 1,29 2,4 
Керосин 0,43 0,3 

 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приве-
ден ниже. 

Автогрейдер 
G301 = (5,176·12+1,3·5,176·13+1,016·5)·1/1800 = 0,0859258 г/с; 
M301 = (5,176·1·109·3,5·60+1,3·5,176·1·109·3,2·60+1,016·1·109·1,3·60)·10-6 = 0,267937 т/год; 
G304 = (0,841·12+1,3·0,841·13+0,165·5)·1/1800 = 0,0139611 г/с; 
M304 = (0,841·1·109·3,5·60+1,3·0,841·1·109·3,2·60+0,165·1·109·1,3·60)·10-6 = 0,0435339 т/год; 
G328 = (0,72·12+1,3·0,72·13+0,17·5)·1/1800 = 0,0120322 г/с; 
M328 = (0,72·1·109·3,5·60+1,3·0,72·1·109·3,2·60+0,17·1·109·1,3·60)·10-6 = 0,0375147 т/год; 
G330 = (0,51·12+1,3·0,51·13+0,25·5)·1/1800 = 0,0088828 г/с; 
M330 = (0,51·1·109·3,5·60+1,3·0,51·1·109·3,2·60+0,25·1·109·1,3·60)·10-6 = 0,0276747 т/год; 
G337 = (3,37·12+1,3·3,37·13+6,31·5)·1/1800 = 0,071635 г/с; 
M337 = (3,37·1·109·3,5·60+1,3·3,37·1·109·3,2·60+6,31·1·109·1,3·60)·10-6 = 0,2224725 т/год; 
G2732 = (1,14·12+1,3·1,14·13+0,79·5)·1/1800 = 0,0204978 г/с; 
M2732 = (1,14·1·109·3,5·60+1,3·1,14·1·109·3,2·60+0,79·1·109·1,3·60)·10-6 = 0,0638265 т/год. 



29 
 

Бульдозер 
G301 = (3,208·12+1,3·3,208·13+0,624·5)·2/1800 = 0,1064791 г/с; 
M301 = (3,208·2·109·3,5·60+1,3·3,208·2·109·3,2·60+0,624·2·109·1,3·60)·10-6 = 0,332029 т/год; 
G304 = (0,521·12+1,3·0,521·13+0,1014·5)·2/1800 = 0,0172932 г/с; 
M304 = (0,521·2·109·3,5·60+1,3·0,521·2·109·3,2·60+0,1014·2·109·1,3·60)·10-6 = 0,0539247 т/год; 
G328 = (0,45·12+1,3·0,45·13+0,1·5)·2/1800 = 0,0150056 г/с; 
M328 = (0,45·2·109·3,5·60+1,3·0,45·2·109·3,2·60+0,1·2·109·1,3·60)·10-6 = 0,0467872 т/год; 
G330 = (0,31·12+1,3·0,31·13+0,16·5)·2/1800 = 0,0108433 г/с; 
M330 = (0,31·2·109·3,5·60+1,3·0,31·2·109·3,2·60+0,16·2·109·1,3·60)·10-6 = 0,0337804 т/год; 
G337 = (2,09·12+1,3·2,09·13+3,91·5)·2/1800 = 0,0888344 г/с; 
M337 = (2,09·2·109·3,5·60+1,3·2,09·2·109·3,2·60+3,91·2·109·1,3·60)·10-6 = 0,2758886 т/год; 
G2732 = (0,71·12+1,3·0,71·13+0,49·5)·2/1800 = 0,0255211 г/с; 
M2732 = (0,71·2·109·3,5·60+1,3·0,71·2·109·3,2·60+0,49·2·109·1,3·60)·10-6 = 0,0794688 т/год. 

Экскаватор 0,8 м3 
G301 = (3,208·12+1,3·3,208·13+0,624·5)·1/1800 = 0,0532396 г/с; 
M301 = (3,208·1·109·3,5·60+1,3·3,208·1·109·3,2·60+0,624·1·109·1,3·60)·10-6 = 0,1660145 т/год; 
G304 = (0,521·12+1,3·0,521·13+0,1014·5)·1/1800 = 0,0086466 г/с; 
M304 = (0,521·1·109·3,5·60+1,3·0,521·1·109·3,2·60+0,1014·1·109·1,3·60)·10-6 = 0,0269623 т/год; 
G328 = (0,45·12+1,3·0,45·13+0,1·5)·1/1800 = 0,0075028 г/с; 
M328 = (0,45·1·109·3,5·60+1,3·0,45·1·109·3,2·60+0,1·1·109·1,3·60)·10-6 = 0,0233936 т/год; 
G330 = (0,31·12+1,3·0,31·13+0,16·5)·1/1800 = 0,0054217 г/с; 
M330 = (0,31·1·109·3,5·60+1,3·0,31·1·109·3,2·60+0,16·1·109·1,3·60)·10-6 = 0,0168902 т/год; 
G337 = (2,09·12+1,3·2,09·13+3,91·5)·1/1800 = 0,0444172 г/с; 
M337 = (2,09·1·109·3,5·60+1,3·2,09·1·109·3,2·60+3,91·1·109·1,3·60)·10-6 = 0,1379443 т/год; 
G2732 = (0,71·12+1,3·0,71·13+0,49·5)·1/1800 = 0,0127606 г/с; 
M2732 = (0,71·1·109·3,5·60+1,3·0,71·1·109·3,2·60+0,49·1·109·1,3·60)·10-6 = 0,0397344 т/год. 

Экскаватор 0,5 м3 
G301 = (1,976·12+1,3·1,976·13+0,384·5)·1/1800 = 0,0327924 г/с; 
M301 = (1,976·1·109·3,5·60+1,3·1,976·1·109·3,2·60+0,384·1·109·1,3·60)·10-6 = 0,1022553 т/год; 
G304 = (0,321·12+1,3·0,321·13+0,0624·5)·1/1800 = 0,0053272 г/с; 
M304 = (0,321·1·109·3,5·60+1,3·0,321·1·109·3,2·60+0,0624·1·109·1,3·60)·10-6 = 0,0166115 т/год; 
G328 = (0,27·12+1,3·0,27·13+0,06·5)·1/1800 = 0,0045017 г/с; 
M328 = (0,27·1·109·3,5·60+1,3·0,27·1·109·3,2·60+0,06·1·109·1,3·60)·10-6 = 0,0140361 т/год; 
G330 = (0,19·12+1,3·0,19·13+0,097·5)·1/1800 = 0,00332 г/с; 
M330 = (0,19·1·109·3,5·60+1,3·0,19·1·109·3,2·60+0,097·1·109·1,3·60)·10-6 = 0,010343 т/год; 
G337 = (1,29·12+1,3·1,29·13+2,4·5)·1/1800 = 0,0273783 г/с; 
M337 = (1,29·1·109·3,5·60+1,3·1,29·1·109·3,2·60+2,4·1·109·1,3·60)·10-6 = 0,0850292 т/год; 
G2732 = (0,43·12+1,3·0,43·13+0,3·5)·1/1800 = 0,0077372 г/с; 
M2732 = (0,43·1·109·3,5·60+1,3·0,43·1·109·3,2·60+0,3·1·109·1,3·60)·10-6 = 0,0240921 т/год. 

Грунтовый каток 
G301 = (3,208·12+1,3·3,208·13+0,624·5)·2/1800 = 0,1064791 г/с; 
M301 = (3,208·2·109·3,5·60+1,3·3,208·2·109·3,2·60+0,624·2·109·1,3·60)·10-6 = 0,332029 т/год; 
G304 = (0,521·12+1,3·0,521·13+0,1014·5)·2/1800 = 0,0172932 г/с; 
M304 = (0,521·2·109·3,5·60+1,3·0,521·2·109·3,2·60+0,1014·2·109·1,3·60)·10-6 = 0,0539247 т/год; 



30 
 

G328 = (0,45·12+1,3·0,45·13+0,1·5)·2/1800 = 0,0150056 г/с; 
M328 = (0,45·2·109·3,5·60+1,3·0,45·2·109·3,2·60+0,1·2·109·1,3·60)·10-6 = 0,0467872 т/год; 
G330 = (0,31·12+1,3·0,31·13+0,16·5)·2/1800 = 0,0108433 г/с; 
M330 = (0,31·2·109·3,5·60+1,3·0,31·2·109·3,2·60+0,16·2·109·1,3·60)·10-6 = 0,0337804 т/год; 
G337 = (2,09·12+1,3·2,09·13+3,91·5)·2/1800 = 0,0888344 г/с; 
M337 = (2,09·2·109·3,5·60+1,3·2,09·2·109·3,2·60+3,91·2·109·1,3·60)·10-6 = 0,2758886 т/год; 
G2732 = (0,71·12+1,3·0,71·13+0,49·5)·2/1800 = 0,0255211 г/с; 
M2732 = (0,71·2·109·3,5·60+1,3·0,71·2·109·3,2·60+0,49·2·109·1,3·60)·10-6 = 0,0794688 т/год. 

Вибрационный каток с гл вальцами 
G301 = (1,976·12+1,3·1,976·13+0,384·5)·2/1800 = 0,0655849 г/с; 
M301 = (1,976·2·109·3,5·60+1,3·1,976·2·109·3,2·60+0,384·2·109·1,3·60)·10-6 = 0,2045105 т/год; 
G304 = (0,321·12+1,3·0,321·13+0,0624·5)·2/1800 = 0,0106543 г/с; 
M304 = (0,321·2·109·3,5·60+1,3·0,321·2·109·3,2·60+0,0624·2·109·1,3·60)·10-6 = 0,0332229 т/год; 
G328 = (0,27·12+1,3·0,27·13+0,06·5)·2/1800 = 0,0090033 г/с; 
M328 = (0,27·2·109·3,5·60+1,3·0,27·2·109·3,2·60+0,06·2·109·1,3·60)·10-6 = 0,0280723 т/год; 
G330 = (0,19·12+1,3·0,19·13+0,097·5)·2/1800 = 0,00664 г/с; 
M330 = (0,19·2·109·3,5·60+1,3·0,19·2·109·3,2·60+0,097·2·109·1,3·60)·10-6 = 0,020686 т/год; 
G337 = (1,29·12+1,3·1,29·13+2,4·5)·2/1800 = 0,0547567 г/с; 
M337 = (1,29·2·109·3,5·60+1,3·1,29·2·109·3,2·60+2,4·2·109·1,3·60)·10-6 = 0,1700583 т/год; 
G2732 = (0,43·12+1,3·0,43·13+0,3·5)·2/1800 = 0,0154744 г/с; 
M2732 = (0,43·2·109·3,5·60+1,3·0,43·2·109·3,2·60+0,3·2·109·1,3·60)·10-6 = 0,0481841 т/год. 

Каток на пневмошинах 
G301 = (1,976·12+1,3·1,976·13+0,384·5)·2/1800 = 0,0655849 г/с; 
M301 = (1,976·2·109·3,5·60+1,3·1,976·2·109·3,2·60+0,384·2·109·1,3·60)·10-6 = 0,2045105 т/год; 
G304 = (0,321·12+1,3·0,321·13+0,0624·5)·2/1800 = 0,0106543 г/с; 
M304 = (0,321·2·109·3,5·60+1,3·0,321·2·109·3,2·60+0,0624·2·109·1,3·60)·10-6 = 0,0332229 т/год; 
G328 = (0,27·12+1,3·0,27·13+0,06·5)·2/1800 = 0,0090033 г/с; 
M328 = (0,27·2·109·3,5·60+1,3·0,27·2·109·3,2·60+0,06·2·109·1,3·60)·10-6 = 0,0280723 т/год; 
G330 = (0,19·12+1,3·0,19·13+0,097·5)·2/1800 = 0,00664 г/с; 
M330 = (0,19·2·109·3,5·60+1,3·0,19·2·109·3,2·60+0,097·2·109·1,3·60)·10-6 = 0,020686 т/год; 
G337 = (1,29·12+1,3·1,29·13+2,4·5)·2/1800 = 0,0547567 г/с; 
M337 = (1,29·2·109·3,5·60+1,3·1,29·2·109·3,2·60+2,4·2·109·1,3·60)·10-6 = 0,1700583 т/год; 
G2732 = (0,43·12+1,3·0,43·13+0,3·5)·2/1800 = 0,0154744 г/с; 
M2732 = (0,43·2·109·3,5·60+1,3·0,43·2·109·3,2·60+0,3·2·109·1,3·60)·10-6 = 0,0481841 т/год. 

 Источниками выделений загрязняющих веществ являются двигатели автомобилей в период про-
грева, движения по территории предприятия и во время работы в режиме холостого хода. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими методиче-
скими документами: 
 – Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ 
в атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2005. 
 – Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу авто-
транспортных предприятий (расчетным методом). М, 1998. 



31 
 

 – Дополнения и изменения к Методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих ве-
ществ в атмосферу автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 1999. 

 Количественные и качественные характеристики загрязняющих веществ, выделяющихся в атмо-
сферу от автотранспортных средств, приведены в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 
выброс, г/с 

Годовой выброс, т/год 
код наименование 
301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0275516 0,0264361 
304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0044771 0,0042959 
328 Углерод (Сажа) 0,0022517 0,0022648 
330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0052601 0,0055501 
337 Углерод оксид 0,05849 0,0557212 

2732 Керосин 0,0108817 0,0114169 

 Расчет выполнен для автостоянки открытого типа, не оборудованной средствами подогрева. Про-
бег автотранспорта при въезде составляет 2,41 км, при выезде – 2,41 км. Время работы двигателя на хо-
лостом ходу при выезде с территории стоянки – 1 мин, при возврате на неё – 1 мин. Количество дней для 
расчётного периода: теплого – 109. 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ, приведены в таблице 1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Наименование Тип автотранспортного средства 

Максимальное количество автомобилей 
Эко-
кон-

троль 

Одно-
вре-
мен-
ность 

всего 
выезд/въезд в 
течение суток 

выезд 
за 1 час 

въезд 
за 1 час 

Самосвал Грузовой, г/п свыше 16 т, дизель 10 9 1 1 - + 
Бортовой автомо-
биль 

Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель 1 1 1 1 - + 

Автоцистерна во-
довоз 

Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель 1 1 1 1 - + 

Топливозаправ-
щик 

Грузовой, вып. до 1994 г., г/п от 8 до 
16 т, дизель 

1 1 1 1 - + 

Автомобильный 
кран 

Грузовой, вып. до 1994 г., г/п свыше 
16 т, дизель 

1 1 1 1 - + 

Компрессор пере-
движной 

Грузовой, г/п до 2 т, дизель 1 1 1 1 - + 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их обос-
нование приведены ниже. 

 Выбросы i-го вещества одним автомобилем k-й группы в день при выезде с территории или по-
мещения стоянки M1ik и возврате M2ik рассчитываются по формулам (1.1.1 и 1.1.2): 

 M1ik = mПР ik · tПР + mL ik · L1 + mХХ ik · tХХ 1, г (1.1.1) 

 M2ik = mL ik · L2 + mХХ ik · tХХ 2, г (1.1.2) 



32 
 

где mПР ik – удельный выброс i-го вещества при прогреве двигателя автомобиля k-й группы, г/мин; 
mL ik - пробеговый выброс i-го вещества, автомобилем k-й группы при движении со скоростью 10-20 
км/час, г/км; 
mХХ ik - удельный выброс i-го вещества при работе двигателя автомобиля k-й группы на холостом ходу, 
г/мин; 
tПР - время прогрева двигателя,  мин; 
L1, L2 - пробег автомобиля по территории стоянки, км; 
tХХ 1, tХХ 2 - время работы двигателя на холостом ходу при выезде с территории стоянки и возврате на неё, 
мин. 
При проведении экологического контроля удельные выбросы загрязняющих веществ автомобилями сни-
жаются, поэтому должны пересчитываться по формулам (1.1.3 и 1.1.4): 

 m'ПР ik = mПР ik · Ki, г/мин (1.1.3) 

 m''ХХ ik = mХХ ik · Ki, г/мин (1.1.4) 

где Ki – коэффициент, учитывающий снижение выброса i-го загрязняющего вещества при проведении эко-
логического контроля. 

 Валовый выброс i-го вещества автомобилями рассчитывается раздельно для каждого периода 
года по формуле (1.1.5): 

 Mi
j = ∑k

k=1αв(M1ik + M2ik)Nk · DР · 10-6, т/год (1.1.5) 

где αв - коэффициент выпуска (выезда); 
Nk – количество автомобилей k-й группы на территории или в помещении стоянки за расчетный период; 
DР - – количество дней работы в расчетном периоде (холодном, теплом, переходном); 
j – период года (Т - теплый, П - переходный, Х - холодный); для холодного периода расчет Mi выполняется 
с учётом температуры для каждого месяца. 

 Влияние холодного и переходного периодов года на выбросы загрязняющих веществ учитывается 
только для выезжающих автомобилей, хранящихся на открытых и закрытых не отапливаемых стоянках. 

 Для определения общего валового выброса Mi валовые выбросы одноименных веществ по пери-
одам года суммируются (1.1.6): 

 Mi = MТ
i + MП

i + MХ
i, т/год (1.1.6) 

 Максимально разовый выброс i-го вещества Gi рассчитывается по формуле (1.1.7): 

 Gi = ∑k
k=1(M1ik · N'k + M2ik · N''k) / 3600, г/сек (1.1.7) 

где N'k, N''k – количество автомобилей k-й группы, выезжающих со стоянки и въезжающих на стоянку за 1 
час, характеризующийся максимальной интенсивностью выезда(въезда) автомобилей. 

 Из полученных значений Gi выбирается максимальное с учетом одновременности движения ав-
томобилей разных групп. 



33 
 

 Удельные выбросы загрязняющих веществ при прогреве двигателей, пробеговые, на холостом 
ходу, коэффициент снижения выбросов при проведении экологического контроля Ki, а так же коэффици-
ент изменения выбросов при движении по пандусу приведены в таблице 1.1.3. 

Таблица 1.1.3 - Удельные выбросы загрязняющих веществ 

Тип Загрязняющее вещество 

Прогрев, г/мин Пробег, г/км Холо-
стой 
ход, 

г/мин 

Эко-
кон-

троль, 
Ki 

Т П Х T П Х 

Грузовой, г/п свыше 16 т, дизель 
 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,496 0,744 0,744 3,12 3,12 3,12 0,448 1 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0806 0,121 0,121 0,507 0,507 0,507 0,0728 1 
Углерод (Сажа) 0,023 0,0414 0,046 0,3 0,405 0,45 0,023 0,8 
Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,112 0,1206 0,134 0,69 0,774 0,86 0,112 0,95 
Углерод оксид 1,65 2,25 2,5 6 6,48 7,2 1,03 0,9 
Керосин 0,8 0,864 0,96 0,8 0,9 1 0,57 0,9 

Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель 
 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,408 0,616 0,616 2,72 2,72 2,72 0,368 1 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0663 0,1 0,1 0,442 0,442 0,442 0,0598 1 
Углерод (Сажа) 0,019 0,0342 0,038 0,2 0,27 0,3 0,019 0,8 
Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,1 0,108 0,12 0,475 0,531 0,59 0,1 0,95 
Углерод оксид 1,34 1,8 2 4,9 5,31 5,9 0,84 0,9 
Керосин 0,59 0,639 0,71 0,7 0,72 0,8 0,42 0,9 

Грузовой, вып. до 1994 г., г/п от 8 до 16 т, дизель 
 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,8 1,6 1,6 3,2 3,2 3,2 0,8 1 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,13 0,26 0,26 0,52 0,52 0,52 0,13 1 
Углерод (Сажа) 0,04 0,144 0,16 0,3 0,36 0,4 0,04 0,8 
Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,113 0,1224 0,136 0,54 0,603 0,67 0,1 0,95 
Углерод оксид 3 7,38 8,2 6,1 6,66 7,4 2,9 0,9 
Керосин 0,4 0,99 1,1 1 1,08 1,2 0,45 0,9 

Грузовой, вып. до 1994 г., г/п свыше 16 т, дизель 
 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,8 1,6 1,6 3,6 3,6 3,6 0,8 1 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,13 0,26 0,26 0,585 0,585 0,585 0,13 1 
Углерод (Сажа) 0,04 0,144 0,16 0,4 0,45 0,5 0,04 0,8 
Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,113 0,1224 0,136 0,78 0,873 0,97 0,1 0,95 
Углерод оксид 3 7,38 8,2 7,5 8,37 9,3 2,9 0,9 
Керосин 0,4 0,99 1,1 1,1 1,17 1,3 0,45 0,9 

Грузовой, г/п до 2 т, дизель 
 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,104 0,16 0,16 1,52 1,52 1,52 0,096 1 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0169 0,026 0,026 0,247 0,247 0,247 0,0156 1 
Углерод (Сажа) 0,005 0,009 0,01 0,1 0,135 0,15 0,005 0,8 
Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,048 0,0522 0,058 0,25 0,2817 0,313 0,048 0,95 
Углерод оксид 0,35 0,477 0,53 1,8 1,98 2,2 0,22 0,9 
Керосин 0,14 0,153 0,17 0,4 0,45 0,5 0,11 0,9 

 Время прогрева двигателей в зависимости от температуры воздуха и условий хранения приведено 
в таблице 1.1.4. 

Таблица 1.1.4 - Время прогрева двигателей, мин 



34 
 

Тип автотранспортного средства 
Время прогрева при температуре воздуха, мин 

выше 
+5°С 

+5.. 
-5°С 

-5.. 
-10°С 

-10.. 
-15°С 

-15.. 
-20°С 

-20.. 
-25°С 

ниже 
-25°С 

Грузовой, г/п свыше 16 т, дизель 4 6 12 20 25 30 30 
Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель 4 6 12 20 25 30 30 
Грузовой, вып. до 1994 г., г/п от 8 до 16 т, дизель 4 6 12 20 25 30 30 
Грузовой, вып. до 1994 г., г/п свыше 16 т, дизель 4 6 12 20 25 30 30 
Грузовой, г/п до 2 т, дизель 4 6 12 20 25 30 30 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приве-
ден ниже. 

Самосвал 

M1 = 0,496 · 4 + 3,12 · 2,41 + 0,448 · 1 = 9,9512 г; 
M2 = 3,12 · 2,41 + 0,448 · 1 = 7,9672 г; 
M301 = (9,9512 + 7,9672) · 109 · 9 · 10-6 = 0,017578 т/год; 
G301 = (9,9512 · 1 + 7,9672 · 1) / 3600 = 0,0049773 г/с. 

M1 = 0,0806 · 4 + 0,507 · 2,41 + 0,0728 · 1 = 1,61707 г; 
M2 = 0,507 · 2,41 + 0,0728 · 1 = 1,29467 г; 
M304 = (1,61707 + 1,29467) · 109 · 9 · 10-6 = 0,0028564 т/год; 
G304 = (1,61707 · 1 + 1,29467 · 1) / 3600 = 0,0008088 г/с. 

M1 = 0,023 · 4 + 0,3 · 2,41 + 0,023 · 1 = 0,838 г; 
M2 = 0,3 · 2,41 + 0,023 · 1 = 0,746 г; 
M328 = (0,838 + 0,746) · 109 · 9 · 10-6 = 0,0015539 т/год; 
G328 = (0,838 · 1 + 0,746 · 1) / 3600 = 0,00044 г/с. 

M1 = 0,112 · 4 + 0,69 · 2,41 + 0,112 · 1 = 2,2229 г; 
M2 = 0,69 · 2,41 + 0,112 · 1 = 1,7749 г; 
M330 = (2,2229 + 1,7749) · 109 · 9 · 10-6 = 0,0039218 т/год; 
G330 = (2,2229 · 1 + 1,7749 · 1) / 3600 = 0,0011105 г/с. 

M1 = 1,65 · 4 + 6 · 2,41 + 1,03 · 1 = 22,09 г; 
M2 = 6 · 2,41 + 1,03 · 1 = 15,49 г; 
M337 = (22,09 + 15,49) · 109 · 9 · 10-6 = 0,036866 т/год; 
G337 = (22,09 · 1 + 15,49 · 1) / 3600 = 0,0104389 г/с. 

M1 = 0,8 · 4 + 0,8 · 2,41 + 0,57 · 1 = 5,698 г; 
M2 = 0,8 · 2,41 + 0,57 · 1 = 2,498 г; 
M2732 = (5,698 + 2,498) · 109 · 9 · 10-6 = 0,0080403 т/год; 
G2732 = (5,698 · 1 + 2,498 · 1) / 3600 = 0,0022767 г/с. 

Бортовой автомобиль 

M1 = 0,408 · 4 + 2,72 · 2,41 + 0,368 · 1 = 8,5552 г; 
M2 = 2,72 · 2,41 + 0,368 · 1 = 6,9232 г; 
M301 = (8,5552 + 6,9232) · 109 · 1 · 10-6 = 0,0016871 т/год; 



35 
 

G301 = (8,5552 · 1 + 6,9232 · 1) / 3600 = 0,0042996 г/с. 

M1 = 0,0663 · 4 + 0,442 · 2,41 + 0,0598 · 1 = 1,39022 г; 
M2 = 0,442 · 2,41 + 0,0598 · 1 = 1,12502 г; 
M304 = (1,39022 + 1,12502) · 109 · 1 · 10-6 = 0,0002742 т/год; 
G304 = (1,39022 · 1 + 1,12502 · 1) / 3600 = 0,0006987 г/с. 

M1 = 0,019 · 4 + 0,2 · 2,41 + 0,019 · 1 = 0,577 г; 
M2 = 0,2 · 2,41 + 0,019 · 1 = 0,501 г; 
M328 = (0,577 + 0,501) · 109 · 1 · 10-6 = 0,0001175 т/год; 
G328 = (0,577 · 1 + 0,501 · 1) / 3600 = 0,0002994 г/с. 

M1 = 0,1 · 4 + 0,475 · 2,41 + 0,1 · 1 = 1,64475 г; 
M2 = 0,475 · 2,41 + 0,1 · 1 = 1,24475 г; 
M330 = (1,64475 + 1,24475) · 109 · 1 · 10-6 = 0,000315 т/год; 
G330 = (1,64475 · 1 + 1,24475 · 1) / 3600 = 0,0008026 г/с. 

M1 = 1,34 · 4 + 4,9 · 2,41 + 0,84 · 1 = 18,009 г; 
M2 = 4,9 · 2,41 + 0,84 · 1 = 12,649 г; 
M337 = (18,009 + 12,649) · 109 · 1 · 10-6 = 0,0033417 т/год; 
G337 = (18,009 · 1 + 12,649 · 1) / 3600 = 0,0085161 г/с. 

M1 = 0,59 · 4 + 0,7 · 2,41 + 0,42 · 1 = 4,467 г; 
M2 = 0,7 · 2,41 + 0,42 · 1 = 2,107 г; 
M2732 = (4,467 + 2,107) · 109 · 1 · 10-6 = 0,0007166 т/год; 
G2732 = (4,467 · 1 + 2,107 · 1) / 3600 = 0,0018261 г/с. 

Автоцистерна водовоз 

M1 = 0,408 · 4 + 2,72 · 2,41 + 0,368 · 1 = 8,5552 г; 
M2 = 2,72 · 2,41 + 0,368 · 1 = 6,9232 г; 
M301 = (8,5552 + 6,9232) · 109 · 1 · 10-6 = 0,0016871 т/год; 
G301 = (8,5552 · 1 + 6,9232 · 1) / 3600 = 0,0042996 г/с. 

M1 = 0,0663 · 4 + 0,442 · 2,41 + 0,0598 · 1 = 1,39022 г; 
M2 = 0,442 · 2,41 + 0,0598 · 1 = 1,12502 г; 
M304 = (1,39022 + 1,12502) · 109 · 1 · 10-6 = 0,0002742 т/год; 
G304 = (1,39022 · 1 + 1,12502 · 1) / 3600 = 0,0006987 г/с. 

M1 = 0,019 · 4 + 0,2 · 2,41 + 0,019 · 1 = 0,577 г; 
M2 = 0,2 · 2,41 + 0,019 · 1 = 0,501 г; 
M328 = (0,577 + 0,501) · 109 · 1 · 10-6 = 0,0001175 т/год; 
G328 = (0,577 · 1 + 0,501 · 1) / 3600 = 0,0002994 г/с. 

M1 = 0,1 · 4 + 0,475 · 2,41 + 0,1 · 1 = 1,64475 г; 
M2 = 0,475 · 2,41 + 0,1 · 1 = 1,24475 г; 
M330 = (1,64475 + 1,24475) · 109 · 1 · 10-6 = 0,000315 т/год; 
G330 = (1,64475 · 1 + 1,24475 · 1) / 3600 = 0,0008026 г/с. 



36 
 

M1 = 1,34 · 4 + 4,9 · 2,41 + 0,84 · 1 = 18,009 г; 
M2 = 4,9 · 2,41 + 0,84 · 1 = 12,649 г; 
M337 = (18,009 + 12,649) · 109 · 1 · 10-6 = 0,0033417 т/год; 
G337 = (18,009 · 1 + 12,649 · 1) / 3600 = 0,0085161 г/с. 

M1 = 0,59 · 4 + 0,7 · 2,41 + 0,42 · 1 = 4,467 г; 
M2 = 0,7 · 2,41 + 0,42 · 1 = 2,107 г; 
M2732 = (4,467 + 2,107) · 109 · 1 · 10-6 = 0,0007166 т/год; 
G2732 = (4,467 · 1 + 2,107 · 1) / 3600 = 0,0018261 г/с. 

Топливозаправщик 

M1 = 0,8 · 4 + 3,2 · 2,41 + 0,8 · 1 = 11,712 г; 
M2 = 3,2 · 2,41 + 0,8 · 1 = 8,512 г; 
M301 = (11,712 + 8,512) · 109 · 1 · 10-6 = 0,0022044 т/год; 
G301 = (11,712 · 1 + 8,512 · 1) / 3600 = 0,0056178 г/с. 

M1 = 0,13 · 4 + 0,52 · 2,41 + 0,13 · 1 = 1,9032 г; 
M2 = 0,52 · 2,41 + 0,13 · 1 = 1,3832 г; 
M304 = (1,9032 + 1,3832) · 109 · 1 · 10-6 = 0,0003582 т/год; 
G304 = (1,9032 · 1 + 1,3832 · 1) / 3600 = 0,0009129 г/с. 

M1 = 0,04 · 4 + 0,3 · 2,41 + 0,04 · 1 = 0,923 г; 
M2 = 0,3 · 2,41 + 0,04 · 1 = 0,763 г; 
M328 = (0,923 + 0,763) · 109 · 1 · 10-6 = 0,0001838 т/год; 
G328 = (0,923 · 1 + 0,763 · 1) / 3600 = 0,0004683 г/с. 

M1 = 0,113 · 4 + 0,54 · 2,41 + 0,1 · 1 = 1,8534 г; 
M2 = 0,54 · 2,41 + 0,1 · 1 = 1,4014 г; 
M330 = (1,8534 + 1,4014) · 109 · 1 · 10-6 = 0,0003548 т/год; 
G330 = (1,8534 · 1 + 1,4014 · 1) / 3600 = 0,0009041 г/с. 

M1 = 3 · 4 + 6,1 · 2,41 + 2,9 · 1 = 29,601 г; 
M2 = 6,1 · 2,41 + 2,9 · 1 = 17,601 г; 
M337 = (29,601 + 17,601) · 109 · 1 · 10-6 = 0,005145 т/год; 
G337 = (29,601 · 1 + 17,601 · 1) / 3600 = 0,0131117 г/с. 

M1 = 0,4 · 4 + 1 · 2,41 + 0,45 · 1 = 4,46 г; 
M2 = 1 · 2,41 + 0,45 · 1 = 2,86 г; 
M2732 = (4,46 + 2,86) · 109 · 1 · 10-6 = 0,0007979 т/год; 
G2732 = (4,46 · 1 + 2,86 · 1) / 3600 = 0,0020333 г/с. 

Автомобильный кран 

M1 = 0,8 · 4 + 3,6 · 2,41 + 0,8 · 1 = 12,676 г; 
M2 = 3,6 · 2,41 + 0,8 · 1 = 9,476 г; 
M301 = (12,676 + 9,476) · 109 · 1 · 10-6 = 0,0024146 т/год; 
G301 = (12,676 · 1 + 9,476 · 1) / 3600 = 0,0061533 г/с. 



37 
 

M1 = 0,13 · 4 + 0,585 · 2,41 + 0,13 · 1 = 2,05985 г; 
M2 = 0,585 · 2,41 + 0,13 · 1 = 1,53985 г; 
M304 = (2,05985 + 1,53985) · 109 · 1 · 10-6 = 0,0003924 т/год; 
G304 = (2,05985 · 1 + 1,53985 · 1) / 3600 = 0,0009999 г/с. 

M1 = 0,04 · 4 + 0,4 · 2,41 + 0,04 · 1 = 1,164 г; 
M2 = 0,4 · 2,41 + 0,04 · 1 = 1,004 г; 
M328 = (1,164 + 1,004) · 109 · 1 · 10-6 = 0,0002363 т/год; 
G328 = (1,164 · 1 + 1,004 · 1) / 3600 = 0,0006022 г/с. 

M1 = 0,113 · 4 + 0,78 · 2,41 + 0,1 · 1 = 2,4318 г; 
M2 = 0,78 · 2,41 + 0,1 · 1 = 1,9798 г; 
M330 = (2,4318 + 1,9798) · 109 · 1 · 10-6 = 0,0004809 т/год; 
G330 = (2,4318 · 1 + 1,9798 · 1) / 3600 = 0,0012254 г/с. 

M1 = 3 · 4 + 7,5 · 2,41 + 2,9 · 1 = 32,975 г; 
M2 = 7,5 · 2,41 + 2,9 · 1 = 20,975 г; 
M337 = (32,975 + 20,975) · 109 · 1 · 10-6 = 0,0058806 т/год; 
G337 = (32,975 · 1 + 20,975 · 1) / 3600 = 0,0149861 г/с. 

M1 = 0,4 · 4 + 1,1 · 2,41 + 0,45 · 1 = 4,701 г; 
M2 = 1,1 · 2,41 + 0,45 · 1 = 3,101 г; 
M2732 = (4,701 + 3,101) · 109 · 1 · 10-6 = 0,0008504 т/год; 
G2732 = (4,701 · 1 + 3,101 · 1) / 3600 = 0,0021672 г/с. 

Компрессор передвижной 

M1 = 0,104 · 4 + 1,52 · 2,41 + 0,096 · 1 = 4,1752 г; 
M2 = 1,52 · 2,41 + 0,096 · 1 = 3,7592 г; 
M301 = (4,1752 + 3,7592) · 109 · 1 · 10-6 = 0,0008648 т/год; 
G301 = (4,1752 · 1 + 3,7592 · 1) / 3600 = 0,002204 г/с. 

M1 = 0,0169 · 4 + 0,247 · 2,41 + 0,0156 · 1 = 0,67847 г; 
M2 = 0,247 · 2,41 + 0,0156 · 1 = 0,61087 г; 
M304 = (0,67847 + 0,61087) · 109 · 1 · 10-6 = 0,0001405 т/год; 
G304 = (0,67847 · 1 + 0,61087 · 1) / 3600 = 0,0003582 г/с. 

M1 = 0,005 · 4 + 0,1 · 2,41 + 0,005 · 1 = 0,266 г; 
M2 = 0,1 · 2,41 + 0,005 · 1 = 0,246 г; 
M328 = (0,266 + 0,246) · 109 · 1 · 10-6 = 0,0000558 т/год; 
G328 = (0,266 · 1 + 0,246 · 1) / 3600 = 0,0001422 г/с. 

M1 = 0,048 · 4 + 0,25 · 2,41 + 0,048 · 1 = 0,8425 г; 
M2 = 0,25 · 2,41 + 0,048 · 1 = 0,6505 г; 
M330 = (0,8425 + 0,6505) · 109 · 1 · 10-6 = 0,0001627 т/год; 
G330 = (0,8425 · 1 + 0,6505 · 1) / 3600 = 0,0004147 г/с. 

M1 = 0,35 · 4 + 1,8 · 2,41 + 0,22 · 1 = 5,958 г; 
M2 = 1,8 · 2,41 + 0,22 · 1 = 4,558 г; 



38 
 

M337 = (5,958 + 4,558) · 109 · 1 · 10-6 = 0,0011462 т/год; 
G337 = (5,958 · 1 + 4,558 · 1) / 3600 = 0,0029211 г/с. 

M1 = 0,14 · 4 + 0,4 · 2,41 + 0,11 · 1 = 1,634 г; 
M2 = 0,4 · 2,41 + 0,11 · 1 = 1,074 г; 
M2732 = (1,634 + 1,074) · 109 · 1 · 10-6 = 0,0002952 т/год; 
G2732 = (1,634 · 1 + 1,074 · 1) / 3600 = 0,0007522 г/с. 

 Из результатов расчётов максимально разового выброса для каждого типа автотранспортных 
средств в итоговые результаты по источнику занесены наибольшие значения, полученные с учетом неод-
новременности и нестационарности во времени движения автотранспортных средств. 

 1.4 ИЗА №6004 

 Источниками выделений загрязняющих веществ являются двигатели дорожно-строительных ма-
шин в период движения по территории и во время работы в нагрузочном режиме и режиме холостого 
хода. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими методиче-
скими документами: 
 – Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ 
в атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2005. 
 – Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для баз 
дорожной техники (расчетным методом). М, 1998. 
 – Дополнения к методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмо-
сферу для баз дорожной техники (расчетным методом). М, 1999. 

 Количественные и качественные характеристики загрязняющих веществ, выделяющихся в атмо-
сферу от дорожно-строительных машин, приведены в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 
выброс, г/с 

Годовой выброс, т/год 
код наименование 
301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,5160858 0,339574 
304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0838299 0,0551584 
328 Углерод (Сажа) 0,1067344 0,070239 
330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0633483 0,0416543 
337 Углерод оксид 0,5018994 0,329125 

2732 Керосин 0,1443406 0,094867 

 Расчет выполнен для площадки работы дорожно-строительных машин (ДМ). Количество расчёт-
ных дней холодного периода – . 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 



39 
 

Наименова-
ние ДМ 

Тип ДМ 
Коли-
чество 

Время работы одной машины 
Кол-

во ра-
бочих 
дней 

Од-
но-
вре-
мен-
ность 

в течение суток, ч за 30 мин, мин 

всего 
без 

нагрузк
и 

под 
нагруз-

кой 

холо-
стой 
ход 

без 
нагруз

ки 

под 
нагруз-

кой 

холо-
стой 
ход 

Автогрей-
дер 

ДМ колесная, мощностью 
161-260 кВт (219-354 л.с.) 

1 (1) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 23 + 

Бульдозер ДМ колесная, мощностью 
101-160 кВт (137-218 л.с.) 

2 (2) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 23 + 

Экскаватор 
0,8 м3 

ДМ колесная, мощностью 
101-160 кВт (137-218 л.с.) 

1 (1) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 23 + 

Экскаватор 
0,5 м3 

ДМ колесная, мощностью 
61-100 кВт (83-136 л.с.) 

1 (1) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 23 + 

Грунтовый 
каток 

ДМ колесная, мощностью 
101-160 кВт (137-218 л.с.) 

2 (2) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 23 + 

Вибрацион-
ный каток с 
гл вальцами 

ДМ гусеничная, мощно-
стью 61-100 кВт (83-136 
л.с.) 

2 (2) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 23 + 

Каток на 
пневмоши-
нах 

ДМ колесная, мощностью 
61-100 кВт (83-136 л.с.) 

2 (2) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 23 + 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их обос-
нование приведены ниже. 

 Расчет максимально разовых выбросов i-го вещества осуществляется по формуле (1.1.1): 

 Gi = ∑k
k=1(mДВ ik · tДВ + 1,3 · mДВ ik · tНАГР. + mХХ ik · tХХ) · Nk / 1800, г/с (1.1.1) 

где mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при движении машины k-й группы без нагрузки, г/мин; 
1,3 · mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при движении машины k-й группы под нагрузкой, г/мин; 
mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при работе двигателя машины k-й группы на холостом ходу, г/мин; 
tДВ - время движения машины за 30-ти минутный интервал без нагрузки,  мин; 
tНАГР. - время движения машины за 30-ти минутный интервал под нагрузкой,  мин; 
tХХ - время работы двигателя машины за 30-ти минутный интервал на холостом ходу,  мин; 
Nk – наибольшее количество машин k-й группы одновременно работающих за 30-ти минутный интервал. 
Из полученных значений Gi выбирается максимальное с учетом одновременности движения ДМ разных 
групп. 

 Расчет валовых выбросов i-го вещества осуществляется по формуле (1.1.2): 

 Mi = ∑k
k=1(mДВ ik · t'ДВ + 1,3 · mДВ ik · t'НАГР. + mХХ ik · t'ХХ) · 10-6, т/год (1.1.2) 

где t'ДВ – суммарное время движения без нагрузки всех машин k-й группы, мин; 
t'НАГР. – суммарное время движения под нагрузкой всех машин k-й группы, мин; 
t'ХХ – суммарное время работы двигателей всех машин k-й группы на холостом ходу, мин. 

 Удельные выбросы загрязняющих веществ при работе дорожно-строительных машин приведены 
в таблице 1.1.3. 



40 
 

Таблица 1.1.3 - Удельные выбросы загрязняющих веществ, г/мин 

Тип дорожно-строительной машины Загрязняющее вещество Движение Холостой ход 
ДМ колесная, мощностью 161-260 кВт (219-354 л.с.) Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 5,176 1,016 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,841 0,165 
Углерод (Сажа) 1,08 0,17 
Сера диоксид (Ангидрид серни-
стый) 

0,63 0,25 

Углерод оксид 4,11 6,31 
Керосин 1,37 0,79 

 

ДМ колесная, мощностью 101-160 кВт (137-218 л.с.) Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 3,208 0,624 
Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,521 0,1014 
Углерод (Сажа) 0,67 0,1 
Сера диоксид (Ангидрид серни-
стый) 

0,38 0,16 

Углерод оксид 2,55 3,91 
Керосин 0,85 0,49 

 

ДМ колесная, мощностью 61-100 кВт (83-136 л.с.) Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 1,976 0,384 
Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,321 0,0624 
Углерод (Сажа) 0,41 0,06 
Сера диоксид (Ангидрид серни-
стый) 

0,23 0,097 

Углерод оксид 1,57 2,4 
Керосин 0,51 0,3 

 

ДМ гусеничная, мощностью 61-100 кВт (83-136 л.с.) Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 1,976 0,384 
Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,321 0,0624 
Углерод (Сажа) 0,41 0,06 
Сера диоксид (Ангидрид серни-
стый) 

0,23 0,097 

Углерод оксид 1,57 2,4 
Керосин 0,51 0,3 

 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приве-
ден ниже. 

Автогрейдер 
G301 = (5,176·12+1,3·5,176·13+1,016·5)·1/1800 = 0,0859258 г/с; 
M301 = (5,176·1·23·3,5·60+1,3·5,176·1·23·3,2·60+1,016·1·23·1,3·60)·10-6 = 0,0565372 т/год; 
G304 = (0,841·12+1,3·0,841·13+0,165·5)·1/1800 = 0,0139611 г/с; 
M304 = (0,841·1·23·3,5·60+1,3·0,841·1·23·3,2·60+0,165·1·23·1,3·60)·10-6 = 0,0091861 т/год; 
G328 = (1,08·12+1,3·1,08·13+0,17·5)·1/1800 = 0,0178122 г/с; 
M328 = (1,08·1·23·3,5·60+1,3·1,08·1·23·3,2·60+0,17·1·23·1,3·60)·10-6 = 0,0117214 т/год; 
G330 = (0,63·12+1,3·0,63·13+0,25·5)·1/1800 = 0,0108094 г/с; 
M330 = (0,63·1·23·3,5·60+1,3·0,63·1·23·3,2·60+0,25·1·23·1,3·60)·10-6 = 0,0071081 т/год; 
G337 = (4,11·12+1,3·4,11·13+6,31·5)·1/1800 = 0,0835161 г/с; 
M337 = (4,11·1·23·3,5·60+1,3·4,11·1·23·3,2·60+6,31·1·23·1,3·60)·10-6 = 0,0547661 т/год; 
G2732 = (1,37·12+1,3·1,37·13+0,79·5)·1/1800 = 0,0241906 г/с; 
M2732 = (1,37·1·23·3,5·60+1,3·1,37·1·23·3,2·60+0,79·1·23·1,3·60)·10-6 = 0,0158993 т/год. 



41 
 

Бульдозер 
G301 = (3,208·12+1,3·3,208·13+0,624·5)·2/1800 = 0,1064791 г/с; 
M301 = (3,208·2·23·3,5·60+1,3·3,208·2·23·3,2·60+0,624·2·23·1,3·60)·10-6 = 0,0700612 т/год; 
G304 = (0,521·12+1,3·0,521·13+0,1014·5)·2/1800 = 0,0172932 г/с; 
M304 = (0,521·2·23·3,5·60+1,3·0,521·2·23·3,2·60+0,1014·2·23·1,3·60)·10-6 = 0,0113786 т/год; 
G328 = (0,67·12+1,3·0,67·13+0,1·5)·2/1800 = 0,02207 г/с; 
M328 = (0,67·2·23·3,5·60+1,3·0,67·2·23·3,2·60+0,1·2·23·1,3·60)·10-6 = 0,0145237 т/год; 
G330 = (0,38·12+1,3·0,38·13+0,16·5)·2/1800 = 0,0130911 г/с; 
M330 = (0,38·2·23·3,5·60+1,3·0,38·2·23·3,2·60+0,16·2·23·1,3·60)·10-6 = 0,0086079 т/год; 
G337 = (2,55·12+1,3·2,55·13+3,91·5)·2/1800 = 0,1036056 г/с; 
M337 = (2,55·2·23·3,5·60+1,3·2,55·2·23·3,2·60+3,91·2·23·1,3·60)·10-6 = 0,0679402 т/год; 
G2732 = (0,85·12+1,3·0,85·13+0,49·5)·2/1800 = 0,0300167 г/с; 
M2732 = (0,85·2·23·3,5·60+1,3·0,85·2·23·3,2·60+0,49·2·23·1,3·60)·10-6 = 0,0197285 т/год. 

Экскаватор 0,8 м3 
G301 = (3,208·12+1,3·3,208·13+0,624·5)·1/1800 = 0,0532396 г/с; 
M301 = (3,208·1·23·3,5·60+1,3·3,208·1·23·3,2·60+0,624·1·23·1,3·60)·10-6 = 0,0350306 т/год; 
G304 = (0,521·12+1,3·0,521·13+0,1014·5)·1/1800 = 0,0086466 г/с; 
M304 = (0,521·1·23·3,5·60+1,3·0,521·1·23·3,2·60+0,1014·1·23·1,3·60)·10-6 = 0,0056893 т/год; 
G328 = (0,67·12+1,3·0,67·13+0,1·5)·1/1800 = 0,011035 г/с; 
M328 = (0,67·1·23·3,5·60+1,3·0,67·1·23·3,2·60+0,1·1·23·1,3·60)·10-6 = 0,0072618 т/год; 
G330 = (0,38·12+1,3·0,38·13+0,16·5)·1/1800 = 0,0065456 г/с; 
M330 = (0,38·1·23·3,5·60+1,3·0,38·1·23·3,2·60+0,16·1·23·1,3·60)·10-6 = 0,0043039 т/год; 
G337 = (2,55·12+1,3·2,55·13+3,91·5)·1/1800 = 0,0518028 г/с; 
M337 = (2,55·1·23·3,5·60+1,3·2,55·1·23·3,2·60+3,91·1·23·1,3·60)·10-6 = 0,0339701 т/год; 
G2732 = (0,85·12+1,3·0,85·13+0,49·5)·1/1800 = 0,0150083 г/с; 
M2732 = (0,85·1·23·3,5·60+1,3·0,85·1·23·3,2·60+0,49·1·23·1,3·60)·10-6 = 0,0098642 т/год. 

Экскаватор 0,5 м3 
G301 = (1,976·12+1,3·1,976·13+0,384·5)·1/1800 = 0,0327924 г/с; 
M301 = (1,976·1·23·3,5·60+1,3·1,976·1·23·3,2·60+0,384·1·23·1,3·60)·10-6 = 0,0215768 т/год; 
G304 = (0,321·12+1,3·0,321·13+0,0624·5)·1/1800 = 0,0053272 г/с; 
M304 = (0,321·1·23·3,5·60+1,3·0,321·1·23·3,2·60+0,0624·1·23·1,3·60)·10-6 = 0,0035052 т/год; 
G328 = (0,41·12+1,3·0,41·13+0,06·5)·1/1800 = 0,0067494 г/с; 
M328 = (0,41·1·23·3,5·60+1,3·0,41·1·23·3,2·60+0,06·1·23·1,3·60)·10-6 = 0,0044417 т/год; 
G330 = (0,23·12+1,3·0,23·13+0,097·5)·1/1800 = 0,0039622 г/с; 
M330 = (0,23·1·23·3,5·60+1,3·0,23·1·23·3,2·60+0,097·1·23·1,3·60)·10-6 = 0,0026053 т/год; 
G337 = (1,57·12+1,3·1,57·13+2,4·5)·1/1800 = 0,0318739 г/с; 
M337 = (1,57·1·23·3,5·60+1,3·1,57·1·23·3,2·60+2,4·1·23·1,3·60)·10-6 = 0,0209018 т/год; 
G2732 = (0,51·12+1,3·0,51·13+0,3·5)·1/1800 = 0,0090217 г/с; 
M2732 = (0,51·1·23·3,5·60+1,3·0,51·1·23·3,2·60+0,3·1·23·1,3·60)·10-6 = 0,0059293 т/год. 

Грунтовый каток 
G301 = (3,208·12+1,3·3,208·13+0,624·5)·2/1800 = 0,1064791 г/с; 
M301 = (3,208·2·23·3,5·60+1,3·3,208·2·23·3,2·60+0,624·2·23·1,3·60)·10-6 = 0,0700612 т/год; 
G304 = (0,521·12+1,3·0,521·13+0,1014·5)·2/1800 = 0,0172932 г/с; 
M304 = (0,521·2·23·3,5·60+1,3·0,521·2·23·3,2·60+0,1014·2·23·1,3·60)·10-6 = 0,0113786 т/год; 



42 
 

G328 = (0,67·12+1,3·0,67·13+0,1·5)·2/1800 = 0,02207 г/с; 
M328 = (0,67·2·23·3,5·60+1,3·0,67·2·23·3,2·60+0,1·2·23·1,3·60)·10-6 = 0,0145237 т/год; 
G330 = (0,38·12+1,3·0,38·13+0,16·5)·2/1800 = 0,0130911 г/с; 
M330 = (0,38·2·23·3,5·60+1,3·0,38·2·23·3,2·60+0,16·2·23·1,3·60)·10-6 = 0,0086079 т/год; 
G337 = (2,55·12+1,3·2,55·13+3,91·5)·2/1800 = 0,1036056 г/с; 
M337 = (2,55·2·23·3,5·60+1,3·2,55·2·23·3,2·60+3,91·2·23·1,3·60)·10-6 = 0,0679402 т/год; 
G2732 = (0,85·12+1,3·0,85·13+0,49·5)·2/1800 = 0,0300167 г/с; 
M2732 = (0,85·2·23·3,5·60+1,3·0,85·2·23·3,2·60+0,49·2·23·1,3·60)·10-6 = 0,0197285 т/год. 

Вибрационный каток с гл вальцами 
G301 = (1,976·12+1,3·1,976·13+0,384·5)·2/1800 = 0,0655849 г/с; 
M301 = (1,976·2·23·3,5·60+1,3·1,976·2·23·3,2·60+0,384·2·23·1,3·60)·10-6 = 0,0431536 т/год; 
G304 = (0,321·12+1,3·0,321·13+0,0624·5)·2/1800 = 0,0106543 г/с; 
M304 = (0,321·2·23·3,5·60+1,3·0,321·2·23·3,2·60+0,0624·2·23·1,3·60)·10-6 = 0,0070103 т/год; 
G328 = (0,41·12+1,3·0,41·13+0,06·5)·2/1800 = 0,0134989 г/с; 
M328 = (0,41·2·23·3,5·60+1,3·0,41·2·23·3,2·60+0,06·2·23·1,3·60)·10-6 = 0,0088833 т/год; 
G330 = (0,23·12+1,3·0,23·13+0,097·5)·2/1800 = 0,0079244 г/с; 
M330 = (0,23·2·23·3,5·60+1,3·0,23·2·23·3,2·60+0,097·2·23·1,3·60)·10-6 = 0,0052106 т/год; 
G337 = (1,57·12+1,3·1,57·13+2,4·5)·2/1800 = 0,0637478 г/с; 
M337 = (1,57·2·23·3,5·60+1,3·1,57·2·23·3,2·60+2,4·2·23·1,3·60)·10-6 = 0,0418035 т/год; 
G2732 = (0,51·12+1,3·0,51·13+0,3·5)·2/1800 = 0,0180433 г/с; 
M2732 = (0,51·2·23·3,5·60+1,3·0,51·2·23·3,2·60+0,3·2·23·1,3·60)·10-6 = 0,0118586 т/год. 

Каток на пневмошинах 
G301 = (1,976·12+1,3·1,976·13+0,384·5)·2/1800 = 0,0655849 г/с; 
M301 = (1,976·2·23·3,5·60+1,3·1,976·2·23·3,2·60+0,384·2·23·1,3·60)·10-6 = 0,0431536 т/год; 
G304 = (0,321·12+1,3·0,321·13+0,0624·5)·2/1800 = 0,0106543 г/с; 
M304 = (0,321·2·23·3,5·60+1,3·0,321·2·23·3,2·60+0,0624·2·23·1,3·60)·10-6 = 0,0070103 т/год; 
G328 = (0,41·12+1,3·0,41·13+0,06·5)·2/1800 = 0,0134989 г/с; 
M328 = (0,41·2·23·3,5·60+1,3·0,41·2·23·3,2·60+0,06·2·23·1,3·60)·10-6 = 0,0088833 т/год; 
G330 = (0,23·12+1,3·0,23·13+0,097·5)·2/1800 = 0,0079244 г/с; 
M330 = (0,23·2·23·3,5·60+1,3·0,23·2·23·3,2·60+0,097·2·23·1,3·60)·10-6 = 0,0052106 т/год; 
G337 = (1,57·12+1,3·1,57·13+2,4·5)·2/1800 = 0,0637478 г/с; 
M337 = (1,57·2·23·3,5·60+1,3·1,57·2·23·3,2·60+2,4·2·23·1,3·60)·10-6 = 0,0418035 т/год; 
G2732 = (0,51·12+1,3·0,51·13+0,3·5)·2/1800 = 0,0180433 г/с; 
M2732 = (0,51·2·23·3,5·60+1,3·0,51·2·23·3,2·60+0,3·2·23·1,3·60)·10-6 = 0,0118586 т/год. 

 Источниками выделений загрязняющих веществ являются двигатели автомобилей в период про-
грева, движения по территории предприятия и во время работы в режиме холостого хода. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими методиче-
скими документами: 
 – Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ 
в атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2005. 
 – Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу авто-
транспортных предприятий (расчетным методом). М, 1998. 



43 
 

 – Дополнения и изменения к Методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих ве-
ществ в атмосферу автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 1999. 

 Количественные и качественные характеристики загрязняющих веществ, выделяющихся в атмо-
сферу от автотранспортных средств, приведены в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 
выброс, г/с 

Годовой выброс, т/год 
код наименование 
301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0434382 0,0077695 
304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,007058 0,0012629 
328 Углерод (Сажа) 0,00373 0,0005993 
330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0062204 0,0013181 
337 Углерод оксид 0,1773475 0,0278021 

2732 Керосин 0,0357897 0,0077581 

 Расчет выполнен для автостоянки открытого типа, не оборудованной средствами подогрева. Про-
бег автотранспорта при въезде составляет 0,51 км, при выезде – 0,51 км. Время работы двигателя на хо-
лостом ходу при выезде с территории стоянки – 1 мин, при возврате на неё – 1 мин. Количество дней для 
расчётного периода: холодного с температурой от -15°С до -20°С – 23. 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ, приведены в таблице 1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Наименование Тип автотранспортного средства 

Максимальное количество автомобилей 
Эко-
кон-

троль 

Одно-
вре-
мен-
ность 

всего 
выезд/въезд в 
течение суток 

выезд 
за 1 час 

въезд 
за 1 час 

Самосвал Грузовой, г/п свыше 16 т, дизель 10 9 1 1 - + 
Бортовой автомо-
биль 

Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель 1 1 1 1 - + 

Автоцистерна во-
довоз 

Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель 1 1 1 1 - + 

Топливозаправ-
щик 

Грузовой, вып. до 1994 г., г/п от 8 до 
16 т, дизель 

1 1 1 1 - + 

Автомобильный 
кран 

Грузовой, вып. до 1994 г., г/п свыше 
16 т, дизель 

1 1 1 1 - + 

Компрессор пере-
движной 

Грузовой, г/п до 2 т, дизель 1 1 1 1 - + 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их обос-
нование приведены ниже. 

 Выбросы i-го вещества одним автомобилем k-й группы в день при выезде с территории или по-
мещения стоянки M1ik и возврате M2ik рассчитываются по формулам (1.1.1 и 1.1.2): 

 M1ik = mПР ik · tПР + mL ik · L1 + mХХ ik · tХХ 1, г (1.1.1) 

 M2ik = mL ik · L2 + mХХ ik · tХХ 2, г (1.1.2) 



44 
 

где mПР ik – удельный выброс i-го вещества при прогреве двигателя автомобиля k-й группы, г/мин; 
mL ik - пробеговый выброс i-го вещества, автомобилем k-й группы при движении со скоростью 10-20 
км/час, г/км; 
mХХ ik - удельный выброс i-го вещества при работе двигателя автомобиля k-й группы на холостом ходу, 
г/мин; 
tПР - время прогрева двигателя,  мин; 
L1, L2 - пробег автомобиля по территории стоянки, км; 
tХХ 1, tХХ 2 - время работы двигателя на холостом ходу при выезде с территории стоянки и возврате на неё, 
мин. 
При проведении экологического контроля удельные выбросы загрязняющих веществ автомобилями сни-
жаются, поэтому должны пересчитываться по формулам (1.1.3 и 1.1.4): 

 m'ПР ik = mПР ik · Ki, г/мин (1.1.3) 

 m''ХХ ik = mХХ ik · Ki, г/мин (1.1.4) 

где Ki – коэффициент, учитывающий снижение выброса i-го загрязняющего вещества при проведении эко-
логического контроля. 

 Валовый выброс i-го вещества автомобилями рассчитывается раздельно для каждого периода 
года по формуле (1.1.5): 

 Mi
j = ∑k

k=1αв(M1ik + M2ik)Nk · DР · 10-6, т/год (1.1.5) 

где αв - коэффициент выпуска (выезда); 
Nk – количество автомобилей k-й группы на территории или в помещении стоянки за расчетный период; 
DР - – количество дней работы в расчетном периоде (холодном, теплом, переходном); 
j – период года (Т - теплый, П - переходный, Х - холодный); для холодного периода расчет Mi выполняется 
с учётом температуры для каждого месяца. 

 Влияние холодного и переходного периодов года на выбросы загрязняющих веществ учитывается 
только для выезжающих автомобилей, хранящихся на открытых и закрытых не отапливаемых стоянках. 

 Для определения общего валового выброса Mi валовые выбросы одноименных веществ по пери-
одам года суммируются (1.1.6): 

 Mi = MТ
i + MП

i + MХ
i, т/год (1.1.6) 

 Максимально разовый выброс i-го вещества Gi рассчитывается по формуле (1.1.7): 

 Gi = ∑k
k=1(M1ik · N'k + M2ik · N''k) / 3600, г/сек (1.1.7) 

где N'k, N''k – количество автомобилей k-й группы, выезжающих со стоянки и въезжающих на стоянку за 1 
час, характеризующийся максимальной интенсивностью выезда(въезда) автомобилей. 

 Из полученных значений Gi выбирается максимальное с учетом одновременности движения ав-
томобилей разных групп. 



45 
 

 Удельные выбросы загрязняющих веществ при прогреве двигателей, пробеговые, на холостом 
ходу, коэффициент снижения выбросов при проведении экологического контроля Ki, а так же коэффици-
ент изменения выбросов при движении по пандусу приведены в таблице 1.1.3. 

Таблица 1.1.3 - Удельные выбросы загрязняющих веществ 

Тип Загрязняющее вещество 

Прогрев, г/мин Пробег, г/км Холо-
стой 
ход, 

г/мин 

Эко-
кон-

троль, 
Ki 

Т П Х T П Х 

Грузовой, г/п свыше 16 т, дизель 
 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,496 0,744 0,744 3,12 3,12 3,12 0,448 1 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0806 0,121 0,121 0,507 0,507 0,507 0,0728 1 
Углерод (Сажа) 0,023 0,0414 0,046 0,3 0,405 0,45 0,023 0,8 
Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,112 0,1206 0,134 0,69 0,774 0,86 0,112 0,95 
Углерод оксид 1,65 2,25 2,5 6 6,48 7,2 1,03 0,9 
Керосин 0,8 0,864 0,96 0,8 0,9 1 0,57 0,9 

Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель 
 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,408 0,616 0,616 2,72 2,72 2,72 0,368 1 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0663 0,1 0,1 0,442 0,442 0,442 0,0598 1 
Углерод (Сажа) 0,019 0,0342 0,038 0,2 0,27 0,3 0,019 0,8 
Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,1 0,108 0,12 0,475 0,531 0,59 0,1 0,95 
Углерод оксид 1,34 1,8 2 4,9 5,31 5,9 0,84 0,9 
Керосин 0,59 0,639 0,71 0,7 0,72 0,8 0,42 0,9 

Грузовой, вып. до 1994 г., г/п от 8 до 16 т, дизель 
 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,8 1,6 1,6 3,2 3,2 3,2 0,8 1 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,13 0,26 0,26 0,52 0,52 0,52 0,13 1 
Углерод (Сажа) 0,04 0,144 0,16 0,3 0,36 0,4 0,04 0,8 
Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,113 0,1224 0,136 0,54 0,603 0,67 0,1 0,95 
Углерод оксид 3 7,38 8,2 6,1 6,66 7,4 2,9 0,9 
Керосин 0,4 0,99 1,1 1 1,08 1,2 0,45 0,9 

Грузовой, вып. до 1994 г., г/п свыше 16 т, дизель 
 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,8 1,6 1,6 3,6 3,6 3,6 0,8 1 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,13 0,26 0,26 0,585 0,585 0,585 0,13 1 
Углерод (Сажа) 0,04 0,144 0,16 0,4 0,45 0,5 0,04 0,8 
Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,113 0,1224 0,136 0,78 0,873 0,97 0,1 0,95 
Углерод оксид 3 7,38 8,2 7,5 8,37 9,3 2,9 0,9 
Керосин 0,4 0,99 1,1 1,1 1,17 1,3 0,45 0,9 

Грузовой, г/п до 2 т, дизель 
 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,104 0,16 0,16 1,52 1,52 1,52 0,096 1 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0169 0,026 0,026 0,247 0,247 0,247 0,0156 1 
Углерод (Сажа) 0,005 0,009 0,01 0,1 0,135 0,15 0,005 0,8 
Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,048 0,0522 0,058 0,25 0,2817 0,313 0,048 0,95 
Углерод оксид 0,35 0,477 0,53 1,8 1,98 2,2 0,22 0,9 
Керосин 0,14 0,153 0,17 0,4 0,45 0,5 0,11 0,9 

 Время прогрева двигателей в зависимости от температуры воздуха и условий хранения приведено 
в таблице 1.1.4. 

Таблица 1.1.4 - Время прогрева двигателей, мин 



46 
 

Тип автотранспортного средства 
Время прогрева при температуре воздуха, мин 

выше 
+5°С 

+5.. 
-5°С 

-5.. 
-10°С 

-10.. 
-15°С 

-15.. 
-20°С 

-20.. 
-25°С 

ниже 
-25°С 

Грузовой, г/п свыше 16 т, дизель 4 6 12 20 25 30 30 
Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель 4 6 12 20 25 30 30 
Грузовой, вып. до 1994 г., г/п от 8 до 16 т, дизель 4 6 12 20 25 30 30 
Грузовой, вып. до 1994 г., г/п свыше 16 т, дизель 4 6 12 20 25 30 30 
Грузовой, г/п до 2 т, дизель 4 6 12 20 25 30 30 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приве-
ден ниже. 

Самосвал 

M1 = 0,744 · 25 + 3,12 · 0,51 + 0,448 · 1 = 20,6392 г; 
M2 = 3,12 · 0,51 + 0,448 · 1 = 2,0392 г; 
M301 = (20,6392 + 2,0392) · 23 · 9 · 10-6 = 0,0046944 т/год; 
G301 = (20,6392 · 1 + 2,0392 · 1) / 3600 = 0,0062996 г/с. 

M1 = 0,121 · 25 + 0,507 · 0,51 + 0,0728 · 1 = 3,35637 г; 
M2 = 0,507 · 0,51 + 0,0728 · 1 = 0,33137 г; 
M304 = (3,35637 + 0,33137) · 23 · 9 · 10-6 = 0,0007634 т/год; 
G304 = (3,35637 · 1 + 0,33137 · 1) / 3600 = 0,0010244 г/с. 

M1 = 0,046 · 25 + 0,45 · 0,51 + 0,023 · 1 = 1,4025 г; 
M2 = 0,3 · 0,51 + 0,023 · 1 = 0,176 г; 
M328 = (1,4025 + 0,176) · 23 · 9 · 10-6 = 0,0003267 т/год; 
G328 = (1,4025 · 1 + 0,176 · 1) / 3600 = 0,0004385 г/с. 

M1 = 0,134 · 25 + 0,86 · 0,51 + 0,112 · 1 = 3,9006 г; 
M2 = 0,69 · 0,51 + 0,112 · 1 = 0,4639 г; 
M330 = (3,9006 + 0,4639) · 23 · 9 · 10-6 = 0,0009035 т/год; 
G330 = (3,9006 · 1 + 0,4639 · 1) / 3600 = 0,0012124 г/с. 

M1 = 2,5 · 25 + 7,2 · 0,51 + 1,03 · 1 = 67,202 г; 
M2 = 6 · 0,51 + 1,03 · 1 = 4,09 г; 
M337 = (67,202 + 4,09) · 23 · 9 · 10-6 = 0,0147574 т/год; 
G337 = (67,202 · 1 + 4,09 · 1) / 3600 = 0,0198033 г/с. 

M1 = 0,96 · 25 + 1 · 0,51 + 0,57 · 1 = 25,08 г; 
M2 = 0,8 · 0,51 + 0,57 · 1 = 0,978 г; 
M2732 = (25,08 + 0,978) · 23 · 9 · 10-6 = 0,005394 т/год; 
G2732 = (25,08 · 1 + 0,978 · 1) / 3600 = 0,0072383 г/с. 

Бортовой автомобиль 

M1 = 0,616 · 25 + 2,72 · 0,51 + 0,368 · 1 = 17,1552 г; 
M2 = 2,72 · 0,51 + 0,368 · 1 = 1,7552 г; 
M301 = (17,1552 + 1,7552) · 23 · 1 · 10-6 = 0,0004349 т/год; 



47 
 

G301 = (17,1552 · 1 + 1,7552 · 1) / 3600 = 0,0052529 г/с. 

M1 = 0,1 · 25 + 0,442 · 0,51 + 0,0598 · 1 = 2,78522 г; 
M2 = 0,442 · 0,51 + 0,0598 · 1 = 0,28522 г; 
M304 = (2,78522 + 0,28522) · 23 · 1 · 10-6 = 0,0000706 т/год; 
G304 = (2,78522 · 1 + 0,28522 · 1) / 3600 = 0,0008529 г/с. 

M1 = 0,038 · 25 + 0,3 · 0,51 + 0,019 · 1 = 1,122 г; 
M2 = 0,2 · 0,51 + 0,019 · 1 = 0,121 г; 
M328 = (1,122 + 0,121) · 23 · 1 · 10-6 = 0,0000286 т/год; 
G328 = (1,122 · 1 + 0,121 · 1) / 3600 = 0,0003453 г/с. 

M1 = 0,12 · 25 + 0,59 · 0,51 + 0,1 · 1 = 3,4009 г; 
M2 = 0,475 · 0,51 + 0,1 · 1 = 0,34225 г; 
M330 = (3,4009 + 0,34225) · 23 · 1 · 10-6 = 0,0000861 т/год; 
G330 = (3,4009 · 1 + 0,34225 · 1) / 3600 = 0,0010398 г/с. 

M1 = 2 · 25 + 5,9 · 0,51 + 0,84 · 1 = 53,849 г; 
M2 = 4,9 · 0,51 + 0,84 · 1 = 3,339 г; 
M337 = (53,849 + 3,339) · 23 · 1 · 10-6 = 0,0013153 т/год; 
G337 = (53,849 · 1 + 3,339 · 1) / 3600 = 0,0158856 г/с. 

M1 = 0,71 · 25 + 0,8 · 0,51 + 0,42 · 1 = 18,578 г; 
M2 = 0,7 · 0,51 + 0,42 · 1 = 0,777 г; 
M2732 = (18,578 + 0,777) · 23 · 1 · 10-6 = 0,0004452 т/год; 
G2732 = (18,578 · 1 + 0,777 · 1) / 3600 = 0,0053764 г/с. 

Автоцистерна водовоз 

M1 = 0,616 · 25 + 2,72 · 0,51 + 0,368 · 1 = 17,1552 г; 
M2 = 2,72 · 0,51 + 0,368 · 1 = 1,7552 г; 
M301 = (17,1552 + 1,7552) · 23 · 1 · 10-6 = 0,0004349 т/год; 
G301 = (17,1552 · 1 + 1,7552 · 1) / 3600 = 0,0052529 г/с. 

M1 = 0,1 · 25 + 0,442 · 0,51 + 0,0598 · 1 = 2,78522 г; 
M2 = 0,442 · 0,51 + 0,0598 · 1 = 0,28522 г; 
M304 = (2,78522 + 0,28522) · 23 · 1 · 10-6 = 0,0000706 т/год; 
G304 = (2,78522 · 1 + 0,28522 · 1) / 3600 = 0,0008529 г/с. 

M1 = 0,038 · 25 + 0,3 · 0,51 + 0,019 · 1 = 1,122 г; 
M2 = 0,2 · 0,51 + 0,019 · 1 = 0,121 г; 
M328 = (1,122 + 0,121) · 23 · 1 · 10-6 = 0,0000286 т/год; 
G328 = (1,122 · 1 + 0,121 · 1) / 3600 = 0,0003453 г/с. 

M1 = 0,12 · 25 + 0,59 · 0,51 + 0,1 · 1 = 3,4009 г; 
M2 = 0,475 · 0,51 + 0,1 · 1 = 0,34225 г; 
M330 = (3,4009 + 0,34225) · 23 · 1 · 10-6 = 0,0000861 т/год; 
G330 = (3,4009 · 1 + 0,34225 · 1) / 3600 = 0,0010398 г/с. 



48 
 

M1 = 2 · 25 + 5,9 · 0,51 + 0,84 · 1 = 53,849 г; 
M2 = 4,9 · 0,51 + 0,84 · 1 = 3,339 г; 
M337 = (53,849 + 3,339) · 23 · 1 · 10-6 = 0,0013153 т/год; 
G337 = (53,849 · 1 + 3,339 · 1) / 3600 = 0,0158856 г/с. 

M1 = 0,71 · 25 + 0,8 · 0,51 + 0,42 · 1 = 18,578 г; 
M2 = 0,7 · 0,51 + 0,42 · 1 = 0,777 г; 
M2732 = (18,578 + 0,777) · 23 · 1 · 10-6 = 0,0004452 т/год; 
G2732 = (18,578 · 1 + 0,777 · 1) / 3600 = 0,0053764 г/с. 

Топливозаправщик 

M1 = 1,6 · 25 + 3,2 · 0,51 + 0,8 · 1 = 42,432 г; 
M2 = 3,2 · 0,51 + 0,8 · 1 = 2,432 г; 
M301 = (42,432 + 2,432) · 23 · 1 · 10-6 = 0,0010319 т/год; 
G301 = (42,432 · 1 + 2,432 · 1) / 3600 = 0,0124622 г/с. 

M1 = 0,26 · 25 + 0,52 · 0,51 + 0,13 · 1 = 6,8952 г; 
M2 = 0,52 · 0,51 + 0,13 · 1 = 0,3952 г; 
M304 = (6,8952 + 0,3952) · 23 · 1 · 10-6 = 0,0001677 т/год; 
G304 = (6,8952 · 1 + 0,3952 · 1) / 3600 = 0,0020251 г/с. 

M1 = 0,16 · 25 + 0,4 · 0,51 + 0,04 · 1 = 4,244 г; 
M2 = 0,3 · 0,51 + 0,04 · 1 = 0,193 г; 
M328 = (4,244 + 0,193) · 23 · 1 · 10-6 = 0,0001021 т/год; 
G328 = (4,244 · 1 + 0,193 · 1) / 3600 = 0,0012325 г/с. 

M1 = 0,136 · 25 + 0,67 · 0,51 + 0,1 · 1 = 3,8417 г; 
M2 = 0,54 · 0,51 + 0,1 · 1 = 0,3754 г; 
M330 = (3,8417 + 0,3754) · 23 · 1 · 10-6 = 0,000097 т/год; 
G330 = (3,8417 · 1 + 0,3754 · 1) / 3600 = 0,0011714 г/с. 

M1 = 8,2 · 25 + 7,4 · 0,51 + 2,9 · 1 = 211,674 г; 
M2 = 6,1 · 0,51 + 2,9 · 1 = 6,011 г; 
M337 = (211,674 + 6,011) · 23 · 1 · 10-6 = 0,0050068 т/год; 
G337 = (211,674 · 1 + 6,011 · 1) / 3600 = 0,0604681 г/с. 

M1 = 1,1 · 25 + 1,2 · 0,51 + 0,45 · 1 = 28,562 г; 
M2 = 1 · 0,51 + 0,45 · 1 = 0,96 г; 
M2732 = (28,562 + 0,96) · 23 · 1 · 10-6 = 0,000679 т/год; 
G2732 = (28,562 · 1 + 0,96 · 1) / 3600 = 0,0082006 г/с. 

Автомобильный кран 

M1 = 1,6 · 25 + 3,6 · 0,51 + 0,8 · 1 = 42,636 г; 
M2 = 3,6 · 0,51 + 0,8 · 1 = 2,636 г; 
M301 = (42,636 + 2,636) · 23 · 1 · 10-6 = 0,0010413 т/год; 
G301 = (42,636 · 1 + 2,636 · 1) / 3600 = 0,0125756 г/с. 



49 
 

M1 = 0,26 · 25 + 0,585 · 0,51 + 0,13 · 1 = 6,92835 г; 
M2 = 0,585 · 0,51 + 0,13 · 1 = 0,42835 г; 
M304 = (6,92835 + 0,42835) · 23 · 1 · 10-6 = 0,0001692 т/год; 
G304 = (6,92835 · 1 + 0,42835 · 1) / 3600 = 0,0020435 г/с. 

M1 = 0,16 · 25 + 0,5 · 0,51 + 0,04 · 1 = 4,295 г; 
M2 = 0,4 · 0,51 + 0,04 · 1 = 0,244 г; 
M328 = (4,295 + 0,244) · 23 · 1 · 10-6 = 0,0001044 т/год; 
G328 = (4,295 · 1 + 0,244 · 1) / 3600 = 0,0012608 г/с. 

M1 = 0,136 · 25 + 0,97 · 0,51 + 0,1 · 1 = 3,9947 г; 
M2 = 0,78 · 0,51 + 0,1 · 1 = 0,4978 г; 
M330 = (3,9947 + 0,4978) · 23 · 1 · 10-6 = 0,0001033 т/год; 
G330 = (3,9947 · 1 + 0,4978 · 1) / 3600 = 0,0012479 г/с. 

M1 = 8,2 · 25 + 9,3 · 0,51 + 2,9 · 1 = 212,643 г; 
M2 = 7,5 · 0,51 + 2,9 · 1 = 6,725 г; 
M337 = (212,643 + 6,725) · 23 · 1 · 10-6 = 0,0050455 т/год; 
G337 = (212,643 · 1 + 6,725 · 1) / 3600 = 0,0609356 г/с. 

M1 = 1,1 · 25 + 1,3 · 0,51 + 0,45 · 1 = 28,613 г; 
M2 = 1,1 · 0,51 + 0,45 · 1 = 1,011 г; 
M2732 = (28,613 + 1,011) · 23 · 1 · 10-6 = 0,0006814 т/год; 
G2732 = (28,613 · 1 + 1,011 · 1) / 3600 = 0,0082289 г/с. 

Компрессор передвижной 

M1 = 0,16 · 25 + 1,52 · 0,51 + 0,096 · 1 = 4,8712 г; 
M2 = 1,52 · 0,51 + 0,096 · 1 = 0,8712 г; 
M301 = (4,8712 + 0,8712) · 23 · 1 · 10-6 = 0,0001321 т/год; 
G301 = (4,8712 · 1 + 0,8712 · 1) / 3600 = 0,0015951 г/с. 

M1 = 0,026 · 25 + 0,247 · 0,51 + 0,0156 · 1 = 0,79157 г; 
M2 = 0,247 · 0,51 + 0,0156 · 1 = 0,14157 г; 
M304 = (0,79157 + 0,14157) · 23 · 1 · 10-6 = 0,0000215 т/год; 
G304 = (0,79157 · 1 + 0,14157 · 1) / 3600 = 0,0002592 г/с. 

M1 = 0,01 · 25 + 0,15 · 0,51 + 0,005 · 1 = 0,3315 г; 
M2 = 0,1 · 0,51 + 0,005 · 1 = 0,056 г; 
M328 = (0,3315 + 0,056) · 23 · 1 · 10-6 = 0,0000089 т/год; 
G328 = (0,3315 · 1 + 0,056 · 1) / 3600 = 0,0001076 г/с. 

M1 = 0,058 · 25 + 0,313 · 0,51 + 0,048 · 1 = 1,65763 г; 
M2 = 0,25 · 0,51 + 0,048 · 1 = 0,1755 г; 
M330 = (1,65763 + 0,1755) · 23 · 1 · 10-6 = 0,0000422 т/год; 
G330 = (1,65763 · 1 + 0,1755 · 1) / 3600 = 0,0005092 г/с. 

M1 = 0,53 · 25 + 2,2 · 0,51 + 0,22 · 1 = 14,592 г; 
M2 = 1,8 · 0,51 + 0,22 · 1 = 1,138 г; 



50 
 

M337 = (14,592 + 1,138) · 23 · 1 · 10-6 = 0,0003618 т/год; 
G337 = (14,592 · 1 + 1,138 · 1) / 3600 = 0,0043694 г/с. 

M1 = 0,17 · 25 + 0,5 · 0,51 + 0,11 · 1 = 4,615 г; 
M2 = 0,4 · 0,51 + 0,11 · 1 = 0,314 г; 
M2732 = (4,615 + 0,314) · 23 · 1 · 10-6 = 0,0001134 т/год; 
G2732 = (4,615 · 1 + 0,314 · 1) / 3600 = 0,0013692 г/с. 

 Из результатов расчётов максимально разового выброса для каждого типа автотранспортных 
средств в итоговые результаты по источнику занесены наибольшие значения, полученные с учетом неод-
новременности и нестационарности во времени движения автотранспортных средств. 

 1.5 ИЗА №6005 

 Источниками выделений загрязняющих веществ являются двигатели дорожно-строительных ма-
шин в период движения по территории и во время работы в нагрузочном режиме и режиме холостого 
хода. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими методиче-
скими документами: 
 – Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ 
в атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2005. 
 – Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для баз 
дорожной техники (расчетным методом). М, 1998. 
 – Дополнения к методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмо-
сферу для баз дорожной техники (расчетным методом). М, 1999. 

 Количественные и качественные характеристики загрязняющих веществ, выделяющихся в атмо-
сферу от дорожно-строительных машин, приведены в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 
выброс, г/с 

Годовой выброс, т/год 
код наименование 
301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,5160858 0,64962 
304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0838299 0,1055204 
328 Углерод (Сажа) 0,0963304 0,121266 
330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0574399 0,0722447 
337 Углерод оксид 0,4622262 0,579661 

2732 Керосин 0,1312232 0,164963 

 Расчет выполнен для площадки работы дорожно-строительных машин (ДМ). Количество расчёт-
ных дней переходного периода – . 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 



51 
 

Наименова-
ние ДМ 

Тип ДМ 
Коли-
чество 

Время работы одной машины 
Кол-

во ра-
бочих 
дней 

Од-
но-
вре-
мен-
ность 

в течение суток, ч за 30 мин, мин 

всего 
без 

нагрузк
и 

под 
нагруз-

кой 

холо-
стой 
ход 

без 
нагруз

ки 

под 
нагруз-

кой 

холо-
стой 
ход 

Автогрей-
дер 

ДМ колесная, мощностью 
161-260 кВт (219-354 л.с.) 

1 (1) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 44 + 

Бульдозер ДМ колесная, мощностью 
101-160 кВт (137-218 л.с.) 

2 (2) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 44 + 

Экскаватор 
0,8 м3 

ДМ колесная, мощностью 
101-160 кВт (137-218 л.с.) 

1 (1) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 44 + 

Экскаватор 
0,5 м3 

ДМ колесная, мощностью 
61-100 кВт (83-136 л.с.) 

1 (1) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 44 + 

Грунтовый 
каток 

ДМ колесная, мощностью 
101-160 кВт (137-218 л.с.) 

2 (2) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 44 + 

Вибрацион-
ный каток с 
гл вальцами 

ДМ гусеничная, мощно-
стью 61-100 кВт (83-136 
л.с.) 

2 (2) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 44 + 

Каток на 
пневмоши-
нах 

ДМ колесная, мощностью 
61-100 кВт (83-136 л.с.) 

2 (2) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 44 + 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их обос-
нование приведены ниже. 

 Расчет максимально разовых выбросов i-го вещества осуществляется по формуле (1.1.1): 

 Gi = ∑k
k=1(mДВ ik · tДВ + 1,3 · mДВ ik · tНАГР. + mХХ ik · tХХ) · Nk / 1800, г/с (1.1.1) 

где mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при движении машины k-й группы без нагрузки, г/мин; 
1,3 · mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при движении машины k-й группы под нагрузкой, г/мин; 
mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при работе двигателя машины k-й группы на холостом ходу, г/мин; 
tДВ - время движения машины за 30-ти минутный интервал без нагрузки,  мин; 
tНАГР. - время движения машины за 30-ти минутный интервал под нагрузкой,  мин; 
tХХ - время работы двигателя машины за 30-ти минутный интервал на холостом ходу,  мин; 
Nk – наибольшее количество машин k-й группы одновременно работающих за 30-ти минутный интервал. 
Из полученных значений Gi выбирается максимальное с учетом одновременности движения ДМ разных 
групп. 

 Расчет валовых выбросов i-го вещества осуществляется по формуле (1.1.2): 

 Mi = ∑k
k=1(mДВ ik · t'ДВ + 1,3 · mДВ ik · t'НАГР. + mХХ ik · t'ХХ) · 10-6, т/год (1.1.2) 

где t'ДВ – суммарное время движения без нагрузки всех машин k-й группы, мин; 
t'НАГР. – суммарное время движения под нагрузкой всех машин k-й группы, мин; 
t'ХХ – суммарное время работы двигателей всех машин k-й группы на холостом ходу, мин. 

 Удельные выбросы загрязняющих веществ при работе дорожно-строительных машин приведены 
в таблице 1.1.3. 



52 
 

Таблица 1.1.3 - Удельные выбросы загрязняющих веществ, г/мин 

Тип дорожно-строительной машины Загрязняющее вещество Движение Холостой ход 
ДМ колесная, мощностью 161-260 кВт (219-354 л.с.) Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 5,176 1,016 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,841 0,165 
Углерод (Сажа) 0,972 0,17 
Сера диоксид (Ангидрид серни-
стый) 

0,567 0,25 

Углерод оксид 3,699 6,31 
Керосин 1,233 0,79 

 

ДМ колесная, мощностью 101-160 кВт (137-218 л.с.) Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 3,208 0,624 
Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,521 0,1014 
Углерод (Сажа) 0,603 0,1 
Сера диоксид (Ангидрид серни-
стый) 

0,342 0,16 

Углерод оксид 2,295 3,91 
Керосин 0,765 0,49 

 

ДМ колесная, мощностью 61-100 кВт (83-136 л.с.) Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 1,976 0,384 
Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,321 0,0624 
Углерод (Сажа) 0,369 0,06 
Сера диоксид (Ангидрид серни-
стый) 

0,207 0,097 

Углерод оксид 1,413 2,4 
Керосин 0,459 0,3 

 

ДМ гусеничная, мощностью 61-100 кВт (83-136 л.с.) Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 1,976 0,384 
Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,321 0,0624 
Углерод (Сажа) 0,369 0,06 
Сера диоксид (Ангидрид серни-
стый) 

0,207 0,097 

Углерод оксид 1,413 2,4 
Керосин 0,459 0,3 

 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приве-
ден ниже. 

Автогрейдер 
G301 = (5,176·12+1,3·5,176·13+1,016·5)·1/1800 = 0,0859258 г/с; 
M301 = (5,176·1·44·3,5·60+1,3·5,176·1·44·3,2·60+1,016·1·44·1,3·60)·10-6 = 0,108158 т/год; 
G304 = (0,841·12+1,3·0,841·13+0,165·5)·1/1800 = 0,0139611 г/с; 
M304 = (0,841·1·44·3,5·60+1,3·0,841·1·44·3,2·60+0,165·1·44·1,3·60)·10-6 = 0,0175733 т/год; 
G328 = (0,972·12+1,3·0,972·13+0,17·5)·1/1800 = 0,0160782 г/с; 
M328 = (0,972·1·44·3,5·60+1,3·0,972·1·44·3,2·60+0,17·1·44·1,3·60)·10-6 = 0,0202396 т/год; 
G330 = (0,567·12+1,3·0,567·13+0,25·5)·1/1800 = 0,0097979 г/с; 
M330 = (0,567·1·44·3,5·60+1,3·0,567·1·44·3,2·60+0,25·1·44·1,3·60)·10-6 = 0,0123241 т/год; 
G337 = (3,699·12+1,3·3,699·13+6,31·5)·1/1800 = 0,0769173 г/с; 
M337 = (3,699·1·44·3,5·60+1,3·3,699·1·44·3,2·60+6,31·1·44·1,3·60)·10-6 = 0,0964586 т/год; 
G2732 = (1,233·12+1,3·1,233·13+0,79·5)·1/1800 = 0,0219909 г/с; 
M2732 = (1,233·1·44·3,5·60+1,3·1,233·1·44·3,2·60+0,79·1·44·1,3·60)·10-6 = 0,0276455 т/год. 



53 
 

Бульдозер 
G301 = (3,208·12+1,3·3,208·13+0,624·5)·2/1800 = 0,1064791 г/с; 
M301 = (3,208·2·44·3,5·60+1,3·3,208·2·44·3,2·60+0,624·2·44·1,3·60)·10-6 = 0,13403 т/год; 
G304 = (0,521·12+1,3·0,521·13+0,1014·5)·2/1800 = 0,0172932 г/с; 
M304 = (0,521·2·44·3,5·60+1,3·0,521·2·44·3,2·60+0,1014·2·44·1,3·60)·10-6 = 0,0217678 т/год; 
G328 = (0,603·12+1,3·0,603·13+0,1·5)·2/1800 = 0,0199186 г/с; 
M328 = (0,603·2·44·3,5·60+1,3·0,603·2·44·3,2·60+0,1·2·44·1,3·60)·10-6 = 0,0250746 т/год; 
G330 = (0,342·12+1,3·0,342·13+0,16·5)·2/1800 = 0,0118709 г/с; 
M330 = (0,342·2·44·3,5·60+1,3·0,342·2·44·3,2·60+0,16·2·44·1,3·60)·10-6 = 0,0149304 т/год; 
G337 = (2,295·12+1,3·2,295·13+3,91·5)·2/1800 = 0,0954172 г/с; 
M337 = (2,295·2·44·3,5·60+1,3·2,295·2·44·3,2·60+3,91·2·44·1,3·60)·10-6 = 0,119659 т/год; 
G2732 = (0,765·12+1,3·0,765·13+0,49·5)·2/1800 = 0,0272872 г/с; 
M2732 = (0,765·2·44·3,5·60+1,3·0,765·2·44·3,2·60+0,49·2·44·1,3·60)·10-6 = 0,0343036 т/год. 

Экскаватор 0,8 м3 
G301 = (3,208·12+1,3·3,208·13+0,624·5)·1/1800 = 0,0532396 г/с; 
M301 = (3,208·1·44·3,5·60+1,3·3,208·1·44·3,2·60+0,624·1·44·1,3·60)·10-6 = 0,067015 т/год; 
G304 = (0,521·12+1,3·0,521·13+0,1014·5)·1/1800 = 0,0086466 г/с; 
M304 = (0,521·1·44·3,5·60+1,3·0,521·1·44·3,2·60+0,1014·1·44·1,3·60)·10-6 = 0,0108839 т/год; 
G328 = (0,603·12+1,3·0,603·13+0,1·5)·1/1800 = 0,0099593 г/с; 
M328 = (0,603·1·44·3,5·60+1,3·0,603·1·44·3,2·60+0,1·1·44·1,3·60)·10-6 = 0,0125373 т/год; 
G330 = (0,342·12+1,3·0,342·13+0,16·5)·1/1800 = 0,0059354 г/с; 
M330 = (0,342·1·44·3,5·60+1,3·0,342·1·44·3,2·60+0,16·1·44·1,3·60)·10-6 = 0,0074652 т/год; 
G337 = (2,295·12+1,3·2,295·13+3,91·5)·1/1800 = 0,0477086 г/с; 
M337 = (2,295·1·44·3,5·60+1,3·2,295·1·44·3,2·60+3,91·1·44·1,3·60)·10-6 = 0,0598295 т/год; 
G2732 = (0,765·12+1,3·0,765·13+0,49·5)·1/1800 = 0,0136436 г/с; 
M2732 = (0,765·1·44·3,5·60+1,3·0,765·1·44·3,2·60+0,49·1·44·1,3·60)·10-6 = 0,0171518 т/год. 

Экскаватор 0,5 м3 
G301 = (1,976·12+1,3·1,976·13+0,384·5)·1/1800 = 0,0327924 г/с; 
M301 = (1,976·1·44·3,5·60+1,3·1,976·1·44·3,2·60+0,384·1·44·1,3·60)·10-6 = 0,0412774 т/год; 
G304 = (0,321·12+1,3·0,321·13+0,0624·5)·1/1800 = 0,0053272 г/с; 
M304 = (0,321·1·44·3,5·60+1,3·0,321·1·44·3,2·60+0,0624·1·44·1,3·60)·10-6 = 0,0067055 т/год; 
G328 = (0,369·12+1,3·0,369·13+0,06·5)·1/1800 = 0,0060912 г/с; 
M328 = (0,369·1·44·3,5·60+1,3·0,369·1·44·3,2·60+0,06·1·44·1,3·60)·10-6 = 0,007668 т/год; 
G330 = (0,207·12+1,3·0,207·13+0,097·5)·1/1800 = 0,0035929 г/с; 
M330 = (0,207·1·44·3,5·60+1,3·0,207·1·44·3,2·60+0,097·1·44·1,3·60)·10-6 = 0,0045189 т/год; 
G337 = (1,413·12+1,3·1,413·13+2,4·5)·1/1800 = 0,0293532 г/с; 
M337 = (1,413·1·44·3,5·60+1,3·1,413·1·44·3,2·60+2,4·1·44·1,3·60)·10-6 = 0,0368111 т/год; 
G2732 = (0,459·12+1,3·0,459·13+0,3·5)·1/1800 = 0,0082028 г/с; 
M2732 = (0,459·1·44·3,5·60+1,3·0,459·1·44·3,2·60+0,3·1·44·1,3·60)·10-6 = 0,0103117 т/год. 

Грунтовый каток 
G301 = (3,208·12+1,3·3,208·13+0,624·5)·2/1800 = 0,1064791 г/с; 
M301 = (3,208·2·44·3,5·60+1,3·3,208·2·44·3,2·60+0,624·2·44·1,3·60)·10-6 = 0,13403 т/год; 
G304 = (0,521·12+1,3·0,521·13+0,1014·5)·2/1800 = 0,0172932 г/с; 
M304 = (0,521·2·44·3,5·60+1,3·0,521·2·44·3,2·60+0,1014·2·44·1,3·60)·10-6 = 0,0217678 т/год; 



54 
 

G328 = (0,603·12+1,3·0,603·13+0,1·5)·2/1800 = 0,0199186 г/с; 
M328 = (0,603·2·44·3,5·60+1,3·0,603·2·44·3,2·60+0,1·2·44·1,3·60)·10-6 = 0,0250746 т/год; 
G330 = (0,342·12+1,3·0,342·13+0,16·5)·2/1800 = 0,0118709 г/с; 
M330 = (0,342·2·44·3,5·60+1,3·0,342·2·44·3,2·60+0,16·2·44·1,3·60)·10-6 = 0,0149304 т/год; 
G337 = (2,295·12+1,3·2,295·13+3,91·5)·2/1800 = 0,0954172 г/с; 
M337 = (2,295·2·44·3,5·60+1,3·2,295·2·44·3,2·60+3,91·2·44·1,3·60)·10-6 = 0,119659 т/год; 
G2732 = (0,765·12+1,3·0,765·13+0,49·5)·2/1800 = 0,0272872 г/с; 
M2732 = (0,765·2·44·3,5·60+1,3·0,765·2·44·3,2·60+0,49·2·44·1,3·60)·10-6 = 0,0343036 т/год. 

Вибрационный каток с гл вальцами 
G301 = (1,976·12+1,3·1,976·13+0,384·5)·2/1800 = 0,0655849 г/с; 
M301 = (1,976·2·44·3,5·60+1,3·1,976·2·44·3,2·60+0,384·2·44·1,3·60)·10-6 = 0,0825547 т/год; 
G304 = (0,321·12+1,3·0,321·13+0,0624·5)·2/1800 = 0,0106543 г/с; 
M304 = (0,321·2·44·3,5·60+1,3·0,321·2·44·3,2·60+0,0624·2·44·1,3·60)·10-6 = 0,0134111 т/год; 
G328 = (0,369·12+1,3·0,369·13+0,06·5)·2/1800 = 0,0121823 г/с; 
M328 = (0,369·2·44·3,5·60+1,3·0,369·2·44·3,2·60+0,06·2·44·1,3·60)·10-6 = 0,015336 т/год; 
G330 = (0,207·12+1,3·0,207·13+0,097·5)·2/1800 = 0,0071859 г/с; 
M330 = (0,207·2·44·3,5·60+1,3·0,207·2·44·3,2·60+0,097·2·44·1,3·60)·10-6 = 0,0090379 т/год; 
G337 = (1,413·12+1,3·1,413·13+2,4·5)·2/1800 = 0,0587063 г/с; 
M337 = (1,413·2·44·3,5·60+1,3·1,413·2·44·3,2·60+2,4·2·44·1,3·60)·10-6 = 0,0736221 т/год; 
G2732 = (0,459·12+1,3·0,459·13+0,3·5)·2/1800 = 0,0164057 г/с; 
M2732 = (0,459·2·44·3,5·60+1,3·0,459·2·44·3,2·60+0,3·2·44·1,3·60)·10-6 = 0,0206234 т/год. 

Каток на пневмошинах 
G301 = (1,976·12+1,3·1,976·13+0,384·5)·2/1800 = 0,0655849 г/с; 
M301 = (1,976·2·44·3,5·60+1,3·1,976·2·44·3,2·60+0,384·2·44·1,3·60)·10-6 = 0,0825547 т/год; 
G304 = (0,321·12+1,3·0,321·13+0,0624·5)·2/1800 = 0,0106543 г/с; 
M304 = (0,321·2·44·3,5·60+1,3·0,321·2·44·3,2·60+0,0624·2·44·1,3·60)·10-6 = 0,0134111 т/год; 
G328 = (0,369·12+1,3·0,369·13+0,06·5)·2/1800 = 0,0121823 г/с; 
M328 = (0,369·2·44·3,5·60+1,3·0,369·2·44·3,2·60+0,06·2·44·1,3·60)·10-6 = 0,015336 т/год; 
G330 = (0,207·12+1,3·0,207·13+0,097·5)·2/1800 = 0,0071859 г/с; 
M330 = (0,207·2·44·3,5·60+1,3·0,207·2·44·3,2·60+0,097·2·44·1,3·60)·10-6 = 0,0090379 т/год; 
G337 = (1,413·12+1,3·1,413·13+2,4·5)·2/1800 = 0,0587063 г/с; 
M337 = (1,413·2·44·3,5·60+1,3·1,413·2·44·3,2·60+2,4·2·44·1,3·60)·10-6 = 0,0736221 т/год; 
G2732 = (0,459·12+1,3·0,459·13+0,3·5)·2/1800 = 0,0164057 г/с; 
M2732 = (0,459·2·44·3,5·60+1,3·0,459·2·44·3,2·60+0,3·2·44·1,3·60)·10-6 = 0,0206234 т/год. 

 Источниками выделений загрязняющих веществ являются двигатели автомобилей в период про-
грева, движения по территории предприятия и во время работы в режиме холостого хода. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими методиче-
скими документами: 
 – Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ 
в атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2005. 
 – Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу авто-
транспортных предприятий (расчетным методом). М, 1998. 



55 
 

 – Дополнения и изменения к Методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих ве-
ществ в атмосферу автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 1999. 

 Количественные и качественные характеристики загрязняющих веществ, выделяющихся в атмо-
сферу от автотранспортных средств, приведены в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 
выброс, г/с 

Годовой выброс, т/год 
код наименование 
301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0196367 0,0071387 
304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0031908 0,0011602 
328 Углерод (Сажа) 0,0016772 0,0006113 
330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0032098 0,0013444 
337 Углерод оксид 0,0576831 0,0188973 

2732 Керосин 0,0111074 0,0045689 

 Расчет выполнен для автостоянки открытого типа, не оборудованной средствами подогрева. Про-
бег автотранспорта при въезде составляет 0,975 км, при выезде – 0,975 км. Время работы двигателя на 
холостом ходу при выезде с территории стоянки – 1 мин, при возврате на неё – 1 мин. Количество дней 
для расчётного периода: переходного – 44. 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ, приведены в таблице 1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Наименование Тип автотранспортного средства 

Максимальное количество автомобилей 
Эко-
кон-

троль 

Одно-
вре-
мен-
ность 

всего 
выезд/въезд в 
течение суток 

выезд 
за 1 час 

въезд 
за 1 час 

Самосвал Грузовой, г/п свыше 16 т, дизель 10 9 1 1 - + 
Бортовой автомо-
биль 

Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель 1 1 1 1 - + 

Автоцистерна во-
довоз 

Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель 1 1 1 1 - + 

Топливозаправ-
щик 

Грузовой, вып. до 1994 г., г/п от 8 до 
16 т, дизель 

1 1 1 1 - + 

Автомобильный 
кран 

Грузовой, вып. до 1994 г., г/п свыше 
16 т, дизель 

1 1 1 1 - + 

Компрессор пере-
движной 

Грузовой, г/п до 2 т, дизель 1 1 1 1 - + 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их обос-
нование приведены ниже. 

 Выбросы i-го вещества одним автомобилем k-й группы в день при выезде с территории или по-
мещения стоянки M1ik и возврате M2ik рассчитываются по формулам (1.1.1 и 1.1.2): 

 M1ik = mПР ik · tПР + mL ik · L1 + mХХ ik · tХХ 1, г (1.1.1) 

 M2ik = mL ik · L2 + mХХ ik · tХХ 2, г (1.1.2) 



56 
 

где mПР ik – удельный выброс i-го вещества при прогреве двигателя автомобиля k-й группы, г/мин; 
mL ik - пробеговый выброс i-го вещества, автомобилем k-й группы при движении со скоростью 10-20 
км/час, г/км; 
mХХ ik - удельный выброс i-го вещества при работе двигателя автомобиля k-й группы на холостом ходу, 
г/мин; 
tПР - время прогрева двигателя,  мин; 
L1, L2 - пробег автомобиля по территории стоянки, км; 
tХХ 1, tХХ 2 - время работы двигателя на холостом ходу при выезде с территории стоянки и возврате на неё, 
мин. 
При проведении экологического контроля удельные выбросы загрязняющих веществ автомобилями сни-
жаются, поэтому должны пересчитываться по формулам (1.1.3 и 1.1.4): 

 m'ПР ik = mПР ik · Ki, г/мин (1.1.3) 

 m''ХХ ik = mХХ ik · Ki, г/мин (1.1.4) 

где Ki – коэффициент, учитывающий снижение выброса i-го загрязняющего вещества при проведении эко-
логического контроля. 

 Валовый выброс i-го вещества автомобилями рассчитывается раздельно для каждого периода 
года по формуле (1.1.5): 

 Mi
j = ∑k

k=1αв(M1ik + M2ik)Nk · DР · 10-6, т/год (1.1.5) 

где αв - коэффициент выпуска (выезда); 
Nk – количество автомобилей k-й группы на территории или в помещении стоянки за расчетный период; 
DР - – количество дней работы в расчетном периоде (холодном, теплом, переходном); 
j – период года (Т - теплый, П - переходный, Х - холодный); для холодного периода расчет Mi выполняется 
с учётом температуры для каждого месяца. 

 Влияние холодного и переходного периодов года на выбросы загрязняющих веществ учитывается 
только для выезжающих автомобилей, хранящихся на открытых и закрытых не отапливаемых стоянках. 

 Для определения общего валового выброса Mi валовые выбросы одноименных веществ по пери-
одам года суммируются (1.1.6): 

 Mi = MТ
i + MП

i + MХ
i, т/год (1.1.6) 

 Максимально разовый выброс i-го вещества Gi рассчитывается по формуле (1.1.7): 

 Gi = ∑k
k=1(M1ik · N'k + M2ik · N''k) / 3600, г/сек (1.1.7) 

где N'k, N''k – количество автомобилей k-й группы, выезжающих со стоянки и въезжающих на стоянку за 1 
час, характеризующийся максимальной интенсивностью выезда(въезда) автомобилей. 

 Из полученных значений Gi выбирается максимальное с учетом одновременности движения ав-
томобилей разных групп. 



57 
 

 Удельные выбросы загрязняющих веществ при прогреве двигателей, пробеговые, на холостом 
ходу, коэффициент снижения выбросов при проведении экологического контроля Ki, а так же коэффици-
ент изменения выбросов при движении по пандусу приведены в таблице 1.1.3. 

Таблица 1.1.3 - Удельные выбросы загрязняющих веществ 

Тип Загрязняющее вещество 

Прогрев, г/мин Пробег, г/км Холо-
стой 
ход, 

г/мин 

Эко-
кон-

троль, 
Ki 

Т П Х T П Х 

Грузовой, г/п свыше 16 т, дизель 
 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,496 0,744 0,744 3,12 3,12 3,12 0,448 1 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0806 0,121 0,121 0,507 0,507 0,507 0,0728 1 
Углерод (Сажа) 0,023 0,0414 0,046 0,3 0,405 0,45 0,023 0,8 
Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,112 0,1206 0,134 0,69 0,774 0,86 0,112 0,95 
Углерод оксид 1,65 2,25 2,5 6 6,48 7,2 1,03 0,9 
Керосин 0,8 0,864 0,96 0,8 0,9 1 0,57 0,9 

Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель 
 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,408 0,616 0,616 2,72 2,72 2,72 0,368 1 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0663 0,1 0,1 0,442 0,442 0,442 0,0598 1 
Углерод (Сажа) 0,019 0,0342 0,038 0,2 0,27 0,3 0,019 0,8 
Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,1 0,108 0,12 0,475 0,531 0,59 0,1 0,95 
Углерод оксид 1,34 1,8 2 4,9 5,31 5,9 0,84 0,9 
Керосин 0,59 0,639 0,71 0,7 0,72 0,8 0,42 0,9 

Грузовой, вып. до 1994 г., г/п от 8 до 16 т, дизель 
 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,8 1,6 1,6 3,2 3,2 3,2 0,8 1 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,13 0,26 0,26 0,52 0,52 0,52 0,13 1 
Углерод (Сажа) 0,04 0,144 0,16 0,3 0,36 0,4 0,04 0,8 
Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,113 0,1224 0,136 0,54 0,603 0,67 0,1 0,95 
Углерод оксид 3 7,38 8,2 6,1 6,66 7,4 2,9 0,9 
Керосин 0,4 0,99 1,1 1 1,08 1,2 0,45 0,9 

Грузовой, вып. до 1994 г., г/п свыше 16 т, дизель 
 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,8 1,6 1,6 3,6 3,6 3,6 0,8 1 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,13 0,26 0,26 0,585 0,585 0,585 0,13 1 
Углерод (Сажа) 0,04 0,144 0,16 0,4 0,45 0,5 0,04 0,8 
Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,113 0,1224 0,136 0,78 0,873 0,97 0,1 0,95 
Углерод оксид 3 7,38 8,2 7,5 8,37 9,3 2,9 0,9 
Керосин 0,4 0,99 1,1 1,1 1,17 1,3 0,45 0,9 

Грузовой, г/п до 2 т, дизель 
 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,104 0,16 0,16 1,52 1,52 1,52 0,096 1 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0169 0,026 0,026 0,247 0,247 0,247 0,0156 1 
Углерод (Сажа) 0,005 0,009 0,01 0,1 0,135 0,15 0,005 0,8 
Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,048 0,0522 0,058 0,25 0,2817 0,313 0,048 0,95 
Углерод оксид 0,35 0,477 0,53 1,8 1,98 2,2 0,22 0,9 
Керосин 0,14 0,153 0,17 0,4 0,45 0,5 0,11 0,9 

 Время прогрева двигателей в зависимости от температуры воздуха и условий хранения приведено 
в таблице 1.1.4. 

Таблица 1.1.4 - Время прогрева двигателей, мин 



58 
 

Тип автотранспортного средства 
Время прогрева при температуре воздуха, мин 

выше 
+5°С 

+5.. 
-5°С 

-5.. 
-10°С 

-10.. 
-15°С 

-15.. 
-20°С 

-20.. 
-25°С 

ниже 
-25°С 

Грузовой, г/п свыше 16 т, дизель 4 6 12 20 25 30 30 
Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель 4 6 12 20 25 30 30 
Грузовой, вып. до 1994 г., г/п от 8 до 16 т, дизель 4 6 12 20 25 30 30 
Грузовой, вып. до 1994 г., г/п свыше 16 т, дизель 4 6 12 20 25 30 30 
Грузовой, г/п до 2 т, дизель 4 6 12 20 25 30 30 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приве-
ден ниже. 

Самосвал 

M1 = 0,744 · 6 + 3,12 · 0,975 + 0,448 · 1 = 7,954 г; 
M2 = 3,12 · 0,975 + 0,448 · 1 = 3,49 г; 
M301 = (7,954 + 3,49) · 44 · 9 · 10-6 = 0,0045318 т/год; 
G301 = (7,954 · 1 + 3,49 · 1) / 3600 = 0,0031789 г/с. 

M1 = 0,121 · 6 + 0,507 · 0,975 + 0,0728 · 1 = 1,293125 г; 
M2 = 0,507 · 0,975 + 0,0728 · 1 = 0,567125 г; 
M304 = (1,293125 + 0,567125) · 44 · 9 · 10-6 = 0,0007367 т/год; 
G304 = (1,293125 · 1 + 0,567125 · 1) / 3600 = 0,0005167 г/с. 

M1 = 0,0414 · 6 + 0,405 · 0,975 + 0,023 · 1 = 0,666275 г; 
M2 = 0,3 · 0,975 + 0,023 · 1 = 0,3155 г; 
M328 = (0,666275 + 0,3155) · 44 · 9 · 10-6 = 0,0003888 т/год; 
G328 = (0,666275 · 1 + 0,3155 · 1) / 3600 = 0,0002727 г/с. 

M1 = 0,1206 · 6 + 0,774 · 0,975 + 0,112 · 1 = 1,59025 г; 
M2 = 0,69 · 0,975 + 0,112 · 1 = 0,78475 г; 
M330 = (1,59025 + 0,78475) · 44 · 9 · 10-6 = 0,0009405 т/год; 
G330 = (1,59025 · 1 + 0,78475 · 1) / 3600 = 0,0006597 г/с. 

M1 = 2,25 · 6 + 6,48 · 0,975 + 1,03 · 1 = 20,848 г; 
M2 = 6 · 0,975 + 1,03 · 1 = 6,88 г; 
M337 = (20,848 + 6,88) · 44 · 9 · 10-6 = 0,0109803 т/год; 
G337 = (20,848 · 1 + 6,88 · 1) / 3600 = 0,0077022 г/с. 

M1 = 0,864 · 6 + 0,9 · 0,975 + 0,57 · 1 = 6,6315 г; 
M2 = 0,8 · 0,975 + 0,57 · 1 = 1,35 г; 
M2732 = (6,6315 + 1,35) · 44 · 9 · 10-6 = 0,0031607 т/год; 
G2732 = (6,6315 · 1 + 1,35 · 1) / 3600 = 0,0022171 г/с. 

Бортовой автомобиль 

M1 = 0,616 · 6 + 2,72 · 0,975 + 0,368 · 1 = 6,716 г; 
M2 = 2,72 · 0,975 + 0,368 · 1 = 3,02 г; 
M301 = (6,716 + 3,02) · 44 · 1 · 10-6 = 0,0004284 т/год; 



59 
 

G301 = (6,716 · 1 + 3,02 · 1) / 3600 = 0,0027044 г/с. 

M1 = 0,1 · 6 + 0,442 · 0,975 + 0,0598 · 1 = 1,09075 г; 
M2 = 0,442 · 0,975 + 0,0598 · 1 = 0,49075 г; 
M304 = (1,09075 + 0,49075) · 44 · 1 · 10-6 = 0,0000696 т/год; 
G304 = (1,09075 · 1 + 0,49075 · 1) / 3600 = 0,0004393 г/с. 

M1 = 0,0342 · 6 + 0,27 · 0,975 + 0,019 · 1 = 0,48745 г; 
M2 = 0,2 · 0,975 + 0,019 · 1 = 0,214 г; 
M328 = (0,48745 + 0,214) · 44 · 1 · 10-6 = 0,0000309 т/год; 
G328 = (0,48745 · 1 + 0,214 · 1) / 3600 = 0,0001948 г/с. 

M1 = 0,108 · 6 + 0,531 · 0,975 + 0,1 · 1 = 1,265725 г; 
M2 = 0,475 · 0,975 + 0,1 · 1 = 0,563125 г; 
M330 = (1,265725 + 0,563125) · 44 · 1 · 10-6 = 0,0000805 т/год; 
G330 = (1,265725 · 1 + 0,563125 · 1) / 3600 = 0,000508 г/с. 

M1 = 1,8 · 6 + 5,31 · 0,975 + 0,84 · 1 = 16,81725 г; 
M2 = 4,9 · 0,975 + 0,84 · 1 = 5,6175 г; 
M337 = (16,81725 + 5,6175) · 44 · 1 · 10-6 = 0,0009871 т/год; 
G337 = (16,81725 · 1 + 5,6175 · 1) / 3600 = 0,0062319 г/с. 

M1 = 0,639 · 6 + 0,72 · 0,975 + 0,42 · 1 = 4,956 г; 
M2 = 0,7 · 0,975 + 0,42 · 1 = 1,1025 г; 
M2732 = (4,956 + 1,1025) · 44 · 1 · 10-6 = 0,0002666 т/год; 
G2732 = (4,956 · 1 + 1,1025 · 1) / 3600 = 0,0016829 г/с. 

Автоцистерна водовоз 

M1 = 0,616 · 6 + 2,72 · 0,975 + 0,368 · 1 = 6,716 г; 
M2 = 2,72 · 0,975 + 0,368 · 1 = 3,02 г; 
M301 = (6,716 + 3,02) · 44 · 1 · 10-6 = 0,0004284 т/год; 
G301 = (6,716 · 1 + 3,02 · 1) / 3600 = 0,0027044 г/с. 

M1 = 0,1 · 6 + 0,442 · 0,975 + 0,0598 · 1 = 1,09075 г; 
M2 = 0,442 · 0,975 + 0,0598 · 1 = 0,49075 г; 
M304 = (1,09075 + 0,49075) · 44 · 1 · 10-6 = 0,0000696 т/год; 
G304 = (1,09075 · 1 + 0,49075 · 1) / 3600 = 0,0004393 г/с. 

M1 = 0,0342 · 6 + 0,27 · 0,975 + 0,019 · 1 = 0,48745 г; 
M2 = 0,2 · 0,975 + 0,019 · 1 = 0,214 г; 
M328 = (0,48745 + 0,214) · 44 · 1 · 10-6 = 0,0000309 т/год; 
G328 = (0,48745 · 1 + 0,214 · 1) / 3600 = 0,0001948 г/с. 

M1 = 0,108 · 6 + 0,531 · 0,975 + 0,1 · 1 = 1,265725 г; 
M2 = 0,475 · 0,975 + 0,1 · 1 = 0,563125 г; 
M330 = (1,265725 + 0,563125) · 44 · 1 · 10-6 = 0,0000805 т/год; 
G330 = (1,265725 · 1 + 0,563125 · 1) / 3600 = 0,000508 г/с. 



60 
 

M1 = 1,8 · 6 + 5,31 · 0,975 + 0,84 · 1 = 16,81725 г; 
M2 = 4,9 · 0,975 + 0,84 · 1 = 5,6175 г; 
M337 = (16,81725 + 5,6175) · 44 · 1 · 10-6 = 0,0009871 т/год; 
G337 = (16,81725 · 1 + 5,6175 · 1) / 3600 = 0,0062319 г/с. 

M1 = 0,639 · 6 + 0,72 · 0,975 + 0,42 · 1 = 4,956 г; 
M2 = 0,7 · 0,975 + 0,42 · 1 = 1,1025 г; 
M2732 = (4,956 + 1,1025) · 44 · 1 · 10-6 = 0,0002666 т/год; 
G2732 = (4,956 · 1 + 1,1025 · 1) / 3600 = 0,0016829 г/с. 

Топливозаправщик 

M1 = 1,6 · 6 + 3,2 · 0,975 + 0,8 · 1 = 13,52 г; 
M2 = 3,2 · 0,975 + 0,8 · 1 = 3,92 г; 
M301 = (13,52 + 3,92) · 44 · 1 · 10-6 = 0,0007674 т/год; 
G301 = (13,52 · 1 + 3,92 · 1) / 3600 = 0,0048444 г/с. 

M1 = 0,26 · 6 + 0,52 · 0,975 + 0,13 · 1 = 2,197 г; 
M2 = 0,52 · 0,975 + 0,13 · 1 = 0,637 г; 
M304 = (2,197 + 0,637) · 44 · 1 · 10-6 = 0,0001247 т/год; 
G304 = (2,197 · 1 + 0,637 · 1) / 3600 = 0,0007872 г/с. 

M1 = 0,144 · 6 + 0,36 · 0,975 + 0,04 · 1 = 1,255 г; 
M2 = 0,3 · 0,975 + 0,04 · 1 = 0,3325 г; 
M328 = (1,255 + 0,3325) · 44 · 1 · 10-6 = 0,0000699 т/год; 
G328 = (1,255 · 1 + 0,3325 · 1) / 3600 = 0,000441 г/с. 

M1 = 0,1224 · 6 + 0,603 · 0,975 + 0,1 · 1 = 1,422325 г; 
M2 = 0,54 · 0,975 + 0,1 · 1 = 0,6265 г; 
M330 = (1,422325 + 0,6265) · 44 · 1 · 10-6 = 0,0000901 т/год; 
G330 = (1,422325 · 1 + 0,6265 · 1) / 3600 = 0,0005691 г/с. 

M1 = 7,38 · 6 + 6,66 · 0,975 + 2,9 · 1 = 53,6735 г; 
M2 = 6,1 · 0,975 + 2,9 · 1 = 8,8475 г; 
M337 = (53,6735 + 8,8475) · 44 · 1 · 10-6 = 0,0027509 т/год; 
G337 = (53,6735 · 1 + 8,8475 · 1) / 3600 = 0,0173669 г/с. 

M1 = 0,99 · 6 + 1,08 · 0,975 + 0,45 · 1 = 7,443 г; 
M2 = 1 · 0,975 + 0,45 · 1 = 1,425 г; 
M2732 = (7,443 + 1,425) · 44 · 1 · 10-6 = 0,0003902 т/год; 
G2732 = (7,443 · 1 + 1,425 · 1) / 3600 = 0,0024633 г/с. 

Автомобильный кран 

M1 = 1,6 · 6 + 3,6 · 0,975 + 0,8 · 1 = 13,91 г; 
M2 = 3,6 · 0,975 + 0,8 · 1 = 4,31 г; 
M301 = (13,91 + 4,31) · 44 · 1 · 10-6 = 0,0008017 т/год; 
G301 = (13,91 · 1 + 4,31 · 1) / 3600 = 0,0050611 г/с. 



61 
 

M1 = 0,26 · 6 + 0,585 · 0,975 + 0,13 · 1 = 2,260375 г; 
M2 = 0,585 · 0,975 + 0,13 · 1 = 0,700375 г; 
M304 = (2,260375 + 0,700375) · 44 · 1 · 10-6 = 0,0001303 т/год; 
G304 = (2,260375 · 1 + 0,700375 · 1) / 3600 = 0,0008224 г/с. 

M1 = 0,144 · 6 + 0,45 · 0,975 + 0,04 · 1 = 1,34275 г; 
M2 = 0,4 · 0,975 + 0,04 · 1 = 0,43 г; 
M328 = (1,34275 + 0,43) · 44 · 1 · 10-6 = 0,000078 т/год; 
G328 = (1,34275 · 1 + 0,43 · 1) / 3600 = 0,0004924 г/с. 

M1 = 0,1224 · 6 + 0,873 · 0,975 + 0,1 · 1 = 1,685575 г; 
M2 = 0,78 · 0,975 + 0,1 · 1 = 0,8605 г; 
M330 = (1,685575 + 0,8605) · 44 · 1 · 10-6 = 0,000112 т/год; 
G330 = (1,685575 · 1 + 0,8605 · 1) / 3600 = 0,0007072 г/с. 

M1 = 7,38 · 6 + 8,37 · 0,975 + 2,9 · 1 = 55,34075 г; 
M2 = 7,5 · 0,975 + 2,9 · 1 = 10,2125 г; 
M337 = (55,34075 + 10,2125) · 44 · 1 · 10-6 = 0,0028843 т/год; 
G337 = (55,34075 · 1 + 10,2125 · 1) / 3600 = 0,0182092 г/с. 

M1 = 0,99 · 6 + 1,17 · 0,975 + 0,45 · 1 = 7,53075 г; 
M2 = 1,1 · 0,975 + 0,45 · 1 = 1,5225 г; 
M2732 = (7,53075 + 1,5225) · 44 · 1 · 10-6 = 0,0003983 т/год; 
G2732 = (7,53075 · 1 + 1,5225 · 1) / 3600 = 0,0025148 г/с. 

Компрессор передвижной 

M1 = 0,16 · 6 + 1,52 · 0,975 + 0,096 · 1 = 2,538 г; 
M2 = 1,52 · 0,975 + 0,096 · 1 = 1,578 г; 
M301 = (2,538 + 1,578) · 44 · 1 · 10-6 = 0,0001811 т/год; 
G301 = (2,538 · 1 + 1,578 · 1) / 3600 = 0,0011433 г/с. 

M1 = 0,026 · 6 + 0,247 · 0,975 + 0,0156 · 1 = 0,412425 г; 
M2 = 0,247 · 0,975 + 0,0156 · 1 = 0,256425 г; 
M304 = (0,412425 + 0,256425) · 44 · 1 · 10-6 = 0,0000294 т/год; 
G304 = (0,412425 · 1 + 0,256425 · 1) / 3600 = 0,0001858 г/с. 

M1 = 0,009 · 6 + 0,135 · 0,975 + 0,005 · 1 = 0,190625 г; 
M2 = 0,1 · 0,975 + 0,005 · 1 = 0,1025 г; 
M328 = (0,190625 + 0,1025) · 44 · 1 · 10-6 = 0,0000129 т/год; 
G328 = (0,190625 · 1 + 0,1025 · 1) / 3600 = 0,0000814 г/с. 

M1 = 0,0522 · 6 + 0,2817 · 0,975 + 0,048 · 1 = 0,6358575 г; 
M2 = 0,25 · 0,975 + 0,048 · 1 = 0,29175 г; 
M330 = (0,635858 + 0,29175) · 44 · 1 · 10-6 = 0,0000408 т/год; 
G330 = (0,635858 · 1 + 0,29175 · 1) / 3600 = 0,0002577 г/с. 

M1 = 0,477 · 6 + 1,98 · 0,975 + 0,22 · 1 = 5,0125 г; 
M2 = 1,8 · 0,975 + 0,22 · 1 = 1,975 г; 



62 
 

M337 = (5,0125 + 1,975) · 44 · 1 · 10-6 = 0,0003075 т/год; 
G337 = (5,0125 · 1 + 1,975 · 1) / 3600 = 0,001941 г/с. 

M1 = 0,153 · 6 + 0,45 · 0,975 + 0,11 · 1 = 1,46675 г; 
M2 = 0,4 · 0,975 + 0,11 · 1 = 0,5 г; 
M2732 = (1,46675 + 0,5) · 44 · 1 · 10-6 = 0,0000865 т/год; 
G2732 = (1,46675 · 1 + 0,5 · 1) / 3600 = 0,0005463 г/с. 

 Из результатов расчётов максимально разового выброса для каждого типа автотранспортных 
средств в итоговые результаты по источнику занесены наибольшие значения, полученные с учетом неод-
новременности и нестационарности во времени движения автотранспортных средств. 

 1.6 ИЗА №6006 

 Источниками выделений загрязняющих веществ являются двигатели дорожно-строительных ма-
шин в период движения по территории и во время работы в нагрузочном режиме и режиме холостого 
хода. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими методиче-
скими документами: 
 – Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ 
в атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2005. 
 – Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для баз 
дорожной техники (расчетным методом). М, 1998. 
 – Дополнения к методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмо-
сферу для баз дорожной техники (расчетным методом). М, 1999. 

 Количественные и качественные характеристики загрязняющих веществ, выделяющихся в атмо-
сферу от дорожно-строительных машин, приведены в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 
выброс, г/с 

Годовой выброс, т/год 
код наименование 
301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,5160858 0,620092 
304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0838299 0,100724 
328 Углерод (Сажа) 0,0963304 0,115754 
330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0574399 0,0689609 
337 Углерод оксид 0,4622262 0,553313 

2732 Керосин 0,1312232 0,1574647 

 Расчет выполнен для площадки работы дорожно-строительных машин (ДМ). Количество расчёт-
ных дней переходного периода – . 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 



63 
 

Наименова-
ние ДМ 

Тип ДМ 
Коли-
чество 

Время работы одной машины 
Кол-

во ра-
бочих 
дней 

Од-
но-
вре-
мен-
ность 

в течение суток, ч за 30 мин, мин 

всего 
без 

нагрузк
и 

под 
нагруз-

кой 

холо-
стой 
ход 

без 
нагруз

ки 

под 
нагруз-

кой 

холо-
стой 
ход 

Автогрей-
дер 

ДМ колесная, мощностью 
161-260 кВт (219-354 л.с.) 

1 (1) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 42 + 

Бульдозер ДМ колесная, мощностью 
101-160 кВт (137-218 л.с.) 

2 (2) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 42 + 

Экскаватор 
0,8 м3 

ДМ колесная, мощностью 
101-160 кВт (137-218 л.с.) 

1 (1) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 42 + 

Экскаватор 
0,5 м3 

ДМ колесная, мощностью 
61-100 кВт (83-136 л.с.) 

1 (1) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 42 + 

Грунтовый 
каток 

ДМ колесная, мощностью 
101-160 кВт (137-218 л.с.) 

2 (2) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 42 + 

Вибрацион-
ный каток с 
гл вальцами 

ДМ гусеничная, мощно-
стью 61-100 кВт (83-136 
л.с.) 

2 (2) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 42 + 

Каток на 
пневмоши-
нах 

ДМ колесная, мощностью 
61-100 кВт (83-136 л.с.) 

2 (2) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 42 + 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их обос-
нование приведены ниже. 

 Расчет максимально разовых выбросов i-го вещества осуществляется по формуле (1.1.1): 

 Gi = ∑k
k=1(mДВ ik · tДВ + 1,3 · mДВ ik · tНАГР. + mХХ ik · tХХ) · Nk / 1800, г/с (1.1.1) 

где mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при движении машины k-й группы без нагрузки, г/мин; 
1,3 · mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при движении машины k-й группы под нагрузкой, г/мин; 
mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при работе двигателя машины k-й группы на холостом ходу, г/мин; 
tДВ - время движения машины за 30-ти минутный интервал без нагрузки,  мин; 
tНАГР. - время движения машины за 30-ти минутный интервал под нагрузкой,  мин; 
tХХ - время работы двигателя машины за 30-ти минутный интервал на холостом ходу,  мин; 
Nk – наибольшее количество машин k-й группы одновременно работающих за 30-ти минутный интервал. 
Из полученных значений Gi выбирается максимальное с учетом одновременности движения ДМ разных 
групп. 

 Расчет валовых выбросов i-го вещества осуществляется по формуле (1.1.2): 

 Mi = ∑k
k=1(mДВ ik · t'ДВ + 1,3 · mДВ ik · t'НАГР. + mХХ ik · t'ХХ) · 10-6, т/год (1.1.2) 

где t'ДВ – суммарное время движения без нагрузки всех машин k-й группы, мин; 
t'НАГР. – суммарное время движения под нагрузкой всех машин k-й группы, мин; 
t'ХХ – суммарное время работы двигателей всех машин k-й группы на холостом ходу, мин. 

 Удельные выбросы загрязняющих веществ при работе дорожно-строительных машин приведены 
в таблице 1.1.3. 



64 
 

Таблица 1.1.3 - Удельные выбросы загрязняющих веществ, г/мин 

Тип дорожно-строительной машины Загрязняющее вещество Движение Холостой ход 
ДМ колесная, мощностью 161-260 кВт (219-354 л.с.) Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 5,176 1,016 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,841 0,165 
Углерод (Сажа) 0,972 0,17 
Сера диоксид (Ангидрид серни-
стый) 

0,567 0,25 

Углерод оксид 3,699 6,31 
Керосин 1,233 0,79 

 

ДМ колесная, мощностью 101-160 кВт (137-218 л.с.) Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 3,208 0,624 
Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,521 0,1014 
Углерод (Сажа) 0,603 0,1 
Сера диоксид (Ангидрид серни-
стый) 

0,342 0,16 

Углерод оксид 2,295 3,91 
Керосин 0,765 0,49 

 

ДМ колесная, мощностью 61-100 кВт (83-136 л.с.) Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 1,976 0,384 
Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,321 0,0624 
Углерод (Сажа) 0,369 0,06 
Сера диоксид (Ангидрид серни-
стый) 

0,207 0,097 

Углерод оксид 1,413 2,4 
Керосин 0,459 0,3 

 

ДМ гусеничная, мощностью 61-100 кВт (83-136 л.с.) Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 1,976 0,384 
Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,321 0,0624 
Углерод (Сажа) 0,369 0,06 
Сера диоксид (Ангидрид серни-
стый) 

0,207 0,097 

Углерод оксид 1,413 2,4 
Керосин 0,459 0,3 

 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приве-
ден ниже. 

Автогрейдер 
G301 = (5,176·12+1,3·5,176·13+1,016·5)·1/1800 = 0,0859258 г/с; 
M301 = (5,176·1·42·3,5·60+1,3·5,176·1·42·3,2·60+1,016·1·42·1,3·60)·10-6 = 0,1032418 т/год; 
G304 = (0,841·12+1,3·0,841·13+0,165·5)·1/1800 = 0,0139611 г/с; 
M304 = (0,841·1·42·3,5·60+1,3·0,841·1·42·3,2·60+0,165·1·42·1,3·60)·10-6 = 0,0167745 т/год; 
G328 = (0,972·12+1,3·0,972·13+0,17·5)·1/1800 = 0,0160782 г/с; 
M328 = (0,972·1·42·3,5·60+1,3·0,972·1·42·3,2·60+0,17·1·42·1,3·60)·10-6 = 0,0193196 т/год; 
G330 = (0,567·12+1,3·0,567·13+0,25·5)·1/1800 = 0,0097979 г/с; 
M330 = (0,567·1·42·3,5·60+1,3·0,567·1·42·3,2·60+0,25·1·42·1,3·60)·10-6 = 0,0117639 т/год; 
G337 = (3,699·12+1,3·3,699·13+6,31·5)·1/1800 = 0,0769173 г/с; 
M337 = (3,699·1·42·3,5·60+1,3·3,699·1·42·3,2·60+6,31·1·42·1,3·60)·10-6 = 0,0920741 т/год; 
G2732 = (1,233·12+1,3·1,233·13+0,79·5)·1/1800 = 0,0219909 г/с; 
M2732 = (1,233·1·42·3,5·60+1,3·1,233·1·42·3,2·60+0,79·1·42·1,3·60)·10-6 = 0,0263889 т/год. 



65 
 

Бульдозер 
G301 = (3,208·12+1,3·3,208·13+0,624·5)·2/1800 = 0,1064791 г/с; 
M301 = (3,208·2·42·3,5·60+1,3·3,208·2·42·3,2·60+0,624·2·42·1,3·60)·10-6 = 0,1279378 т/год; 
G304 = (0,521·12+1,3·0,521·13+0,1014·5)·2/1800 = 0,0172932 г/с; 
M304 = (0,521·2·42·3,5·60+1,3·0,521·2·42·3,2·60+0,1014·2·42·1,3·60)·10-6 = 0,0207783 т/год; 
G328 = (0,603·12+1,3·0,603·13+0,1·5)·2/1800 = 0,0199186 г/с; 
M328 = (0,603·2·42·3,5·60+1,3·0,603·2·42·3,2·60+0,1·2·42·1,3·60)·10-6 = 0,0239349 т/год; 
G330 = (0,342·12+1,3·0,342·13+0,16·5)·2/1800 = 0,0118709 г/с; 
M330 = (0,342·2·42·3,5·60+1,3·0,342·2·42·3,2·60+0,16·2·42·1,3·60)·10-6 = 0,0142517 т/год; 
G337 = (2,295·12+1,3·2,295·13+3,91·5)·2/1800 = 0,0954172 г/с; 
M337 = (2,295·2·42·3,5·60+1,3·2,295·2·42·3,2·60+3,91·2·42·1,3·60)·10-6 = 0,11422 т/год; 
G2732 = (0,765·12+1,3·0,765·13+0,49·5)·2/1800 = 0,0272872 г/с; 
M2732 = (0,765·2·42·3,5·60+1,3·0,765·2·42·3,2·60+0,49·2·42·1,3·60)·10-6 = 0,0327444 т/год. 

Экскаватор 0,8 м3 
G301 = (3,208·12+1,3·3,208·13+0,624·5)·1/1800 = 0,0532396 г/с; 
M301 = (3,208·1·42·3,5·60+1,3·3,208·1·42·3,2·60+0,624·1·42·1,3·60)·10-6 = 0,0639689 т/год; 
G304 = (0,521·12+1,3·0,521·13+0,1014·5)·1/1800 = 0,0086466 г/с; 
M304 = (0,521·1·42·3,5·60+1,3·0,521·1·42·3,2·60+0,1014·1·42·1,3·60)·10-6 = 0,0103892 т/год; 
G328 = (0,603·12+1,3·0,603·13+0,1·5)·1/1800 = 0,0099593 г/с; 
M328 = (0,603·1·42·3,5·60+1,3·0,603·1·42·3,2·60+0,1·1·42·1,3·60)·10-6 = 0,0119674 т/год; 
G330 = (0,342·12+1,3·0,342·13+0,16·5)·1/1800 = 0,0059354 г/с; 
M330 = (0,342·1·42·3,5·60+1,3·0,342·1·42·3,2·60+0,16·1·42·1,3·60)·10-6 = 0,0071259 т/год; 
G337 = (2,295·12+1,3·2,295·13+3,91·5)·1/1800 = 0,0477086 г/с; 
M337 = (2,295·1·42·3,5·60+1,3·2,295·1·42·3,2·60+3,91·1·42·1,3·60)·10-6 = 0,05711 т/год; 
G2732 = (0,765·12+1,3·0,765·13+0,49·5)·1/1800 = 0,0136436 г/с; 
M2732 = (0,765·1·42·3,5·60+1,3·0,765·1·42·3,2·60+0,49·1·42·1,3·60)·10-6 = 0,0163722 т/год. 

Экскаватор 0,5 м3 
G301 = (1,976·12+1,3·1,976·13+0,384·5)·1/1800 = 0,0327924 г/с; 
M301 = (1,976·1·42·3,5·60+1,3·1,976·1·42·3,2·60+0,384·1·42·1,3·60)·10-6 = 0,0394011 т/год; 
G304 = (0,321·12+1,3·0,321·13+0,0624·5)·1/1800 = 0,0053272 г/с; 
M304 = (0,321·1·42·3,5·60+1,3·0,321·1·42·3,2·60+0,0624·1·42·1,3·60)·10-6 = 0,0064007 т/год; 
G328 = (0,369·12+1,3·0,369·13+0,06·5)·1/1800 = 0,0060912 г/с; 
M328 = (0,369·1·42·3,5·60+1,3·0,369·1·42·3,2·60+0,06·1·42·1,3·60)·10-6 = 0,0073194 т/год; 
G330 = (0,207·12+1,3·0,207·13+0,097·5)·1/1800 = 0,0035929 г/с; 
M330 = (0,207·1·42·3,5·60+1,3·0,207·1·42·3,2·60+0,097·1·42·1,3·60)·10-6 = 0,0043135 т/год; 
G337 = (1,413·12+1,3·1,413·13+2,4·5)·1/1800 = 0,0293532 г/с; 
M337 = (1,413·1·42·3,5·60+1,3·1,413·1·42·3,2·60+2,4·1·42·1,3·60)·10-6 = 0,0351378 т/год; 
G2732 = (0,459·12+1,3·0,459·13+0,3·5)·1/1800 = 0,0082028 г/с; 
M2732 = (0,459·1·42·3,5·60+1,3·0,459·1·42·3,2·60+0,3·1·42·1,3·60)·10-6 = 0,009843 т/год. 

Грунтовый каток 
G301 = (3,208·12+1,3·3,208·13+0,624·5)·2/1800 = 0,1064791 г/с; 
M301 = (3,208·2·42·3,5·60+1,3·3,208·2·42·3,2·60+0,624·2·42·1,3·60)·10-6 = 0,1279378 т/год; 
G304 = (0,521·12+1,3·0,521·13+0,1014·5)·2/1800 = 0,0172932 г/с; 
M304 = (0,521·2·42·3,5·60+1,3·0,521·2·42·3,2·60+0,1014·2·42·1,3·60)·10-6 = 0,0207783 т/год; 



66 
 

G328 = (0,603·12+1,3·0,603·13+0,1·5)·2/1800 = 0,0199186 г/с; 
M328 = (0,603·2·42·3,5·60+1,3·0,603·2·42·3,2·60+0,1·2·42·1,3·60)·10-6 = 0,0239349 т/год; 
G330 = (0,342·12+1,3·0,342·13+0,16·5)·2/1800 = 0,0118709 г/с; 
M330 = (0,342·2·42·3,5·60+1,3·0,342·2·42·3,2·60+0,16·2·42·1,3·60)·10-6 = 0,0142517 т/год; 
G337 = (2,295·12+1,3·2,295·13+3,91·5)·2/1800 = 0,0954172 г/с; 
M337 = (2,295·2·42·3,5·60+1,3·2,295·2·42·3,2·60+3,91·2·42·1,3·60)·10-6 = 0,11422 т/год; 
G2732 = (0,765·12+1,3·0,765·13+0,49·5)·2/1800 = 0,0272872 г/с; 
M2732 = (0,765·2·42·3,5·60+1,3·0,765·2·42·3,2·60+0,49·2·42·1,3·60)·10-6 = 0,0327444 т/год. 

Вибрационный каток с гл вальцами 
G301 = (1,976·12+1,3·1,976·13+0,384·5)·2/1800 = 0,0655849 г/с; 
M301 = (1,976·2·42·3,5·60+1,3·1,976·2·42·3,2·60+0,384·2·42·1,3·60)·10-6 = 0,0788022 т/год; 
G304 = (0,321·12+1,3·0,321·13+0,0624·5)·2/1800 = 0,0106543 г/с; 
M304 = (0,321·2·42·3,5·60+1,3·0,321·2·42·3,2·60+0,0624·2·42·1,3·60)·10-6 = 0,0128015 т/год; 
G328 = (0,369·12+1,3·0,369·13+0,06·5)·2/1800 = 0,0121823 г/с; 
M328 = (0,369·2·42·3,5·60+1,3·0,369·2·42·3,2·60+0,06·2·42·1,3·60)·10-6 = 0,0146389 т/год; 
G330 = (0,207·12+1,3·0,207·13+0,097·5)·2/1800 = 0,0071859 г/с; 
M330 = (0,207·2·42·3,5·60+1,3·0,207·2·42·3,2·60+0,097·2·42·1,3·60)·10-6 = 0,0086271 т/год; 
G337 = (1,413·12+1,3·1,413·13+2,4·5)·2/1800 = 0,0587063 г/с; 
M337 = (1,413·2·42·3,5·60+1,3·1,413·2·42·3,2·60+2,4·2·42·1,3·60)·10-6 = 0,0702756 т/год; 
G2732 = (0,459·12+1,3·0,459·13+0,3·5)·2/1800 = 0,0164057 г/с; 
M2732 = (0,459·2·42·3,5·60+1,3·0,459·2·42·3,2·60+0,3·2·42·1,3·60)·10-6 = 0,0196859 т/год. 

Каток на пневмошинах 
G301 = (1,976·12+1,3·1,976·13+0,384·5)·2/1800 = 0,0655849 г/с; 
M301 = (1,976·2·42·3,5·60+1,3·1,976·2·42·3,2·60+0,384·2·42·1,3·60)·10-6 = 0,0788022 т/год; 
G304 = (0,321·12+1,3·0,321·13+0,0624·5)·2/1800 = 0,0106543 г/с; 
M304 = (0,321·2·42·3,5·60+1,3·0,321·2·42·3,2·60+0,0624·2·42·1,3·60)·10-6 = 0,0128015 т/год; 
G328 = (0,369·12+1,3·0,369·13+0,06·5)·2/1800 = 0,0121823 г/с; 
M328 = (0,369·2·42·3,5·60+1,3·0,369·2·42·3,2·60+0,06·2·42·1,3·60)·10-6 = 0,0146389 т/год; 
G330 = (0,207·12+1,3·0,207·13+0,097·5)·2/1800 = 0,0071859 г/с; 
M330 = (0,207·2·42·3,5·60+1,3·0,207·2·42·3,2·60+0,097·2·42·1,3·60)·10-6 = 0,0086271 т/год; 
G337 = (1,413·12+1,3·1,413·13+2,4·5)·2/1800 = 0,0587063 г/с; 
M337 = (1,413·2·42·3,5·60+1,3·1,413·2·42·3,2·60+2,4·2·42·1,3·60)·10-6 = 0,0702756 т/год; 
G2732 = (0,459·12+1,3·0,459·13+0,3·5)·2/1800 = 0,0164057 г/с; 
M2732 = (0,459·2·42·3,5·60+1,3·0,459·2·42·3,2·60+0,3·2·42·1,3·60)·10-6 = 0,0196859 т/год. 

 Источниками выделений загрязняющих веществ являются двигатели автомобилей в период про-
грева, движения по территории предприятия и во время работы в режиме холостого хода. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими методиче-
скими документами: 
 – Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ 
в атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2005. 
 – Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу авто-
транспортных предприятий (расчетным методом). М, 1998. 



67 
 

 – Дополнения и изменения к Методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих ве-
ществ в атмосферу автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 1999. 

 Количественные и качественные характеристики загрязняющих веществ, выделяющихся в атмо-
сферу от автотранспортных средств, приведены в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 
выброс, г/с 

Годовой выброс, т/год 
код наименование 
301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,019074 0,0066034 
304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0030994 0,0010732 
328 Углерод (Сажа) 0,0016207 0,0005607 
330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0030964 0,0012367 
337 Углерод оксид 0,0565946 0,0176221 

2732 Керосин 0,010945 0,0043024 

 Расчет выполнен для автостоянки открытого типа, не оборудованной средствами подогрева. Про-
бег автотранспорта при въезде составляет 0,915 км, при выезде – 0,915 км. Время работы двигателя на 
холостом ходу при выезде с территории стоянки – 1 мин, при возврате на неё – 1 мин. Количество дней 
для расчётного периода: переходного – 42. 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ, приведены в таблице 1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Наименование Тип автотранспортного средства 

Максимальное количество автомобилей 
Эко-
кон-

троль 

Одно-
вре-
мен-
ность 

всего 
выезд/въезд в 
течение суток 

выезд 
за 1 час 

въезд 
за 1 час 

Самосвал Грузовой, г/п свыше 16 т, дизель 10 9 1 1 - + 
Бортовой автомо-
биль 

Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель 1 1 1 1 - + 

Автоцистерна во-
довоз 

Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель 1 1 1 1 - + 

Топливозаправ-
щик 

Грузовой, вып. до 1994 г., г/п от 8 до 
16 т, дизель 

1 1 1 1 - + 

Автомобильный 
кран 

Грузовой, вып. до 1994 г., г/п свыше 
16 т, дизель 

1 1 1 1 - + 

Компрессор пере-
движной 

Грузовой, г/п до 2 т, дизель 1 1 1 1 - + 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их обос-
нование приведены ниже. 

 Выбросы i-го вещества одним автомобилем k-й группы в день при выезде с территории или по-
мещения стоянки M1ik и возврате M2ik рассчитываются по формулам (1.1.1 и 1.1.2): 

 M1ik = mПР ik · tПР + mL ik · L1 + mХХ ik · tХХ 1, г (1.1.1) 

 M2ik = mL ik · L2 + mХХ ik · tХХ 2, г (1.1.2) 



68 
 

где mПР ik – удельный выброс i-го вещества при прогреве двигателя автомобиля k-й группы, г/мин; 
mL ik - пробеговый выброс i-го вещества, автомобилем k-й группы при движении со скоростью 10-20 
км/час, г/км; 
mХХ ik - удельный выброс i-го вещества при работе двигателя автомобиля k-й группы на холостом ходу, 
г/мин; 
tПР - время прогрева двигателя,  мин; 
L1, L2 - пробег автомобиля по территории стоянки, км; 
tХХ 1, tХХ 2 - время работы двигателя на холостом ходу при выезде с территории стоянки и возврате на неё, 
мин. 
При проведении экологического контроля удельные выбросы загрязняющих веществ автомобилями сни-
жаются, поэтому должны пересчитываться по формулам (1.1.3 и 1.1.4): 

 m'ПР ik = mПР ik · Ki, г/мин (1.1.3) 

 m''ХХ ik = mХХ ik · Ki, г/мин (1.1.4) 

где Ki – коэффициент, учитывающий снижение выброса i-го загрязняющего вещества при проведении эко-
логического контроля. 

 Валовый выброс i-го вещества автомобилями рассчитывается раздельно для каждого периода 
года по формуле (1.1.5): 

 Mi
j = ∑k

k=1αв(M1ik + M2ik)Nk · DР · 10-6, т/год (1.1.5) 

где αв - коэффициент выпуска (выезда); 
Nk – количество автомобилей k-й группы на территории или в помещении стоянки за расчетный период; 
DР - – количество дней работы в расчетном периоде (холодном, теплом, переходном); 
j – период года (Т - теплый, П - переходный, Х - холодный); для холодного периода расчет Mi выполняется 
с учётом температуры для каждого месяца. 

 Влияние холодного и переходного периодов года на выбросы загрязняющих веществ учитывается 
только для выезжающих автомобилей, хранящихся на открытых и закрытых не отапливаемых стоянках. 

 Для определения общего валового выброса Mi валовые выбросы одноименных веществ по пери-
одам года суммируются (1.1.6): 

 Mi = MТ
i + MП

i + MХ
i, т/год (1.1.6) 

 Максимально разовый выброс i-го вещества Gi рассчитывается по формуле (1.1.7): 

 Gi = ∑k
k=1(M1ik · N'k + M2ik · N''k) / 3600, г/сек (1.1.7) 

где N'k, N''k – количество автомобилей k-й группы, выезжающих со стоянки и въезжающих на стоянку за 1 
час, характеризующийся максимальной интенсивностью выезда(въезда) автомобилей. 

 Из полученных значений Gi выбирается максимальное с учетом одновременности движения ав-
томобилей разных групп. 



69 
 

 Удельные выбросы загрязняющих веществ при прогреве двигателей, пробеговые, на холостом 
ходу, коэффициент снижения выбросов при проведении экологического контроля Ki, а так же коэффици-
ент изменения выбросов при движении по пандусу приведены в таблице 1.1.3. 

Таблица 1.1.3 - Удельные выбросы загрязняющих веществ 

Тип Загрязняющее вещество 

Прогрев, г/мин Пробег, г/км Холо-
стой 
ход, 

г/мин 

Эко-
кон-

троль, 
Ki 

Т П Х T П Х 

Грузовой, г/п свыше 16 т, дизель 
 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,496 0,744 0,744 3,12 3,12 3,12 0,448 1 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0806 0,121 0,121 0,507 0,507 0,507 0,0728 1 
Углерод (Сажа) 0,023 0,0414 0,046 0,3 0,405 0,45 0,023 0,8 
Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,112 0,1206 0,134 0,69 0,774 0,86 0,112 0,95 
Углерод оксид 1,65 2,25 2,5 6 6,48 7,2 1,03 0,9 
Керосин 0,8 0,864 0,96 0,8 0,9 1 0,57 0,9 

Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель 
 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,408 0,616 0,616 2,72 2,72 2,72 0,368 1 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0663 0,1 0,1 0,442 0,442 0,442 0,0598 1 
Углерод (Сажа) 0,019 0,0342 0,038 0,2 0,27 0,3 0,019 0,8 
Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,1 0,108 0,12 0,475 0,531 0,59 0,1 0,95 
Углерод оксид 1,34 1,8 2 4,9 5,31 5,9 0,84 0,9 
Керосин 0,59 0,639 0,71 0,7 0,72 0,8 0,42 0,9 

Грузовой, вып. до 1994 г., г/п от 8 до 16 т, дизель 
 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,8 1,6 1,6 3,2 3,2 3,2 0,8 1 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,13 0,26 0,26 0,52 0,52 0,52 0,13 1 
Углерод (Сажа) 0,04 0,144 0,16 0,3 0,36 0,4 0,04 0,8 
Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,113 0,1224 0,136 0,54 0,603 0,67 0,1 0,95 
Углерод оксид 3 7,38 8,2 6,1 6,66 7,4 2,9 0,9 
Керосин 0,4 0,99 1,1 1 1,08 1,2 0,45 0,9 

Грузовой, вып. до 1994 г., г/п свыше 16 т, дизель 
 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,8 1,6 1,6 3,6 3,6 3,6 0,8 1 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,13 0,26 0,26 0,585 0,585 0,585 0,13 1 
Углерод (Сажа) 0,04 0,144 0,16 0,4 0,45 0,5 0,04 0,8 
Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,113 0,1224 0,136 0,78 0,873 0,97 0,1 0,95 
Углерод оксид 3 7,38 8,2 7,5 8,37 9,3 2,9 0,9 
Керосин 0,4 0,99 1,1 1,1 1,17 1,3 0,45 0,9 

Грузовой, г/п до 2 т, дизель 
 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,104 0,16 0,16 1,52 1,52 1,52 0,096 1 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0169 0,026 0,026 0,247 0,247 0,247 0,0156 1 
Углерод (Сажа) 0,005 0,009 0,01 0,1 0,135 0,15 0,005 0,8 
Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,048 0,0522 0,058 0,25 0,2817 0,313 0,048 0,95 
Углерод оксид 0,35 0,477 0,53 1,8 1,98 2,2 0,22 0,9 
Керосин 0,14 0,153 0,17 0,4 0,45 0,5 0,11 0,9 

 Время прогрева двигателей в зависимости от температуры воздуха и условий хранения приведено 
в таблице 1.1.4. 

Таблица 1.1.4 - Время прогрева двигателей, мин 



70 
 

Тип автотранспортного средства 
Время прогрева при температуре воздуха, мин 

выше 
+5°С 

+5.. 
-5°С 

-5.. 
-10°С 

-10.. 
-15°С 

-15.. 
-20°С 

-20.. 
-25°С 

ниже 
-25°С 

Грузовой, г/п свыше 16 т, дизель 4 6 12 20 25 30 30 
Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель 4 6 12 20 25 30 30 
Грузовой, вып. до 1994 г., г/п от 8 до 16 т, дизель 4 6 12 20 25 30 30 
Грузовой, вып. до 1994 г., г/п свыше 16 т, дизель 4 6 12 20 25 30 30 
Грузовой, г/п до 2 т, дизель 4 6 12 20 25 30 30 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приве-
ден ниже. 

Самосвал 

M1 = 0,744 · 6 + 3,12 · 0,915 + 0,448 · 1 = 7,7668 г; 
M2 = 3,12 · 0,915 + 0,448 · 1 = 3,3028 г; 
M301 = (7,7668 + 3,3028) · 42 · 9 · 10-6 = 0,0041843 т/год; 
G301 = (7,7668 · 1 + 3,3028 · 1) / 3600 = 0,0030749 г/с. 

M1 = 0,121 · 6 + 0,507 · 0,915 + 0,0728 · 1 = 1,262705 г; 
M2 = 0,507 · 0,915 + 0,0728 · 1 = 0,536705 г; 
M304 = (1,262705 + 0,536705) · 42 · 9 · 10-6 = 0,0006802 т/год; 
G304 = (1,262705 · 1 + 0,536705 · 1) / 3600 = 0,0004998 г/с. 

M1 = 0,0414 · 6 + 0,405 · 0,915 + 0,023 · 1 = 0,641975 г; 
M2 = 0,3 · 0,915 + 0,023 · 1 = 0,2975 г; 
M328 = (0,641975 + 0,2975) · 42 · 9 · 10-6 = 0,0003551 т/год; 
G328 = (0,641975 · 1 + 0,2975 · 1) / 3600 = 0,000261 г/с. 

M1 = 0,1206 · 6 + 0,774 · 0,915 + 0,112 · 1 = 1,54381 г; 
M2 = 0,69 · 0,915 + 0,112 · 1 = 0,74335 г; 
M330 = (1,54381 + 0,74335) · 42 · 9 · 10-6 = 0,0008645 т/год; 
G330 = (1,54381 · 1 + 0,74335 · 1) / 3600 = 0,0006353 г/с. 

M1 = 2,25 · 6 + 6,48 · 0,915 + 1,03 · 1 = 20,4592 г; 
M2 = 6 · 0,915 + 1,03 · 1 = 6,52 г; 
M337 = (20,4592 + 6,52) · 42 · 9 · 10-6 = 0,0101981 т/год; 
G337 = (20,4592 · 1 + 6,52 · 1) / 3600 = 0,0074942 г/с. 

M1 = 0,864 · 6 + 0,9 · 0,915 + 0,57 · 1 = 6,5775 г; 
M2 = 0,8 · 0,915 + 0,57 · 1 = 1,302 г; 
M2732 = (6,5775 + 1,302) · 42 · 9 · 10-6 = 0,0029785 т/год; 
G2732 = (6,5775 · 1 + 1,302 · 1) / 3600 = 0,0021888 г/с. 

Бортовой автомобиль 

M1 = 0,616 · 6 + 2,72 · 0,915 + 0,368 · 1 = 6,5528 г; 
M2 = 2,72 · 0,915 + 0,368 · 1 = 2,8568 г; 
M301 = (6,5528 + 2,8568) · 42 · 1 · 10-6 = 0,0003952 т/год; 



71 
 

G301 = (6,5528 · 1 + 2,8568 · 1) / 3600 = 0,0026138 г/с. 

M1 = 0,1 · 6 + 0,442 · 0,915 + 0,0598 · 1 = 1,06423 г; 
M2 = 0,442 · 0,915 + 0,0598 · 1 = 0,46423 г; 
M304 = (1,06423 + 0,46423) · 42 · 1 · 10-6 = 0,0000642 т/год; 
G304 = (1,06423 · 1 + 0,46423 · 1) / 3600 = 0,0004246 г/с. 

M1 = 0,0342 · 6 + 0,27 · 0,915 + 0,019 · 1 = 0,47125 г; 
M2 = 0,2 · 0,915 + 0,019 · 1 = 0,202 г; 
M328 = (0,47125 + 0,202) · 42 · 1 · 10-6 = 0,0000283 т/год; 
G328 = (0,47125 · 1 + 0,202 · 1) / 3600 = 0,000187 г/с. 

M1 = 0,108 · 6 + 0,531 · 0,915 + 0,1 · 1 = 1,233865 г; 
M2 = 0,475 · 0,915 + 0,1 · 1 = 0,534625 г; 
M330 = (1,233865 + 0,534625) · 42 · 1 · 10-6 = 0,0000743 т/год; 
G330 = (1,233865 · 1 + 0,534625 · 1) / 3600 = 0,0004912 г/с. 

M1 = 1,8 · 6 + 5,31 · 0,915 + 0,84 · 1 = 16,49865 г; 
M2 = 4,9 · 0,915 + 0,84 · 1 = 5,3235 г; 
M337 = (16,49865 + 5,3235) · 42 · 1 · 10-6 = 0,0009165 т/год; 
G337 = (16,49865 · 1 + 5,3235 · 1) / 3600 = 0,0060617 г/с. 

M1 = 0,639 · 6 + 0,72 · 0,915 + 0,42 · 1 = 4,9128 г; 
M2 = 0,7 · 0,915 + 0,42 · 1 = 1,0605 г; 
M2732 = (4,9128 + 1,0605) · 42 · 1 · 10-6 = 0,0002509 т/год; 
G2732 = (4,9128 · 1 + 1,0605 · 1) / 3600 = 0,0016593 г/с. 

Автоцистерна водовоз 

M1 = 0,616 · 6 + 2,72 · 0,915 + 0,368 · 1 = 6,5528 г; 
M2 = 2,72 · 0,915 + 0,368 · 1 = 2,8568 г; 
M301 = (6,5528 + 2,8568) · 42 · 1 · 10-6 = 0,0003952 т/год; 
G301 = (6,5528 · 1 + 2,8568 · 1) / 3600 = 0,0026138 г/с. 

M1 = 0,1 · 6 + 0,442 · 0,915 + 0,0598 · 1 = 1,06423 г; 
M2 = 0,442 · 0,915 + 0,0598 · 1 = 0,46423 г; 
M304 = (1,06423 + 0,46423) · 42 · 1 · 10-6 = 0,0000642 т/год; 
G304 = (1,06423 · 1 + 0,46423 · 1) / 3600 = 0,0004246 г/с. 

M1 = 0,0342 · 6 + 0,27 · 0,915 + 0,019 · 1 = 0,47125 г; 
M2 = 0,2 · 0,915 + 0,019 · 1 = 0,202 г; 
M328 = (0,47125 + 0,202) · 42 · 1 · 10-6 = 0,0000283 т/год; 
G328 = (0,47125 · 1 + 0,202 · 1) / 3600 = 0,000187 г/с. 

M1 = 0,108 · 6 + 0,531 · 0,915 + 0,1 · 1 = 1,233865 г; 
M2 = 0,475 · 0,915 + 0,1 · 1 = 0,534625 г; 
M330 = (1,233865 + 0,534625) · 42 · 1 · 10-6 = 0,0000743 т/год; 
G330 = (1,233865 · 1 + 0,534625 · 1) / 3600 = 0,0004912 г/с. 



72 
 

M1 = 1,8 · 6 + 5,31 · 0,915 + 0,84 · 1 = 16,49865 г; 
M2 = 4,9 · 0,915 + 0,84 · 1 = 5,3235 г; 
M337 = (16,49865 + 5,3235) · 42 · 1 · 10-6 = 0,0009165 т/год; 
G337 = (16,49865 · 1 + 5,3235 · 1) / 3600 = 0,0060617 г/с. 

M1 = 0,639 · 6 + 0,72 · 0,915 + 0,42 · 1 = 4,9128 г; 
M2 = 0,7 · 0,915 + 0,42 · 1 = 1,0605 г; 
M2732 = (4,9128 + 1,0605) · 42 · 1 · 10-6 = 0,0002509 т/год; 
G2732 = (4,9128 · 1 + 1,0605 · 1) / 3600 = 0,0016593 г/с. 

Топливозаправщик 

M1 = 1,6 · 6 + 3,2 · 0,915 + 0,8 · 1 = 13,328 г; 
M2 = 3,2 · 0,915 + 0,8 · 1 = 3,728 г; 
M301 = (13,328 + 3,728) · 42 · 1 · 10-6 = 0,0007164 т/год; 
G301 = (13,328 · 1 + 3,728 · 1) / 3600 = 0,0047378 г/с. 

M1 = 0,26 · 6 + 0,52 · 0,915 + 0,13 · 1 = 2,1658 г; 
M2 = 0,52 · 0,915 + 0,13 · 1 = 0,6058 г; 
M304 = (2,1658 + 0,6058) · 42 · 1 · 10-6 = 0,0001164 т/год; 
G304 = (2,1658 · 1 + 0,6058 · 1) / 3600 = 0,0007699 г/с. 

M1 = 0,144 · 6 + 0,36 · 0,915 + 0,04 · 1 = 1,2334 г; 
M2 = 0,3 · 0,915 + 0,04 · 1 = 0,3145 г; 
M328 = (1,2334 + 0,3145) · 42 · 1 · 10-6 = 0,000065 т/год; 
G328 = (1,2334 · 1 + 0,3145 · 1) / 3600 = 0,00043 г/с. 

M1 = 0,1224 · 6 + 0,603 · 0,915 + 0,1 · 1 = 1,386145 г; 
M2 = 0,54 · 0,915 + 0,1 · 1 = 0,5941 г; 
M330 = (1,386145 + 0,5941) · 42 · 1 · 10-6 = 0,0000832 т/год; 
G330 = (1,386145 · 1 + 0,5941 · 1) / 3600 = 0,0005501 г/с. 

M1 = 7,38 · 6 + 6,66 · 0,915 + 2,9 · 1 = 53,2739 г; 
M2 = 6,1 · 0,915 + 2,9 · 1 = 8,4815 г; 
M337 = (53,2739 + 8,4815) · 42 · 1 · 10-6 = 0,0025937 т/год; 
G337 = (53,2739 · 1 + 8,4815 · 1) / 3600 = 0,0171543 г/с. 

M1 = 0,99 · 6 + 1,08 · 0,915 + 0,45 · 1 = 7,3782 г; 
M2 = 1 · 0,915 + 0,45 · 1 = 1,365 г; 
M2732 = (7,3782 + 1,365) · 42 · 1 · 10-6 = 0,0003672 т/год; 
G2732 = (7,3782 · 1 + 1,365 · 1) / 3600 = 0,0024287 г/с. 

Автомобильный кран 

M1 = 1,6 · 6 + 3,6 · 0,915 + 0,8 · 1 = 13,694 г; 
M2 = 3,6 · 0,915 + 0,8 · 1 = 4,094 г; 
M301 = (13,694 + 4,094) · 42 · 1 · 10-6 = 0,0007471 т/год; 
G301 = (13,694 · 1 + 4,094 · 1) / 3600 = 0,0049411 г/с. 



73 
 

M1 = 0,26 · 6 + 0,585 · 0,915 + 0,13 · 1 = 2,225275 г; 
M2 = 0,585 · 0,915 + 0,13 · 1 = 0,665275 г; 
M304 = (2,225275 + 0,665275) · 42 · 1 · 10-6 = 0,0001214 т/год; 
G304 = (2,225275 · 1 + 0,665275 · 1) / 3600 = 0,0008029 г/с. 

M1 = 0,144 · 6 + 0,45 · 0,915 + 0,04 · 1 = 1,31575 г; 
M2 = 0,4 · 0,915 + 0,04 · 1 = 0,406 г; 
M328 = (1,31575 + 0,406) · 42 · 1 · 10-6 = 0,0000723 т/год; 
G328 = (1,31575 · 1 + 0,406 · 1) / 3600 = 0,0004783 г/с. 

M1 = 0,1224 · 6 + 0,873 · 0,915 + 0,1 · 1 = 1,633195 г; 
M2 = 0,78 · 0,915 + 0,1 · 1 = 0,8137 г; 
M330 = (1,633195 + 0,8137) · 42 · 1 · 10-6 = 0,0001028 т/год; 
G330 = (1,633195 · 1 + 0,8137 · 1) / 3600 = 0,0006797 г/с. 

M1 = 7,38 · 6 + 8,37 · 0,915 + 2,9 · 1 = 54,83855 г; 
M2 = 7,5 · 0,915 + 2,9 · 1 = 9,7625 г; 
M337 = (54,83855 + 9,7625) · 42 · 1 · 10-6 = 0,0027132 т/год; 
G337 = (54,83855 · 1 + 9,7625 · 1) / 3600 = 0,0179447 г/с. 

M1 = 0,99 · 6 + 1,17 · 0,915 + 0,45 · 1 = 7,46055 г; 
M2 = 1,1 · 0,915 + 0,45 · 1 = 1,4565 г; 
M2732 = (7,46055 + 1,4565) · 42 · 1 · 10-6 = 0,0003745 т/год; 
G2732 = (7,46055 · 1 + 1,4565 · 1) / 3600 = 0,002477 г/с. 

Компрессор передвижной 

M1 = 0,16 · 6 + 1,52 · 0,915 + 0,096 · 1 = 2,4468 г; 
M2 = 1,52 · 0,915 + 0,096 · 1 = 1,4868 г; 
M301 = (2,4468 + 1,4868) · 42 · 1 · 10-6 = 0,0001652 т/год; 
G301 = (2,4468 · 1 + 1,4868 · 1) / 3600 = 0,0010927 г/с. 

M1 = 0,026 · 6 + 0,247 · 0,915 + 0,0156 · 1 = 0,397605 г; 
M2 = 0,247 · 0,915 + 0,0156 · 1 = 0,241605 г; 
M304 = (0,397605 + 0,241605) · 42 · 1 · 10-6 = 0,0000268 т/год; 
G304 = (0,397605 · 1 + 0,241605 · 1) / 3600 = 0,0001776 г/с. 

M1 = 0,009 · 6 + 0,135 · 0,915 + 0,005 · 1 = 0,182525 г; 
M2 = 0,1 · 0,915 + 0,005 · 1 = 0,0965 г; 
M328 = (0,182525 + 0,0965) · 42 · 1 · 10-6 = 0,0000117 т/год; 
G328 = (0,182525 · 1 + 0,0965 · 1) / 3600 = 0,0000775 г/с. 

M1 = 0,0522 · 6 + 0,2817 · 0,915 + 0,048 · 1 = 0,6189555 г; 
M2 = 0,25 · 0,915 + 0,048 · 1 = 0,27675 г; 
M330 = (0,618956 + 0,27675) · 42 · 1 · 10-6 = 0,0000376 т/год; 
G330 = (0,618956 · 1 + 0,27675 · 1) / 3600 = 0,0002488 г/с. 

M1 = 0,477 · 6 + 1,98 · 0,915 + 0,22 · 1 = 4,8937 г; 
M2 = 1,8 · 0,915 + 0,22 · 1 = 1,867 г; 



74 
 

M337 = (4,8937 + 1,867) · 42 · 1 · 10-6 = 0,0002839 т/год; 
G337 = (4,8937 · 1 + 1,867 · 1) / 3600 = 0,001878 г/с. 

M1 = 0,153 · 6 + 0,45 · 0,915 + 0,11 · 1 = 1,43975 г; 
M2 = 0,4 · 0,915 + 0,11 · 1 = 0,476 г; 
M2732 = (1,43975 + 0,476) · 42 · 1 · 10-6 = 0,0000805 т/год; 
G2732 = (1,43975 · 1 + 0,476 · 1) / 3600 = 0,0005322 г/с. 

 Из результатов расчётов максимально разового выброса для каждого типа автотранспортных 
средств в итоговые результаты по источнику занесены наибольшие значения, полученные с учетом неод-
новременности и нестационарности во времени движения автотранспортных средств. 

 1.7 ИЗА №6007 

 Источниками выделений загрязняющих веществ являются двигатели дорожно-строительных ма-
шин в период движения по территории и во время работы в нагрузочном режиме и режиме холостого 
хода. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими методиче-
скими документами: 
 – Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ 
в атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2005. 
 – Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для баз 
дорожной техники (расчетным методом). М, 1998. 
 – Дополнения к методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмо-
сферу для баз дорожной техники (расчетным методом). М, 1999. 

 Количественные и качественные характеристики загрязняющих веществ, выделяющихся в атмо-
сферу от дорожно-строительных машин, приведены в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 
выброс, г/с 

Годовой выброс, т/год 
код наименование 
301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,5160858 0,634856 
304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0838299 0,1031222 
328 Углерод (Сажа) 0,0963304 0,11851 
330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0574399 0,0706028 
337 Углерод оксид 0,4622262 0,566487 

2732 Керосин 0,1312232 0,1612138 

 Расчет выполнен для площадки работы дорожно-строительных машин (ДМ). Количество расчёт-
ных дней переходного периода – . 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 



75 
 

Наименова-
ние ДМ 

Тип ДМ 
Коли-
чество 

Время работы одной машины 
Кол-

во ра-
бочих 
дней 

Од-
но-
вре-
мен-
ность 

в течение суток, ч за 30 мин, мин 

всего 
без 

нагрузк
и 

под 
нагруз-

кой 

холо-
стой 
ход 

без 
нагруз

ки 

под 
нагруз-

кой 

холо-
стой 
ход 

Автогрей-
дер 

ДМ колесная, мощностью 
161-260 кВт (219-354 л.с.) 

1 (1) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 43 + 

Бульдозер ДМ колесная, мощностью 
101-160 кВт (137-218 л.с.) 

2 (2) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 43 + 

Экскаватор 
0,8 м3 

ДМ колесная, мощностью 
101-160 кВт (137-218 л.с.) 

1 (1) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 43 + 

Экскаватор 
0,5 м3 

ДМ колесная, мощностью 
61-100 кВт (83-136 л.с.) 

1 (1) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 43 + 

Грунтовый 
каток 

ДМ колесная, мощностью 
101-160 кВт (137-218 л.с.) 

2 (2) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 43 + 

Вибрацион-
ный каток с 
гл вальцами 

ДМ гусеничная, мощно-
стью 61-100 кВт (83-136 
л.с.) 

2 (2) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 43 + 

Каток на 
пневмоши-
нах 

ДМ колесная, мощностью 
61-100 кВт (83-136 л.с.) 

2 (2) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 43 + 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их обос-
нование приведены ниже. 

 Расчет максимально разовых выбросов i-го вещества осуществляется по формуле (1.1.1): 

 Gi = ∑k
k=1(mДВ ik · tДВ + 1,3 · mДВ ik · tНАГР. + mХХ ik · tХХ) · Nk / 1800, г/с (1.1.1) 

где mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при движении машины k-й группы без нагрузки, г/мин; 
1,3 · mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при движении машины k-й группы под нагрузкой, г/мин; 
mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при работе двигателя машины k-й группы на холостом ходу, г/мин; 
tДВ - время движения машины за 30-ти минутный интервал без нагрузки,  мин; 
tНАГР. - время движения машины за 30-ти минутный интервал под нагрузкой,  мин; 
tХХ - время работы двигателя машины за 30-ти минутный интервал на холостом ходу,  мин; 
Nk – наибольшее количество машин k-й группы одновременно работающих за 30-ти минутный интервал. 
Из полученных значений Gi выбирается максимальное с учетом одновременности движения ДМ разных 
групп. 

 Расчет валовых выбросов i-го вещества осуществляется по формуле (1.1.2): 

 Mi = ∑k
k=1(mДВ ik · t'ДВ + 1,3 · mДВ ik · t'НАГР. + mХХ ik · t'ХХ) · 10-6, т/год (1.1.2) 

где t'ДВ – суммарное время движения без нагрузки всех машин k-й группы, мин; 
t'НАГР. – суммарное время движения под нагрузкой всех машин k-й группы, мин; 
t'ХХ – суммарное время работы двигателей всех машин k-й группы на холостом ходу, мин. 

 Удельные выбросы загрязняющих веществ при работе дорожно-строительных машин приведены 
в таблице 1.1.3. 



76 
 

Таблица 1.1.3 - Удельные выбросы загрязняющих веществ, г/мин 

Тип дорожно-строительной машины Загрязняющее вещество Движение Холостой ход 
ДМ колесная, мощностью 161-260 кВт (219-354 л.с.) Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 5,176 1,016 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,841 0,165 
Углерод (Сажа) 0,972 0,17 
Сера диоксид (Ангидрид серни-
стый) 

0,567 0,25 

Углерод оксид 3,699 6,31 
Керосин 1,233 0,79 

 

ДМ колесная, мощностью 101-160 кВт (137-218 л.с.) Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 3,208 0,624 
Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,521 0,1014 
Углерод (Сажа) 0,603 0,1 
Сера диоксид (Ангидрид серни-
стый) 

0,342 0,16 

Углерод оксид 2,295 3,91 
Керосин 0,765 0,49 

 

ДМ колесная, мощностью 61-100 кВт (83-136 л.с.) Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 1,976 0,384 
Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,321 0,0624 
Углерод (Сажа) 0,369 0,06 
Сера диоксид (Ангидрид серни-
стый) 

0,207 0,097 

Углерод оксид 1,413 2,4 
Керосин 0,459 0,3 

 

ДМ гусеничная, мощностью 61-100 кВт (83-136 л.с.) Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 1,976 0,384 
Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,321 0,0624 
Углерод (Сажа) 0,369 0,06 
Сера диоксид (Ангидрид серни-
стый) 

0,207 0,097 

Углерод оксид 1,413 2,4 
Керосин 0,459 0,3 

 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приве-
ден ниже. 

Автогрейдер 
G301 = (5,176·12+1,3·5,176·13+1,016·5)·1/1800 = 0,0859258 г/с; 
M301 = (5,176·1·43·3,5·60+1,3·5,176·1·43·3,2·60+1,016·1·43·1,3·60)·10-6 = 0,1057 т/год; 
G304 = (0,841·12+1,3·0,841·13+0,165·5)·1/1800 = 0,0139611 г/с; 
M304 = (0,841·1·43·3,5·60+1,3·0,841·1·43·3,2·60+0,165·1·43·1,3·60)·10-6 = 0,0171739 т/год; 
G328 = (0,972·12+1,3·0,972·13+0,17·5)·1/1800 = 0,0160782 г/с; 
M328 = (0,972·1·43·3,5·60+1,3·0,972·1·43·3,2·60+0,17·1·43·1,3·60)·10-6 = 0,0197796 т/год; 
G330 = (0,567·12+1,3·0,567·13+0,25·5)·1/1800 = 0,0097979 г/с; 
M330 = (0,567·1·43·3,5·60+1,3·0,567·1·43·3,2·60+0,25·1·43·1,3·60)·10-6 = 0,012044 т/год; 
G337 = (3,699·12+1,3·3,699·13+6,31·5)·1/1800 = 0,0769173 г/с; 
M337 = (3,699·1·43·3,5·60+1,3·3,699·1·43·3,2·60+6,31·1·43·1,3·60)·10-6 = 0,0942663 т/год; 
G2732 = (1,233·12+1,3·1,233·13+0,79·5)·1/1800 = 0,0219909 г/с; 
M2732 = (1,233·1·43·3,5·60+1,3·1,233·1·43·3,2·60+0,79·1·43·1,3·60)·10-6 = 0,0270172 т/год. 



77 
 

Бульдозер 
G301 = (3,208·12+1,3·3,208·13+0,624·5)·2/1800 = 0,1064791 г/с; 
M301 = (3,208·2·43·3,5·60+1,3·3,208·2·43·3,2·60+0,624·2·43·1,3·60)·10-6 = 0,130984 т/год; 
G304 = (0,521·12+1,3·0,521·13+0,1014·5)·2/1800 = 0,0172932 г/с; 
M304 = (0,521·2·43·3,5·60+1,3·0,521·2·43·3,2·60+0,1014·2·43·1,3·60)·10-6 = 0,021273 т/год; 
G328 = (0,603·12+1,3·0,603·13+0,1·5)·2/1800 = 0,0199186 г/с; 
M328 = (0,603·2·43·3,5·60+1,3·0,603·2·43·3,2·60+0,1·2·43·1,3·60)·10-6 = 0,0245047 т/год; 
G330 = (0,342·12+1,3·0,342·13+0,16·5)·2/1800 = 0,0118709 г/с; 
M330 = (0,342·2·43·3,5·60+1,3·0,342·2·43·3,2·60+0,16·2·43·1,3·60)·10-6 = 0,014591 т/год; 
G337 = (2,295·12+1,3·2,295·13+3,91·5)·2/1800 = 0,0954172 г/с; 
M337 = (2,295·2·43·3,5·60+1,3·2,295·2·43·3,2·60+3,91·2·43·1,3·60)·10-6 = 0,1169395 т/год; 
G2732 = (0,765·12+1,3·0,765·13+0,49·5)·2/1800 = 0,0272872 г/с; 
M2732 = (0,765·2·43·3,5·60+1,3·0,765·2·43·3,2·60+0,49·2·43·1,3·60)·10-6 = 0,033524 т/год. 

Экскаватор 0,8 м3 
G301 = (3,208·12+1,3·3,208·13+0,624·5)·1/1800 = 0,0532396 г/с; 
M301 = (3,208·1·43·3,5·60+1,3·3,208·1·43·3,2·60+0,624·1·43·1,3·60)·10-6 = 0,065492 т/год; 
G304 = (0,521·12+1,3·0,521·13+0,1014·5)·1/1800 = 0,0086466 г/с; 
M304 = (0,521·1·43·3,5·60+1,3·0,521·1·43·3,2·60+0,1014·1·43·1,3·60)·10-6 = 0,0106365 т/год; 
G328 = (0,603·12+1,3·0,603·13+0,1·5)·1/1800 = 0,0099593 г/с; 
M328 = (0,603·1·43·3,5·60+1,3·0,603·1·43·3,2·60+0,1·1·43·1,3·60)·10-6 = 0,0122524 т/год; 
G330 = (0,342·12+1,3·0,342·13+0,16·5)·1/1800 = 0,0059354 г/с; 
M330 = (0,342·1·43·3,5·60+1,3·0,342·1·43·3,2·60+0,16·1·43·1,3·60)·10-6 = 0,0072955 т/год; 
G337 = (2,295·12+1,3·2,295·13+3,91·5)·1/1800 = 0,0477086 г/с; 
M337 = (2,295·1·43·3,5·60+1,3·2,295·1·43·3,2·60+3,91·1·43·1,3·60)·10-6 = 0,0584698 т/год; 
G2732 = (0,765·12+1,3·0,765·13+0,49·5)·1/1800 = 0,0136436 г/с; 
M2732 = (0,765·1·43·3,5·60+1,3·0,765·1·43·3,2·60+0,49·1·43·1,3·60)·10-6 = 0,016762 т/год. 

Экскаватор 0,5 м3 
G301 = (1,976·12+1,3·1,976·13+0,384·5)·1/1800 = 0,0327924 г/с; 
M301 = (1,976·1·43·3,5·60+1,3·1,976·1·43·3,2·60+0,384·1·43·1,3·60)·10-6 = 0,0403392 т/год; 
G304 = (0,321·12+1,3·0,321·13+0,0624·5)·1/1800 = 0,0053272 г/с; 
M304 = (0,321·1·43·3,5·60+1,3·0,321·1·43·3,2·60+0,0624·1·43·1,3·60)·10-6 = 0,0065531 т/год; 
G328 = (0,369·12+1,3·0,369·13+0,06·5)·1/1800 = 0,0060912 г/с; 
M328 = (0,369·1·43·3,5·60+1,3·0,369·1·43·3,2·60+0,06·1·43·1,3·60)·10-6 = 0,0074937 т/год; 
G330 = (0,207·12+1,3·0,207·13+0,097·5)·1/1800 = 0,0035929 г/с; 
M330 = (0,207·1·43·3,5·60+1,3·0,207·1·43·3,2·60+0,097·1·43·1,3·60)·10-6 = 0,0044162 т/год; 
G337 = (1,413·12+1,3·1,413·13+2,4·5)·1/1800 = 0,0293532 г/с; 
M337 = (1,413·1·43·3,5·60+1,3·1,413·1·43·3,2·60+2,4·1·43·1,3·60)·10-6 = 0,0359744 т/год; 
G2732 = (0,459·12+1,3·0,459·13+0,3·5)·1/1800 = 0,0082028 г/с; 
M2732 = (0,459·1·43·3,5·60+1,3·0,459·1·43·3,2·60+0,3·1·43·1,3·60)·10-6 = 0,0100773 т/год. 

Грунтовый каток 
G301 = (3,208·12+1,3·3,208·13+0,624·5)·2/1800 = 0,1064791 г/с; 
M301 = (3,208·2·43·3,5·60+1,3·3,208·2·43·3,2·60+0,624·2·43·1,3·60)·10-6 = 0,130984 т/год; 
G304 = (0,521·12+1,3·0,521·13+0,1014·5)·2/1800 = 0,0172932 г/с; 
M304 = (0,521·2·43·3,5·60+1,3·0,521·2·43·3,2·60+0,1014·2·43·1,3·60)·10-6 = 0,021273 т/год; 



78 
 

G328 = (0,603·12+1,3·0,603·13+0,1·5)·2/1800 = 0,0199186 г/с; 
M328 = (0,603·2·43·3,5·60+1,3·0,603·2·43·3,2·60+0,1·2·43·1,3·60)·10-6 = 0,0245047 т/год; 
G330 = (0,342·12+1,3·0,342·13+0,16·5)·2/1800 = 0,0118709 г/с; 
M330 = (0,342·2·43·3,5·60+1,3·0,342·2·43·3,2·60+0,16·2·43·1,3·60)·10-6 = 0,014591 т/год; 
G337 = (2,295·12+1,3·2,295·13+3,91·5)·2/1800 = 0,0954172 г/с; 
M337 = (2,295·2·43·3,5·60+1,3·2,295·2·43·3,2·60+3,91·2·43·1,3·60)·10-6 = 0,1169395 т/год; 
G2732 = (0,765·12+1,3·0,765·13+0,49·5)·2/1800 = 0,0272872 г/с; 
M2732 = (0,765·2·43·3,5·60+1,3·0,765·2·43·3,2·60+0,49·2·43·1,3·60)·10-6 = 0,033524 т/год. 

Вибрационный каток с гл вальцами 
G301 = (1,976·12+1,3·1,976·13+0,384·5)·2/1800 = 0,0655849 г/с; 
M301 = (1,976·2·43·3,5·60+1,3·1,976·2·43·3,2·60+0,384·2·43·1,3·60)·10-6 = 0,0806785 т/год; 
G304 = (0,321·12+1,3·0,321·13+0,0624·5)·2/1800 = 0,0106543 г/с; 
M304 = (0,321·2·43·3,5·60+1,3·0,321·2·43·3,2·60+0,0624·2·43·1,3·60)·10-6 = 0,0131063 т/год; 
G328 = (0,369·12+1,3·0,369·13+0,06·5)·2/1800 = 0,0121823 г/с; 
M328 = (0,369·2·43·3,5·60+1,3·0,369·2·43·3,2·60+0,06·2·43·1,3·60)·10-6 = 0,0149874 т/год; 
G330 = (0,207·12+1,3·0,207·13+0,097·5)·2/1800 = 0,0071859 г/с; 
M330 = (0,207·2·43·3,5·60+1,3·0,207·2·43·3,2·60+0,097·2·43·1,3·60)·10-6 = 0,0088325 т/год; 
G337 = (1,413·12+1,3·1,413·13+2,4·5)·2/1800 = 0,0587063 г/с; 
M337 = (1,413·2·43·3,5·60+1,3·1,413·2·43·3,2·60+2,4·2·43·1,3·60)·10-6 = 0,0719489 т/год; 
G2732 = (0,459·12+1,3·0,459·13+0,3·5)·2/1800 = 0,0164057 г/с; 
M2732 = (0,459·2·43·3,5·60+1,3·0,459·2·43·3,2·60+0,3·2·43·1,3·60)·10-6 = 0,0201547 т/год. 

Каток на пневмошинах 
G301 = (1,976·12+1,3·1,976·13+0,384·5)·2/1800 = 0,0655849 г/с; 
M301 = (1,976·2·43·3,5·60+1,3·1,976·2·43·3,2·60+0,384·2·43·1,3·60)·10-6 = 0,0806785 т/год; 
G304 = (0,321·12+1,3·0,321·13+0,0624·5)·2/1800 = 0,0106543 г/с; 
M304 = (0,321·2·43·3,5·60+1,3·0,321·2·43·3,2·60+0,0624·2·43·1,3·60)·10-6 = 0,0131063 т/год; 
G328 = (0,369·12+1,3·0,369·13+0,06·5)·2/1800 = 0,0121823 г/с; 
M328 = (0,369·2·43·3,5·60+1,3·0,369·2·43·3,2·60+0,06·2·43·1,3·60)·10-6 = 0,0149874 т/год; 
G330 = (0,207·12+1,3·0,207·13+0,097·5)·2/1800 = 0,0071859 г/с; 
M330 = (0,207·2·43·3,5·60+1,3·0,207·2·43·3,2·60+0,097·2·43·1,3·60)·10-6 = 0,0088325 т/год; 
G337 = (1,413·12+1,3·1,413·13+2,4·5)·2/1800 = 0,0587063 г/с; 
M337 = (1,413·2·43·3,5·60+1,3·1,413·2·43·3,2·60+2,4·2·43·1,3·60)·10-6 = 0,0719489 т/год; 
G2732 = (0,459·12+1,3·0,459·13+0,3·5)·2/1800 = 0,0164057 г/с; 
M2732 = (0,459·2·43·3,5·60+1,3·0,459·2·43·3,2·60+0,3·2·43·1,3·60)·10-6 = 0,0201547 т/год. 

 Источниками выделений загрязняющих веществ являются двигатели автомобилей в период про-
грева, движения по территории предприятия и во время работы в режиме холостого хода. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими методиче-
скими документами: 
 – Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ 
в атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2005. 
 – Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу авто-
транспортных предприятий (расчетным методом). М, 1998. 



79 
 

 – Дополнения и изменения к Методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих ве-
ществ в атмосферу автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 1999. 

 Количественные и качественные характеристики загрязняющих веществ, выделяющихся в атмо-
сферу от автотранспортных средств, приведены в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 
выброс, г/с 

Годовой выброс, т/год 
код наименование 
301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0193084 0,0068506 
304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0031375 0,0011134 
328 Углерод (Сажа) 0,0016443 0,0005838 
330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0031436 0,001286 
337 Углерод оксид 0,0570482 0,0182192 

2732 Керосин 0,0110127 0,0044299 

 Расчет выполнен для автостоянки открытого типа, не оборудованной средствами подогрева. Про-
бег автотранспорта при въезде составляет 0,94 км, при выезде – 0,94 км. Время работы двигателя на хо-
лостом ходу при выезде с территории стоянки – 1 мин, при возврате на неё – 1 мин. Количество дней для 
расчётного периода: переходного – 43. 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ, приведены в таблице 1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Наименование Тип автотранспортного средства 

Максимальное количество автомобилей 
Эко-
кон-

троль 

Одно-
вре-
мен-
ность 

всего 
выезд/въезд в 
течение суток 

выезд 
за 1 час 

въезд 
за 1 час 

Самосвал Грузовой, г/п свыше 16 т, дизель 10 9 1 1 - + 
Бортовой автомо-
биль 

Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель 1 1 1 1 - + 

Автоцистерна во-
довоз 

Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель 1 1 1 1 - + 

Топливозаправ-
щик 

Грузовой, вып. до 1994 г., г/п от 8 до 
16 т, дизель 

1 1 1 1 - + 

Автомобильный 
кран 

Грузовой, вып. до 1994 г., г/п свыше 
16 т, дизель 

1 1 1 1 - + 

Компрессор пере-
движной 

Грузовой, г/п до 2 т, дизель 1 1 1 1 - + 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их обос-
нование приведены ниже. 

 Выбросы i-го вещества одним автомобилем k-й группы в день при выезде с территории или по-
мещения стоянки M1ik и возврате M2ik рассчитываются по формулам (1.1.1 и 1.1.2): 

 M1ik = mПР ik · tПР + mL ik · L1 + mХХ ik · tХХ 1, г (1.1.1) 

 M2ik = mL ik · L2 + mХХ ik · tХХ 2, г (1.1.2) 



80 
 

где mПР ik – удельный выброс i-го вещества при прогреве двигателя автомобиля k-й группы, г/мин; 
mL ik - пробеговый выброс i-го вещества, автомобилем k-й группы при движении со скоростью 10-20 
км/час, г/км; 
mХХ ik - удельный выброс i-го вещества при работе двигателя автомобиля k-й группы на холостом ходу, 
г/мин; 
tПР - время прогрева двигателя,  мин; 
L1, L2 - пробег автомобиля по территории стоянки, км; 
tХХ 1, tХХ 2 - время работы двигателя на холостом ходу при выезде с территории стоянки и возврате на неё, 
мин. 
При проведении экологического контроля удельные выбросы загрязняющих веществ автомобилями сни-
жаются, поэтому должны пересчитываться по формулам (1.1.3 и 1.1.4): 

 m'ПР ik = mПР ik · Ki, г/мин (1.1.3) 

 m''ХХ ik = mХХ ik · Ki, г/мин (1.1.4) 

где Ki – коэффициент, учитывающий снижение выброса i-го загрязняющего вещества при проведении эко-
логического контроля. 

 Валовый выброс i-го вещества автомобилями рассчитывается раздельно для каждого периода 
года по формуле (1.1.5): 

 Mi
j = ∑k

k=1αв(M1ik + M2ik)Nk · DР · 10-6, т/год (1.1.5) 

где αв - коэффициент выпуска (выезда); 
Nk – количество автомобилей k-й группы на территории или в помещении стоянки за расчетный период; 
DР - – количество дней работы в расчетном периоде (холодном, теплом, переходном); 
j – период года (Т - теплый, П - переходный, Х - холодный); для холодного периода расчет Mi выполняется 
с учётом температуры для каждого месяца. 

 Влияние холодного и переходного периодов года на выбросы загрязняющих веществ учитывается 
только для выезжающих автомобилей, хранящихся на открытых и закрытых не отапливаемых стоянках. 

 Для определения общего валового выброса Mi валовые выбросы одноименных веществ по пери-
одам года суммируются (1.1.6): 

 Mi = MТ
i + MП

i + MХ
i, т/год (1.1.6) 

 Максимально разовый выброс i-го вещества Gi рассчитывается по формуле (1.1.7): 

 Gi = ∑k
k=1(M1ik · N'k + M2ik · N''k) / 3600, г/сек (1.1.7) 

где N'k, N''k – количество автомобилей k-й группы, выезжающих со стоянки и въезжающих на стоянку за 1 
час, характеризующийся максимальной интенсивностью выезда(въезда) автомобилей. 

 Из полученных значений Gi выбирается максимальное с учетом одновременности движения ав-
томобилей разных групп. 



81 
 

 Удельные выбросы загрязняющих веществ при прогреве двигателей, пробеговые, на холостом 
ходу, коэффициент снижения выбросов при проведении экологического контроля Ki, а так же коэффици-
ент изменения выбросов при движении по пандусу приведены в таблице 1.1.3. 

Таблица 1.1.3 - Удельные выбросы загрязняющих веществ 

Тип Загрязняющее вещество 

Прогрев, г/мин Пробег, г/км Холо-
стой 
ход, 

г/мин 

Эко-
кон-

троль, 
Ki 

Т П Х T П Х 

Грузовой, г/п свыше 16 т, дизель 
 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,496 0,744 0,744 3,12 3,12 3,12 0,448 1 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0806 0,121 0,121 0,507 0,507 0,507 0,0728 1 
Углерод (Сажа) 0,023 0,0414 0,046 0,3 0,405 0,45 0,023 0,8 
Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,112 0,1206 0,134 0,69 0,774 0,86 0,112 0,95 
Углерод оксид 1,65 2,25 2,5 6 6,48 7,2 1,03 0,9 
Керосин 0,8 0,864 0,96 0,8 0,9 1 0,57 0,9 

Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель 
 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,408 0,616 0,616 2,72 2,72 2,72 0,368 1 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0663 0,1 0,1 0,442 0,442 0,442 0,0598 1 
Углерод (Сажа) 0,019 0,0342 0,038 0,2 0,27 0,3 0,019 0,8 
Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,1 0,108 0,12 0,475 0,531 0,59 0,1 0,95 
Углерод оксид 1,34 1,8 2 4,9 5,31 5,9 0,84 0,9 
Керосин 0,59 0,639 0,71 0,7 0,72 0,8 0,42 0,9 

Грузовой, вып. до 1994 г., г/п от 8 до 16 т, дизель 
 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,8 1,6 1,6 3,2 3,2 3,2 0,8 1 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,13 0,26 0,26 0,52 0,52 0,52 0,13 1 
Углерод (Сажа) 0,04 0,144 0,16 0,3 0,36 0,4 0,04 0,8 
Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,113 0,1224 0,136 0,54 0,603 0,67 0,1 0,95 
Углерод оксид 3 7,38 8,2 6,1 6,66 7,4 2,9 0,9 
Керосин 0,4 0,99 1,1 1 1,08 1,2 0,45 0,9 

Грузовой, вып. до 1994 г., г/п свыше 16 т, дизель 
 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,8 1,6 1,6 3,6 3,6 3,6 0,8 1 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,13 0,26 0,26 0,585 0,585 0,585 0,13 1 
Углерод (Сажа) 0,04 0,144 0,16 0,4 0,45 0,5 0,04 0,8 
Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,113 0,1224 0,136 0,78 0,873 0,97 0,1 0,95 
Углерод оксид 3 7,38 8,2 7,5 8,37 9,3 2,9 0,9 
Керосин 0,4 0,99 1,1 1,1 1,17 1,3 0,45 0,9 

Грузовой, г/п до 2 т, дизель 
 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,104 0,16 0,16 1,52 1,52 1,52 0,096 1 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0169 0,026 0,026 0,247 0,247 0,247 0,0156 1 
Углерод (Сажа) 0,005 0,009 0,01 0,1 0,135 0,15 0,005 0,8 
Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,048 0,0522 0,058 0,25 0,2817 0,313 0,048 0,95 
Углерод оксид 0,35 0,477 0,53 1,8 1,98 2,2 0,22 0,9 
Керосин 0,14 0,153 0,17 0,4 0,45 0,5 0,11 0,9 

 Время прогрева двигателей в зависимости от температуры воздуха и условий хранения приведено 
в таблице 1.1.4. 

Таблица 1.1.4 - Время прогрева двигателей, мин 



82 
 

Тип автотранспортного средства 
Время прогрева при температуре воздуха, мин 

выше 
+5°С 

+5.. 
-5°С 

-5.. 
-10°С 

-10.. 
-15°С 

-15.. 
-20°С 

-20.. 
-25°С 

ниже 
-25°С 

Грузовой, г/п свыше 16 т, дизель 4 6 12 20 25 30 30 
Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель 4 6 12 20 25 30 30 
Грузовой, вып. до 1994 г., г/п от 8 до 16 т, дизель 4 6 12 20 25 30 30 
Грузовой, вып. до 1994 г., г/п свыше 16 т, дизель 4 6 12 20 25 30 30 
Грузовой, г/п до 2 т, дизель 4 6 12 20 25 30 30 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приве-
ден ниже. 

Самосвал 

M1 = 0,744 · 6 + 3,12 · 0,94 + 0,448 · 1 = 7,8448 г; 
M2 = 3,12 · 0,94 + 0,448 · 1 = 3,3808 г; 
M301 = (7,8448 + 3,3808) · 43 · 9 · 10-6 = 0,0043443 т/год; 
G301 = (7,8448 · 1 + 3,3808 · 1) / 3600 = 0,0031182 г/с. 

M1 = 0,121 · 6 + 0,507 · 0,94 + 0,0728 · 1 = 1,27538 г; 
M2 = 0,507 · 0,94 + 0,0728 · 1 = 0,54938 г; 
M304 = (1,27538 + 0,54938) · 43 · 9 · 10-6 = 0,0007062 т/год; 
G304 = (1,27538 · 1 + 0,54938 · 1) / 3600 = 0,0005069 г/с. 

M1 = 0,0414 · 6 + 0,405 · 0,94 + 0,023 · 1 = 0,6521 г; 
M2 = 0,3 · 0,94 + 0,023 · 1 = 0,305 г; 
M328 = (0,6521 + 0,305) · 43 · 9 · 10-6 = 0,0003704 т/год; 
G328 = (0,6521 · 1 + 0,305 · 1) / 3600 = 0,0002659 г/с. 

M1 = 0,1206 · 6 + 0,774 · 0,94 + 0,112 · 1 = 1,56316 г; 
M2 = 0,69 · 0,94 + 0,112 · 1 = 0,7606 г; 
M330 = (1,56316 + 0,7606) · 43 · 9 · 10-6 = 0,0008993 т/год; 
G330 = (1,56316 · 1 + 0,7606 · 1) / 3600 = 0,0006455 г/с. 

M1 = 2,25 · 6 + 6,48 · 0,94 + 1,03 · 1 = 20,6212 г; 
M2 = 6 · 0,94 + 1,03 · 1 = 6,67 г; 
M337 = (20,6212 + 6,67) · 43 · 9 · 10-6 = 0,0105617 т/год; 
G337 = (20,6212 · 1 + 6,67 · 1) / 3600 = 0,0075809 г/с. 

M1 = 0,864 · 6 + 0,9 · 0,94 + 0,57 · 1 = 6,6 г; 
M2 = 0,8 · 0,94 + 0,57 · 1 = 1,322 г; 
M2732 = (6,6 + 1,322) · 43 · 9 · 10-6 = 0,0030658 т/год; 
G2732 = (6,6 · 1 + 1,322 · 1) / 3600 = 0,0022006 г/с. 

Бортовой автомобиль 

M1 = 0,616 · 6 + 2,72 · 0,94 + 0,368 · 1 = 6,6208 г; 
M2 = 2,72 · 0,94 + 0,368 · 1 = 2,9248 г; 
M301 = (6,6208 + 2,9248) · 43 · 1 · 10-6 = 0,0004105 т/год; 



83 
 

G301 = (6,6208 · 1 + 2,9248 · 1) / 3600 = 0,0026516 г/с. 

M1 = 0,1 · 6 + 0,442 · 0,94 + 0,0598 · 1 = 1,07528 г; 
M2 = 0,442 · 0,94 + 0,0598 · 1 = 0,47528 г; 
M304 = (1,07528 + 0,47528) · 43 · 1 · 10-6 = 0,0000667 т/год; 
G304 = (1,07528 · 1 + 0,47528 · 1) / 3600 = 0,0004307 г/с. 

M1 = 0,0342 · 6 + 0,27 · 0,94 + 0,019 · 1 = 0,478 г; 
M2 = 0,2 · 0,94 + 0,019 · 1 = 0,207 г; 
M328 = (0,478 + 0,207) · 43 · 1 · 10-6 = 0,0000295 т/год; 
G328 = (0,478 · 1 + 0,207 · 1) / 3600 = 0,0001903 г/с. 

M1 = 0,108 · 6 + 0,531 · 0,94 + 0,1 · 1 = 1,24714 г; 
M2 = 0,475 · 0,94 + 0,1 · 1 = 0,5465 г; 
M330 = (1,24714 + 0,5465) · 43 · 1 · 10-6 = 0,0000771 т/год; 
G330 = (1,24714 · 1 + 0,5465 · 1) / 3600 = 0,0004982 г/с. 

M1 = 1,8 · 6 + 5,31 · 0,94 + 0,84 · 1 = 16,6314 г; 
M2 = 4,9 · 0,94 + 0,84 · 1 = 5,446 г; 
M337 = (16,6314 + 5,446) · 43 · 1 · 10-6 = 0,0009493 т/год; 
G337 = (16,6314 · 1 + 5,446 · 1) / 3600 = 0,0061326 г/с. 

M1 = 0,639 · 6 + 0,72 · 0,94 + 0,42 · 1 = 4,9308 г; 
M2 = 0,7 · 0,94 + 0,42 · 1 = 1,078 г; 
M2732 = (4,9308 + 1,078) · 43 · 1 · 10-6 = 0,0002584 т/год; 
G2732 = (4,9308 · 1 + 1,078 · 1) / 3600 = 0,0016691 г/с. 

Автоцистерна водовоз 

M1 = 0,616 · 6 + 2,72 · 0,94 + 0,368 · 1 = 6,6208 г; 
M2 = 2,72 · 0,94 + 0,368 · 1 = 2,9248 г; 
M301 = (6,6208 + 2,9248) · 43 · 1 · 10-6 = 0,0004105 т/год; 
G301 = (6,6208 · 1 + 2,9248 · 1) / 3600 = 0,0026516 г/с. 

M1 = 0,1 · 6 + 0,442 · 0,94 + 0,0598 · 1 = 1,07528 г; 
M2 = 0,442 · 0,94 + 0,0598 · 1 = 0,47528 г; 
M304 = (1,07528 + 0,47528) · 43 · 1 · 10-6 = 0,0000667 т/год; 
G304 = (1,07528 · 1 + 0,47528 · 1) / 3600 = 0,0004307 г/с. 

M1 = 0,0342 · 6 + 0,27 · 0,94 + 0,019 · 1 = 0,478 г; 
M2 = 0,2 · 0,94 + 0,019 · 1 = 0,207 г; 
M328 = (0,478 + 0,207) · 43 · 1 · 10-6 = 0,0000295 т/год; 
G328 = (0,478 · 1 + 0,207 · 1) / 3600 = 0,0001903 г/с. 

M1 = 0,108 · 6 + 0,531 · 0,94 + 0,1 · 1 = 1,24714 г; 
M2 = 0,475 · 0,94 + 0,1 · 1 = 0,5465 г; 
M330 = (1,24714 + 0,5465) · 43 · 1 · 10-6 = 0,0000771 т/год; 
G330 = (1,24714 · 1 + 0,5465 · 1) / 3600 = 0,0004982 г/с. 



84 
 

M1 = 1,8 · 6 + 5,31 · 0,94 + 0,84 · 1 = 16,6314 г; 
M2 = 4,9 · 0,94 + 0,84 · 1 = 5,446 г; 
M337 = (16,6314 + 5,446) · 43 · 1 · 10-6 = 0,0009493 т/год; 
G337 = (16,6314 · 1 + 5,446 · 1) / 3600 = 0,0061326 г/с. 

M1 = 0,639 · 6 + 0,72 · 0,94 + 0,42 · 1 = 4,9308 г; 
M2 = 0,7 · 0,94 + 0,42 · 1 = 1,078 г; 
M2732 = (4,9308 + 1,078) · 43 · 1 · 10-6 = 0,0002584 т/год; 
G2732 = (4,9308 · 1 + 1,078 · 1) / 3600 = 0,0016691 г/с. 

Топливозаправщик 

M1 = 1,6 · 6 + 3,2 · 0,94 + 0,8 · 1 = 13,408 г; 
M2 = 3,2 · 0,94 + 0,8 · 1 = 3,808 г; 
M301 = (13,408 + 3,808) · 43 · 1 · 10-6 = 0,0007403 т/год; 
G301 = (13,408 · 1 + 3,808 · 1) / 3600 = 0,0047822 г/с. 

M1 = 0,26 · 6 + 0,52 · 0,94 + 0,13 · 1 = 2,1788 г; 
M2 = 0,52 · 0,94 + 0,13 · 1 = 0,6188 г; 
M304 = (2,1788 + 0,6188) · 43 · 1 · 10-6 = 0,0001203 т/год; 
G304 = (2,1788 · 1 + 0,6188 · 1) / 3600 = 0,0007771 г/с. 

M1 = 0,144 · 6 + 0,36 · 0,94 + 0,04 · 1 = 1,2424 г; 
M2 = 0,3 · 0,94 + 0,04 · 1 = 0,322 г; 
M328 = (1,2424 + 0,322) · 43 · 1 · 10-6 = 0,0000673 т/год; 
G328 = (1,2424 · 1 + 0,322 · 1) / 3600 = 0,0004346 г/с. 

M1 = 0,1224 · 6 + 0,603 · 0,94 + 0,1 · 1 = 1,40122 г; 
M2 = 0,54 · 0,94 + 0,1 · 1 = 0,6076 г; 
M330 = (1,40122 + 0,6076) · 43 · 1 · 10-6 = 0,0000864 т/год; 
G330 = (1,40122 · 1 + 0,6076 · 1) / 3600 = 0,000558 г/с. 

M1 = 7,38 · 6 + 6,66 · 0,94 + 2,9 · 1 = 53,4404 г; 
M2 = 6,1 · 0,94 + 2,9 · 1 = 8,634 г; 
M337 = (53,4404 + 8,634) · 43 · 1 · 10-6 = 0,0026692 т/год; 
G337 = (53,4404 · 1 + 8,634 · 1) / 3600 = 0,0172429 г/с. 

M1 = 0,99 · 6 + 1,08 · 0,94 + 0,45 · 1 = 7,4052 г; 
M2 = 1 · 0,94 + 0,45 · 1 = 1,39 г; 
M2732 = (7,4052 + 1,39) · 43 · 1 · 10-6 = 0,0003782 т/год; 
G2732 = (7,4052 · 1 + 1,39 · 1) / 3600 = 0,0024431 г/с. 

Автомобильный кран 

M1 = 1,6 · 6 + 3,6 · 0,94 + 0,8 · 1 = 13,784 г; 
M2 = 3,6 · 0,94 + 0,8 · 1 = 4,184 г; 
M301 = (13,784 + 4,184) · 43 · 1 · 10-6 = 0,0007726 т/год; 
G301 = (13,784 · 1 + 4,184 · 1) / 3600 = 0,0049911 г/с. 



85 
 

M1 = 0,26 · 6 + 0,585 · 0,94 + 0,13 · 1 = 2,2399 г; 
M2 = 0,585 · 0,94 + 0,13 · 1 = 0,6799 г; 
M304 = (2,2399 + 0,6799) · 43 · 1 · 10-6 = 0,0001256 т/год; 
G304 = (2,2399 · 1 + 0,6799 · 1) / 3600 = 0,0008111 г/с. 

M1 = 0,144 · 6 + 0,45 · 0,94 + 0,04 · 1 = 1,327 г; 
M2 = 0,4 · 0,94 + 0,04 · 1 = 0,416 г; 
M328 = (1,327 + 0,416) · 43 · 1 · 10-6 = 0,0000749 т/год; 
G328 = (1,327 · 1 + 0,416 · 1) / 3600 = 0,0004842 г/с. 

M1 = 0,1224 · 6 + 0,873 · 0,94 + 0,1 · 1 = 1,65502 г; 
M2 = 0,78 · 0,94 + 0,1 · 1 = 0,8332 г; 
M330 = (1,65502 + 0,8332) · 43 · 1 · 10-6 = 0,000107 т/год; 
G330 = (1,65502 · 1 + 0,8332 · 1) / 3600 = 0,0006912 г/с. 

M1 = 7,38 · 6 + 8,37 · 0,94 + 2,9 · 1 = 55,0478 г; 
M2 = 7,5 · 0,94 + 2,9 · 1 = 9,95 г; 
M337 = (55,0478 + 9,95) · 43 · 1 · 10-6 = 0,0027949 т/год; 
G337 = (55,0478 · 1 + 9,95 · 1) / 3600 = 0,0180549 г/с. 

M1 = 0,99 · 6 + 1,17 · 0,94 + 0,45 · 1 = 7,4898 г; 
M2 = 1,1 · 0,94 + 0,45 · 1 = 1,484 г; 
M2732 = (7,4898 + 1,484) · 43 · 1 · 10-6 = 0,0003859 т/год; 
G2732 = (7,4898 · 1 + 1,484 · 1) / 3600 = 0,0024927 г/с. 

Компрессор передвижной 

M1 = 0,16 · 6 + 1,52 · 0,94 + 0,096 · 1 = 2,4848 г; 
M2 = 1,52 · 0,94 + 0,096 · 1 = 1,5248 г; 
M301 = (2,4848 + 1,5248) · 43 · 1 · 10-6 = 0,0001724 т/год; 
G301 = (2,4848 · 1 + 1,5248 · 1) / 3600 = 0,0011138 г/с. 

M1 = 0,026 · 6 + 0,247 · 0,94 + 0,0156 · 1 = 0,40378 г; 
M2 = 0,247 · 0,94 + 0,0156 · 1 = 0,24778 г; 
M304 = (0,40378 + 0,24778) · 43 · 1 · 10-6 = 0,000028 т/год; 
G304 = (0,40378 · 1 + 0,24778 · 1) / 3600 = 0,000181 г/с. 

M1 = 0,009 · 6 + 0,135 · 0,94 + 0,005 · 1 = 0,1859 г; 
M2 = 0,1 · 0,94 + 0,005 · 1 = 0,099 г; 
M328 = (0,1859 + 0,099) · 43 · 1 · 10-6 = 0,0000123 т/год; 
G328 = (0,1859 · 1 + 0,099 · 1) / 3600 = 0,0000791 г/с. 

M1 = 0,0522 · 6 + 0,2817 · 0,94 + 0,048 · 1 = 0,625998 г; 
M2 = 0,25 · 0,94 + 0,048 · 1 = 0,283 г; 
M330 = (0,625998 + 0,283) · 43 · 1 · 10-6 = 0,0000391 т/год; 
G330 = (0,625998 · 1 + 0,283 · 1) / 3600 = 0,0002525 г/с. 

M1 = 0,477 · 6 + 1,98 · 0,94 + 0,22 · 1 = 4,9432 г; 
M2 = 1,8 · 0,94 + 0,22 · 1 = 1,912 г; 



86 
 

M337 = (4,9432 + 1,912) · 43 · 1 · 10-6 = 0,0002948 т/год; 
G337 = (4,9432 · 1 + 1,912 · 1) / 3600 = 0,0019042 г/с. 

M1 = 0,153 · 6 + 0,45 · 0,94 + 0,11 · 1 = 1,451 г; 
M2 = 0,4 · 0,94 + 0,11 · 1 = 0,486 г; 
M2732 = (1,451 + 0,486) · 43 · 1 · 10-6 = 0,0000833 т/год; 
G2732 = (1,451 · 1 + 0,486 · 1) / 3600 = 0,0005381 г/с. 

 Из результатов расчётов максимально разового выброса для каждого типа автотранспортных 
средств в итоговые результаты по источнику занесены наибольшие значения, полученные с учетом неод-
новременности и нестационарности во времени движения автотранспортных средств. 

 1.8 ИЗА №6008 

 Источниками выделений загрязняющих веществ являются двигатели дорожно-строительных ма-
шин в период движения по территории и во время работы в нагрузочном режиме и режиме холостого 
хода. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими методиче-
скими документами: 
 – Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ 
в атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2005. 
 – Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для баз 
дорожной техники (расчетным методом). М, 1998. 
 – Дополнения к методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмо-
сферу для баз дорожной техники (расчетным методом). М, 1999. 

 Количественные и качественные характеристики загрязняющих веществ, выделяющихся в атмо-
сферу от дорожно-строительных машин, приведены в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 
выброс, г/с 

Годовой выброс, т/год 
код наименование 
301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,5160858 0,708676 
304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0838299 0,1151132 
328 Углерод (Сажа) 0,0963304 0,1322903 
330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0574399 0,0788124 
337 Углерод оксид 0,4622262 0,632358 

2732 Керосин 0,1312232 0,1799596 

 Расчет выполнен для площадки работы дорожно-строительных машин (ДМ). Количество расчёт-
ных дней переходного периода – . 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 



87 
 

Наименова-
ние ДМ 

Тип ДМ 
Коли-
чество 

Время работы одной машины 
Кол-

во ра-
бочих 
дней 

Од-
но-
вре-
мен-
ность 

в течение суток, ч за 30 мин, мин 

всего 
без 

нагрузк
и 

под 
нагруз-

кой 

холо-
стой 
ход 

без 
нагруз

ки 

под 
нагруз-

кой 

холо-
стой 
ход 

Автогрей-
дер 

ДМ колесная, мощностью 
161-260 кВт (219-354 л.с.) 

1 (1) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 48 + 

Бульдозер ДМ колесная, мощностью 
101-160 кВт (137-218 л.с.) 

2 (2) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 48 + 

Экскаватор 
0,8 м3 

ДМ колесная, мощностью 
101-160 кВт (137-218 л.с.) 

1 (1) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 48 + 

Экскаватор 
0,5 м3 

ДМ колесная, мощностью 
61-100 кВт (83-136 л.с.) 

1 (1) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 48 + 

Грунтовый 
каток 

ДМ колесная, мощностью 
101-160 кВт (137-218 л.с.) 

2 (2) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 48 + 

Вибрацион-
ный каток с 
гл вальцами 

ДМ гусеничная, мощно-
стью 61-100 кВт (83-136 
л.с.) 

2 (2) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 48 + 

Каток на 
пневмоши-
нах 

ДМ колесная, мощностью 
61-100 кВт (83-136 л.с.) 

2 (2) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 48 + 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их обос-
нование приведены ниже. 

 Расчет максимально разовых выбросов i-го вещества осуществляется по формуле (1.1.1): 

 Gi = ∑k
k=1(mДВ ik · tДВ + 1,3 · mДВ ik · tНАГР. + mХХ ik · tХХ) · Nk / 1800, г/с (1.1.1) 

где mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при движении машины k-й группы без нагрузки, г/мин; 
1,3 · mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при движении машины k-й группы под нагрузкой, г/мин; 
mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при работе двигателя машины k-й группы на холостом ходу, г/мин; 
tДВ - время движения машины за 30-ти минутный интервал без нагрузки,  мин; 
tНАГР. - время движения машины за 30-ти минутный интервал под нагрузкой,  мин; 
tХХ - время работы двигателя машины за 30-ти минутный интервал на холостом ходу,  мин; 
Nk – наибольшее количество машин k-й группы одновременно работающих за 30-ти минутный интервал. 
Из полученных значений Gi выбирается максимальное с учетом одновременности движения ДМ разных 
групп. 

 Расчет валовых выбросов i-го вещества осуществляется по формуле (1.1.2): 

 Mi = ∑k
k=1(mДВ ik · t'ДВ + 1,3 · mДВ ik · t'НАГР. + mХХ ik · t'ХХ) · 10-6, т/год (1.1.2) 

где t'ДВ – суммарное время движения без нагрузки всех машин k-й группы, мин; 
t'НАГР. – суммарное время движения под нагрузкой всех машин k-й группы, мин; 
t'ХХ – суммарное время работы двигателей всех машин k-й группы на холостом ходу, мин. 

 Удельные выбросы загрязняющих веществ при работе дорожно-строительных машин приведены 
в таблице 1.1.3. 



88 
 

Таблица 1.1.3 - Удельные выбросы загрязняющих веществ, г/мин 

Тип дорожно-строительной машины Загрязняющее вещество Движение Холостой ход 
ДМ колесная, мощностью 161-260 кВт (219-354 л.с.) Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 5,176 1,016 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,841 0,165 
Углерод (Сажа) 0,972 0,17 
Сера диоксид (Ангидрид серни-
стый) 

0,567 0,25 

Углерод оксид 3,699 6,31 
Керосин 1,233 0,79 

 

ДМ колесная, мощностью 101-160 кВт (137-218 л.с.) Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 3,208 0,624 
Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,521 0,1014 
Углерод (Сажа) 0,603 0,1 
Сера диоксид (Ангидрид серни-
стый) 

0,342 0,16 

Углерод оксид 2,295 3,91 
Керосин 0,765 0,49 

 

ДМ колесная, мощностью 61-100 кВт (83-136 л.с.) Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 1,976 0,384 
Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,321 0,0624 
Углерод (Сажа) 0,369 0,06 
Сера диоксид (Ангидрид серни-
стый) 

0,207 0,097 

Углерод оксид 1,413 2,4 
Керосин 0,459 0,3 

 

ДМ гусеничная, мощностью 61-100 кВт (83-136 л.с.) Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 1,976 0,384 
Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,321 0,0624 
Углерод (Сажа) 0,369 0,06 
Сера диоксид (Ангидрид серни-
стый) 

0,207 0,097 

Углерод оксид 1,413 2,4 
Керосин 0,459 0,3 

 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приве-
ден ниже. 

Автогрейдер 
G301 = (5,176·12+1,3·5,176·13+1,016·5)·1/1800 = 0,0859258 г/с; 
M301 = (5,176·1·48·3,5·60+1,3·5,176·1·48·3,2·60+1,016·1·48·1,3·60)·10-6 = 0,1179906 т/год; 
G304 = (0,841·12+1,3·0,841·13+0,165·5)·1/1800 = 0,0139611 г/с; 
M304 = (0,841·1·48·3,5·60+1,3·0,841·1·48·3,2·60+0,165·1·48·1,3·60)·10-6 = 0,0191709 т/год; 
G328 = (0,972·12+1,3·0,972·13+0,17·5)·1/1800 = 0,0160782 г/с; 
M328 = (0,972·1·48·3,5·60+1,3·0,972·1·48·3,2·60+0,17·1·48·1,3·60)·10-6 = 0,0220796 т/год; 
G330 = (0,567·12+1,3·0,567·13+0,25·5)·1/1800 = 0,0097979 г/с; 
M330 = (0,567·1·48·3,5·60+1,3·0,567·1·48·3,2·60+0,25·1·48·1,3·60)·10-6 = 0,0134445 т/год; 
G337 = (3,699·12+1,3·3,699·13+6,31·5)·1/1800 = 0,0769173 г/с; 
M337 = (3,699·1·48·3,5·60+1,3·3,699·1·48·3,2·60+6,31·1·48·1,3·60)·10-6 = 0,1052275 т/год; 
G2732 = (1,233·12+1,3·1,233·13+0,79·5)·1/1800 = 0,0219909 г/с; 
M2732 = (1,233·1·48·3,5·60+1,3·1,233·1·48·3,2·60+0,79·1·48·1,3·60)·10-6 = 0,0301587 т/год. 



89 
 

Бульдозер 
G301 = (3,208·12+1,3·3,208·13+0,624·5)·2/1800 = 0,1064791 г/с; 
M301 = (3,208·2·48·3,5·60+1,3·3,208·2·48·3,2·60+0,624·2·48·1,3·60)·10-6 = 0,1462146 т/год; 
G304 = (0,521·12+1,3·0,521·13+0,1014·5)·2/1800 = 0,0172932 г/с; 
M304 = (0,521·2·48·3,5·60+1,3·0,521·2·48·3,2·60+0,1014·2·48·1,3·60)·10-6 = 0,0237466 т/год; 
G328 = (0,603·12+1,3·0,603·13+0,1·5)·2/1800 = 0,0199186 г/с; 
M328 = (0,603·2·48·3,5·60+1,3·0,603·2·48·3,2·60+0,1·2·48·1,3·60)·10-6 = 0,0273541 т/год; 
G330 = (0,342·12+1,3·0,342·13+0,16·5)·2/1800 = 0,0118709 г/с; 
M330 = (0,342·2·48·3,5·60+1,3·0,342·2·48·3,2·60+0,16·2·48·1,3·60)·10-6 = 0,0162877 т/год; 
G337 = (2,295·12+1,3·2,295·13+3,91·5)·2/1800 = 0,0954172 г/с; 
M337 = (2,295·2·48·3,5·60+1,3·2,295·2·48·3,2·60+3,91·2·48·1,3·60)·10-6 = 0,1305372 т/год; 
G2732 = (0,765·12+1,3·0,765·13+0,49·5)·2/1800 = 0,0272872 г/с; 
M2732 = (0,765·2·48·3,5·60+1,3·0,765·2·48·3,2·60+0,49·2·48·1,3·60)·10-6 = 0,0374221 т/год. 

Экскаватор 0,8 м3 
G301 = (3,208·12+1,3·3,208·13+0,624·5)·1/1800 = 0,0532396 г/с; 
M301 = (3,208·1·48·3,5·60+1,3·3,208·1·48·3,2·60+0,624·1·48·1,3·60)·10-6 = 0,0731073 т/год; 
G304 = (0,521·12+1,3·0,521·13+0,1014·5)·1/1800 = 0,0086466 г/с; 
M304 = (0,521·1·48·3,5·60+1,3·0,521·1·48·3,2·60+0,1014·1·48·1,3·60)·10-6 = 0,0118733 т/год; 
G328 = (0,603·12+1,3·0,603·13+0,1·5)·1/1800 = 0,0099593 г/с; 
M328 = (0,603·1·48·3,5·60+1,3·0,603·1·48·3,2·60+0,1·1·48·1,3·60)·10-6 = 0,0136771 т/год; 
G330 = (0,342·12+1,3·0,342·13+0,16·5)·1/1800 = 0,0059354 г/с; 
M330 = (0,342·1·48·3,5·60+1,3·0,342·1·48·3,2·60+0,16·1·48·1,3·60)·10-6 = 0,0081438 т/год; 
G337 = (2,295·12+1,3·2,295·13+3,91·5)·1/1800 = 0,0477086 г/с; 
M337 = (2,295·1·48·3,5·60+1,3·2,295·1·48·3,2·60+3,91·1·48·1,3·60)·10-6 = 0,0652686 т/год; 
G2732 = (0,765·12+1,3·0,765·13+0,49·5)·1/1800 = 0,0136436 г/с; 
M2732 = (0,765·1·48·3,5·60+1,3·0,765·1·48·3,2·60+0,49·1·48·1,3·60)·10-6 = 0,0187111 т/год. 

Экскаватор 0,5 м3 
G301 = (1,976·12+1,3·1,976·13+0,384·5)·1/1800 = 0,0327924 г/с; 
M301 = (1,976·1·48·3,5·60+1,3·1,976·1·48·3,2·60+0,384·1·48·1,3·60)·10-6 = 0,0450298 т/год; 
G304 = (0,321·12+1,3·0,321·13+0,0624·5)·1/1800 = 0,0053272 г/с; 
M304 = (0,321·1·48·3,5·60+1,3·0,321·1·48·3,2·60+0,0624·1·48·1,3·60)·10-6 = 0,0073151 т/год; 
G328 = (0,369·12+1,3·0,369·13+0,06·5)·1/1800 = 0,0060912 г/с; 
M328 = (0,369·1·48·3,5·60+1,3·0,369·1·48·3,2·60+0,06·1·48·1,3·60)·10-6 = 0,0083651 т/год; 
G330 = (0,207·12+1,3·0,207·13+0,097·5)·1/1800 = 0,0035929 г/с; 
M330 = (0,207·1·48·3,5·60+1,3·0,207·1·48·3,2·60+0,097·1·48·1,3·60)·10-6 = 0,0049298 т/год; 
G337 = (1,413·12+1,3·1,413·13+2,4·5)·1/1800 = 0,0293532 г/с; 
M337 = (1,413·1·48·3,5·60+1,3·1,413·1·48·3,2·60+2,4·1·48·1,3·60)·10-6 = 0,0401575 т/год; 
G2732 = (0,459·12+1,3·0,459·13+0,3·5)·1/1800 = 0,0082028 г/с; 
M2732 = (0,459·1·48·3,5·60+1,3·0,459·1·48·3,2·60+0,3·1·48·1,3·60)·10-6 = 0,0112491 т/год. 

Грунтовый каток 
G301 = (3,208·12+1,3·3,208·13+0,624·5)·2/1800 = 0,1064791 г/с; 
M301 = (3,208·2·48·3,5·60+1,3·3,208·2·48·3,2·60+0,624·2·48·1,3·60)·10-6 = 0,1462146 т/год; 
G304 = (0,521·12+1,3·0,521·13+0,1014·5)·2/1800 = 0,0172932 г/с; 
M304 = (0,521·2·48·3,5·60+1,3·0,521·2·48·3,2·60+0,1014·2·48·1,3·60)·10-6 = 0,0237466 т/год; 



90 
 

G328 = (0,603·12+1,3·0,603·13+0,1·5)·2/1800 = 0,0199186 г/с; 
M328 = (0,603·2·48·3,5·60+1,3·0,603·2·48·3,2·60+0,1·2·48·1,3·60)·10-6 = 0,0273541 т/год; 
G330 = (0,342·12+1,3·0,342·13+0,16·5)·2/1800 = 0,0118709 г/с; 
M330 = (0,342·2·48·3,5·60+1,3·0,342·2·48·3,2·60+0,16·2·48·1,3·60)·10-6 = 0,0162877 т/год; 
G337 = (2,295·12+1,3·2,295·13+3,91·5)·2/1800 = 0,0954172 г/с; 
M337 = (2,295·2·48·3,5·60+1,3·2,295·2·48·3,2·60+3,91·2·48·1,3·60)·10-6 = 0,1305372 т/год; 
G2732 = (0,765·12+1,3·0,765·13+0,49·5)·2/1800 = 0,0272872 г/с; 
M2732 = (0,765·2·48·3,5·60+1,3·0,765·2·48·3,2·60+0,49·2·48·1,3·60)·10-6 = 0,0374221 т/год. 

Вибрационный каток с гл вальцами 
G301 = (1,976·12+1,3·1,976·13+0,384·5)·2/1800 = 0,0655849 г/с; 
M301 = (1,976·2·48·3,5·60+1,3·1,976·2·48·3,2·60+0,384·2·48·1,3·60)·10-6 = 0,0900597 т/год; 
G304 = (0,321·12+1,3·0,321·13+0,0624·5)·2/1800 = 0,0106543 г/с; 
M304 = (0,321·2·48·3,5·60+1,3·0,321·2·48·3,2·60+0,0624·2·48·1,3·60)·10-6 = 0,0146303 т/год; 
G328 = (0,369·12+1,3·0,369·13+0,06·5)·2/1800 = 0,0121823 г/с; 
M328 = (0,369·2·48·3,5·60+1,3·0,369·2·48·3,2·60+0,06·2·48·1,3·60)·10-6 = 0,0167302 т/год; 
G330 = (0,207·12+1,3·0,207·13+0,097·5)·2/1800 = 0,0071859 г/с; 
M330 = (0,207·2·48·3,5·60+1,3·0,207·2·48·3,2·60+0,097·2·48·1,3·60)·10-6 = 0,0098595 т/год; 
G337 = (1,413·12+1,3·1,413·13+2,4·5)·2/1800 = 0,0587063 г/с; 
M337 = (1,413·2·48·3,5·60+1,3·1,413·2·48·3,2·60+2,4·2·48·1,3·60)·10-6 = 0,080315 т/год; 
G2732 = (0,459·12+1,3·0,459·13+0,3·5)·2/1800 = 0,0164057 г/с; 
M2732 = (0,459·2·48·3,5·60+1,3·0,459·2·48·3,2·60+0,3·2·48·1,3·60)·10-6 = 0,0224982 т/год. 

Каток на пневмошинах 
G301 = (1,976·12+1,3·1,976·13+0,384·5)·2/1800 = 0,0655849 г/с; 
M301 = (1,976·2·48·3,5·60+1,3·1,976·2·48·3,2·60+0,384·2·48·1,3·60)·10-6 = 0,0900597 т/год; 
G304 = (0,321·12+1,3·0,321·13+0,0624·5)·2/1800 = 0,0106543 г/с; 
M304 = (0,321·2·48·3,5·60+1,3·0,321·2·48·3,2·60+0,0624·2·48·1,3·60)·10-6 = 0,0146303 т/год; 
G328 = (0,369·12+1,3·0,369·13+0,06·5)·2/1800 = 0,0121823 г/с; 
M328 = (0,369·2·48·3,5·60+1,3·0,369·2·48·3,2·60+0,06·2·48·1,3·60)·10-6 = 0,0167302 т/год; 
G330 = (0,207·12+1,3·0,207·13+0,097·5)·2/1800 = 0,0071859 г/с; 
M330 = (0,207·2·48·3,5·60+1,3·0,207·2·48·3,2·60+0,097·2·48·1,3·60)·10-6 = 0,0098595 т/год; 
G337 = (1,413·12+1,3·1,413·13+2,4·5)·2/1800 = 0,0587063 г/с; 
M337 = (1,413·2·48·3,5·60+1,3·1,413·2·48·3,2·60+2,4·2·48·1,3·60)·10-6 = 0,080315 т/год; 
G2732 = (0,459·12+1,3·0,459·13+0,3·5)·2/1800 = 0,0164057 г/с; 
M2732 = (0,459·2·48·3,5·60+1,3·0,459·2·48·3,2·60+0,3·2·48·1,3·60)·10-6 = 0,0224982 т/год. 

 Источниками выделений загрязняющих веществ являются двигатели автомобилей в период про-
грева, движения по территории предприятия и во время работы в режиме холостого хода. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими методиче-
скими документами: 
 – Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ 
в атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2005. 
 – Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу авто-
транспортных предприятий (расчетным методом). М, 1998. 



91 
 

 – Дополнения и изменения к Методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих ве-
ществ в атмосферу автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 1999. 

 Количественные и качественные характеристики загрязняющих веществ, выделяющихся в атмо-
сферу от автотранспортных средств, приведены в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 
выброс, г/с 

Годовой выброс, т/год 
код наименование 
301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,02034 0,008089 
304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0033051 0,0013147 
328 Углерод (Сажа) 0,0017479 0,0006993 
330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0033515 0,0015333 
337 Углерод оксид 0,0590438 0,0212097 

2732 Керосин 0,0113103 0,0050683 

 Расчет выполнен для автостоянки открытого типа, не оборудованной средствами подогрева. Про-
бег автотранспорта при въезде составляет 1,05 км, при выезде – 1,05 км. Время работы двигателя на хо-
лостом ходу при выезде с территории стоянки – 1 мин, при возврате на неё – 1 мин. Количество дней для 
расчётного периода: переходного – 48. 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ, приведены в таблице 1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Наименование Тип автотранспортного средства 

Максимальное количество автомобилей 
Эко-
кон-

троль 

Одно-
вре-
мен-
ность 

всего 
выезд/въезд в 
течение суток 

выезд 
за 1 час 

въезд 
за 1 час 

Самосвал Грузовой, г/п свыше 16 т, дизель 10 9 1 1 - + 
Бортовой автомо-
биль 

Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель 1 1 1 1 - + 

Автоцистерна во-
довоз 

Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель 1 1 1 1 - + 

Топливозаправ-
щик 

Грузовой, вып. до 1994 г., г/п от 8 до 
16 т, дизель 

1 1 1 1 - + 

Автомобильный 
кран 

Грузовой, вып. до 1994 г., г/п свыше 
16 т, дизель 

1 1 1 1 - + 

Компрессор пере-
движной 

Грузовой, г/п до 2 т, дизель 1 1 1 1 - + 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их обос-
нование приведены ниже. 

 Выбросы i-го вещества одним автомобилем k-й группы в день при выезде с территории или по-
мещения стоянки M1ik и возврате M2ik рассчитываются по формулам (1.1.1 и 1.1.2): 

 M1ik = mПР ik · tПР + mL ik · L1 + mХХ ik · tХХ 1, г (1.1.1) 

 M2ik = mL ik · L2 + mХХ ik · tХХ 2, г (1.1.2) 



92 
 

где mПР ik – удельный выброс i-го вещества при прогреве двигателя автомобиля k-й группы, г/мин; 
mL ik - пробеговый выброс i-го вещества, автомобилем k-й группы при движении со скоростью 10-20 
км/час, г/км; 
mХХ ik - удельный выброс i-го вещества при работе двигателя автомобиля k-й группы на холостом ходу, 
г/мин; 
tПР - время прогрева двигателя,  мин; 
L1, L2 - пробег автомобиля по территории стоянки, км; 
tХХ 1, tХХ 2 - время работы двигателя на холостом ходу при выезде с территории стоянки и возврате на неё, 
мин. 
При проведении экологического контроля удельные выбросы загрязняющих веществ автомобилями сни-
жаются, поэтому должны пересчитываться по формулам (1.1.3 и 1.1.4): 

 m'ПР ik = mПР ik · Ki, г/мин (1.1.3) 

 m''ХХ ik = mХХ ik · Ki, г/мин (1.1.4) 

где Ki – коэффициент, учитывающий снижение выброса i-го загрязняющего вещества при проведении эко-
логического контроля. 

 Валовый выброс i-го вещества автомобилями рассчитывается раздельно для каждого периода 
года по формуле (1.1.5): 

 Mi
j = ∑k

k=1αв(M1ik + M2ik)Nk · DР · 10-6, т/год (1.1.5) 

где αв - коэффициент выпуска (выезда); 
Nk – количество автомобилей k-й группы на территории или в помещении стоянки за расчетный период; 
DР - – количество дней работы в расчетном периоде (холодном, теплом, переходном); 
j – период года (Т - теплый, П - переходный, Х - холодный); для холодного периода расчет Mi выполняется 
с учётом температуры для каждого месяца. 

 Влияние холодного и переходного периодов года на выбросы загрязняющих веществ учитывается 
только для выезжающих автомобилей, хранящихся на открытых и закрытых не отапливаемых стоянках. 

 Для определения общего валового выброса Mi валовые выбросы одноименных веществ по пери-
одам года суммируются (1.1.6): 

 Mi = MТ
i + MП

i + MХ
i, т/год (1.1.6) 

 Максимально разовый выброс i-го вещества Gi рассчитывается по формуле (1.1.7): 

 Gi = ∑k
k=1(M1ik · N'k + M2ik · N''k) / 3600, г/сек (1.1.7) 

где N'k, N''k – количество автомобилей k-й группы, выезжающих со стоянки и въезжающих на стоянку за 1 
час, характеризующийся максимальной интенсивностью выезда(въезда) автомобилей. 

 Из полученных значений Gi выбирается максимальное с учетом одновременности движения ав-
томобилей разных групп. 



93 
 

 Удельные выбросы загрязняющих веществ при прогреве двигателей, пробеговые, на холостом 
ходу, коэффициент снижения выбросов при проведении экологического контроля Ki, а так же коэффици-
ент изменения выбросов при движении по пандусу приведены в таблице 1.1.3. 

Таблица 1.1.3 - Удельные выбросы загрязняющих веществ 

Тип Загрязняющее вещество 

Прогрев, г/мин Пробег, г/км Холо-
стой 
ход, 

г/мин 

Эко-
кон-

троль, 
Ki 

Т П Х T П Х 

Грузовой, г/п свыше 16 т, дизель 
 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,496 0,744 0,744 3,12 3,12 3,12 0,448 1 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0806 0,121 0,121 0,507 0,507 0,507 0,0728 1 
Углерод (Сажа) 0,023 0,0414 0,046 0,3 0,405 0,45 0,023 0,8 
Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,112 0,1206 0,134 0,69 0,774 0,86 0,112 0,95 
Углерод оксид 1,65 2,25 2,5 6 6,48 7,2 1,03 0,9 
Керосин 0,8 0,864 0,96 0,8 0,9 1 0,57 0,9 

Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель 
 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,408 0,616 0,616 2,72 2,72 2,72 0,368 1 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0663 0,1 0,1 0,442 0,442 0,442 0,0598 1 
Углерод (Сажа) 0,019 0,0342 0,038 0,2 0,27 0,3 0,019 0,8 
Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,1 0,108 0,12 0,475 0,531 0,59 0,1 0,95 
Углерод оксид 1,34 1,8 2 4,9 5,31 5,9 0,84 0,9 
Керосин 0,59 0,639 0,71 0,7 0,72 0,8 0,42 0,9 

Грузовой, вып. до 1994 г., г/п от 8 до 16 т, дизель 
 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,8 1,6 1,6 3,2 3,2 3,2 0,8 1 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,13 0,26 0,26 0,52 0,52 0,52 0,13 1 
Углерод (Сажа) 0,04 0,144 0,16 0,3 0,36 0,4 0,04 0,8 
Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,113 0,1224 0,136 0,54 0,603 0,67 0,1 0,95 
Углерод оксид 3 7,38 8,2 6,1 6,66 7,4 2,9 0,9 
Керосин 0,4 0,99 1,1 1 1,08 1,2 0,45 0,9 

Грузовой, вып. до 1994 г., г/п свыше 16 т, дизель 
 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,8 1,6 1,6 3,6 3,6 3,6 0,8 1 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,13 0,26 0,26 0,585 0,585 0,585 0,13 1 
Углерод (Сажа) 0,04 0,144 0,16 0,4 0,45 0,5 0,04 0,8 
Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,113 0,1224 0,136 0,78 0,873 0,97 0,1 0,95 
Углерод оксид 3 7,38 8,2 7,5 8,37 9,3 2,9 0,9 
Керосин 0,4 0,99 1,1 1,1 1,17 1,3 0,45 0,9 

Грузовой, г/п до 2 т, дизель 
 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,104 0,16 0,16 1,52 1,52 1,52 0,096 1 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0169 0,026 0,026 0,247 0,247 0,247 0,0156 1 
Углерод (Сажа) 0,005 0,009 0,01 0,1 0,135 0,15 0,005 0,8 
Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,048 0,0522 0,058 0,25 0,2817 0,313 0,048 0,95 
Углерод оксид 0,35 0,477 0,53 1,8 1,98 2,2 0,22 0,9 
Керосин 0,14 0,153 0,17 0,4 0,45 0,5 0,11 0,9 

 Время прогрева двигателей в зависимости от температуры воздуха и условий хранения приведено 
в таблице 1.1.4. 

Таблица 1.1.4 - Время прогрева двигателей, мин 



94 
 

Тип автотранспортного средства 
Время прогрева при температуре воздуха, мин 

выше 
+5°С 

+5.. 
-5°С 

-5.. 
-10°С 

-10.. 
-15°С 

-15.. 
-20°С 

-20.. 
-25°С 

ниже 
-25°С 

Грузовой, г/п свыше 16 т, дизель 4 6 12 20 25 30 30 
Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель 4 6 12 20 25 30 30 
Грузовой, вып. до 1994 г., г/п от 8 до 16 т, дизель 4 6 12 20 25 30 30 
Грузовой, вып. до 1994 г., г/п свыше 16 т, дизель 4 6 12 20 25 30 30 
Грузовой, г/п до 2 т, дизель 4 6 12 20 25 30 30 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приве-
ден ниже. 

Самосвал 

M1 = 0,744 · 6 + 3,12 · 1,05 + 0,448 · 1 = 8,188 г; 
M2 = 3,12 · 1,05 + 0,448 · 1 = 3,724 г; 
M301 = (8,188 + 3,724) · 48 · 9 · 10-6 = 0,005146 т/год; 
G301 = (8,188 · 1 + 3,724 · 1) / 3600 = 0,0033089 г/с. 

M1 = 0,121 · 6 + 0,507 · 1,05 + 0,0728 · 1 = 1,33115 г; 
M2 = 0,507 · 1,05 + 0,0728 · 1 = 0,60515 г; 
M304 = (1,33115 + 0,60515) · 48 · 9 · 10-6 = 0,0008365 т/год; 
G304 = (1,33115 · 1 + 0,60515 · 1) / 3600 = 0,0005379 г/с. 

M1 = 0,0414 · 6 + 0,405 · 1,05 + 0,023 · 1 = 0,69665 г; 
M2 = 0,3 · 1,05 + 0,023 · 1 = 0,338 г; 
M328 = (0,69665 + 0,338) · 48 · 9 · 10-6 = 0,000447 т/год; 
G328 = (0,69665 · 1 + 0,338 · 1) / 3600 = 0,0002874 г/с. 

M1 = 0,1206 · 6 + 0,774 · 1,05 + 0,112 · 1 = 1,6483 г; 
M2 = 0,69 · 1,05 + 0,112 · 1 = 0,8365 г; 
M330 = (1,6483 + 0,8365) · 48 · 9 · 10-6 = 0,0010734 т/год; 
G330 = (1,6483 · 1 + 0,8365 · 1) / 3600 = 0,0006902 г/с. 

M1 = 2,25 · 6 + 6,48 · 1,05 + 1,03 · 1 = 21,334 г; 
M2 = 6 · 1,05 + 1,03 · 1 = 7,33 г; 
M337 = (21,334 + 7,33) · 48 · 9 · 10-6 = 0,0123828 т/год; 
G337 = (21,334 · 1 + 7,33 · 1) / 3600 = 0,0079622 г/с. 

M1 = 0,864 · 6 + 0,9 · 1,05 + 0,57 · 1 = 6,699 г; 
M2 = 0,8 · 1,05 + 0,57 · 1 = 1,41 г; 
M2732 = (6,699 + 1,41) · 48 · 9 · 10-6 = 0,0035031 т/год; 
G2732 = (6,699 · 1 + 1,41 · 1) / 3600 = 0,0022525 г/с. 

Бортовой автомобиль 

M1 = 0,616 · 6 + 2,72 · 1,05 + 0,368 · 1 = 6,92 г; 
M2 = 2,72 · 1,05 + 0,368 · 1 = 3,224 г; 
M301 = (6,92 + 3,224) · 48 · 1 · 10-6 = 0,0004869 т/год; 



95 
 

G301 = (6,92 · 1 + 3,224 · 1) / 3600 = 0,0028178 г/с. 

M1 = 0,1 · 6 + 0,442 · 1,05 + 0,0598 · 1 = 1,1239 г; 
M2 = 0,442 · 1,05 + 0,0598 · 1 = 0,5239 г; 
M304 = (1,1239 + 0,5239) · 48 · 1 · 10-6 = 0,0000791 т/год; 
G304 = (1,1239 · 1 + 0,5239 · 1) / 3600 = 0,0004577 г/с. 

M1 = 0,0342 · 6 + 0,27 · 1,05 + 0,019 · 1 = 0,5077 г; 
M2 = 0,2 · 1,05 + 0,019 · 1 = 0,229 г; 
M328 = (0,5077 + 0,229) · 48 · 1 · 10-6 = 0,0000354 т/год; 
G328 = (0,5077 · 1 + 0,229 · 1) / 3600 = 0,0002046 г/с. 

M1 = 0,108 · 6 + 0,531 · 1,05 + 0,1 · 1 = 1,30555 г; 
M2 = 0,475 · 1,05 + 0,1 · 1 = 0,59875 г; 
M330 = (1,30555 + 0,59875) · 48 · 1 · 10-6 = 0,0000914 т/год; 
G330 = (1,30555 · 1 + 0,59875 · 1) / 3600 = 0,000529 г/с. 

M1 = 1,8 · 6 + 5,31 · 1,05 + 0,84 · 1 = 17,2155 г; 
M2 = 4,9 · 1,05 + 0,84 · 1 = 5,985 г; 
M337 = (17,2155 + 5,985) · 48 · 1 · 10-6 = 0,0011136 т/год; 
G337 = (17,2155 · 1 + 5,985 · 1) / 3600 = 0,0064446 г/с. 

M1 = 0,639 · 6 + 0,72 · 1,05 + 0,42 · 1 = 5,01 г; 
M2 = 0,7 · 1,05 + 0,42 · 1 = 1,155 г; 
M2732 = (5,01 + 1,155) · 48 · 1 · 10-6 = 0,0002959 т/год; 
G2732 = (5,01 · 1 + 1,155 · 1) / 3600 = 0,0017125 г/с. 

Автоцистерна водовоз 

M1 = 0,616 · 6 + 2,72 · 1,05 + 0,368 · 1 = 6,92 г; 
M2 = 2,72 · 1,05 + 0,368 · 1 = 3,224 г; 
M301 = (6,92 + 3,224) · 48 · 1 · 10-6 = 0,0004869 т/год; 
G301 = (6,92 · 1 + 3,224 · 1) / 3600 = 0,0028178 г/с. 

M1 = 0,1 · 6 + 0,442 · 1,05 + 0,0598 · 1 = 1,1239 г; 
M2 = 0,442 · 1,05 + 0,0598 · 1 = 0,5239 г; 
M304 = (1,1239 + 0,5239) · 48 · 1 · 10-6 = 0,0000791 т/год; 
G304 = (1,1239 · 1 + 0,5239 · 1) / 3600 = 0,0004577 г/с. 

M1 = 0,0342 · 6 + 0,27 · 1,05 + 0,019 · 1 = 0,5077 г; 
M2 = 0,2 · 1,05 + 0,019 · 1 = 0,229 г; 
M328 = (0,5077 + 0,229) · 48 · 1 · 10-6 = 0,0000354 т/год; 
G328 = (0,5077 · 1 + 0,229 · 1) / 3600 = 0,0002046 г/с. 

M1 = 0,108 · 6 + 0,531 · 1,05 + 0,1 · 1 = 1,30555 г; 
M2 = 0,475 · 1,05 + 0,1 · 1 = 0,59875 г; 
M330 = (1,30555 + 0,59875) · 48 · 1 · 10-6 = 0,0000914 т/год; 
G330 = (1,30555 · 1 + 0,59875 · 1) / 3600 = 0,000529 г/с. 



96 
 

M1 = 1,8 · 6 + 5,31 · 1,05 + 0,84 · 1 = 17,2155 г; 
M2 = 4,9 · 1,05 + 0,84 · 1 = 5,985 г; 
M337 = (17,2155 + 5,985) · 48 · 1 · 10-6 = 0,0011136 т/год; 
G337 = (17,2155 · 1 + 5,985 · 1) / 3600 = 0,0064446 г/с. 

M1 = 0,639 · 6 + 0,72 · 1,05 + 0,42 · 1 = 5,01 г; 
M2 = 0,7 · 1,05 + 0,42 · 1 = 1,155 г; 
M2732 = (5,01 + 1,155) · 48 · 1 · 10-6 = 0,0002959 т/год; 
G2732 = (5,01 · 1 + 1,155 · 1) / 3600 = 0,0017125 г/с. 

Топливозаправщик 

M1 = 1,6 · 6 + 3,2 · 1,05 + 0,8 · 1 = 13,76 г; 
M2 = 3,2 · 1,05 + 0,8 · 1 = 4,16 г; 
M301 = (13,76 + 4,16) · 48 · 1 · 10-6 = 0,0008602 т/год; 
G301 = (13,76 · 1 + 4,16 · 1) / 3600 = 0,0049778 г/с. 

M1 = 0,26 · 6 + 0,52 · 1,05 + 0,13 · 1 = 2,236 г; 
M2 = 0,52 · 1,05 + 0,13 · 1 = 0,676 г; 
M304 = (2,236 + 0,676) · 48 · 1 · 10-6 = 0,0001398 т/год; 
G304 = (2,236 · 1 + 0,676 · 1) / 3600 = 0,0008089 г/с. 

M1 = 0,144 · 6 + 0,36 · 1,05 + 0,04 · 1 = 1,282 г; 
M2 = 0,3 · 1,05 + 0,04 · 1 = 0,355 г; 
M328 = (1,282 + 0,355) · 48 · 1 · 10-6 = 0,0000786 т/год; 
G328 = (1,282 · 1 + 0,355 · 1) / 3600 = 0,0004547 г/с. 

M1 = 0,1224 · 6 + 0,603 · 1,05 + 0,1 · 1 = 1,46755 г; 
M2 = 0,54 · 1,05 + 0,1 · 1 = 0,667 г; 
M330 = (1,46755 + 0,667) · 48 · 1 · 10-6 = 0,0001025 т/год; 
G330 = (1,46755 · 1 + 0,667 · 1) / 3600 = 0,0005929 г/с. 

M1 = 7,38 · 6 + 6,66 · 1,05 + 2,9 · 1 = 54,173 г; 
M2 = 6,1 · 1,05 + 2,9 · 1 = 9,305 г; 
M337 = (54,173 + 9,305) · 48 · 1 · 10-6 = 0,0030469 т/год; 
G337 = (54,173 · 1 + 9,305 · 1) / 3600 = 0,0176328 г/с. 

M1 = 0,99 · 6 + 1,08 · 1,05 + 0,45 · 1 = 7,524 г; 
M2 = 1 · 1,05 + 0,45 · 1 = 1,5 г; 
M2732 = (7,524 + 1,5) · 48 · 1 · 10-6 = 0,0004332 т/год; 
G2732 = (7,524 · 1 + 1,5 · 1) / 3600 = 0,0025067 г/с. 

Автомобильный кран 

M1 = 1,6 · 6 + 3,6 · 1,05 + 0,8 · 1 = 14,18 г; 
M2 = 3,6 · 1,05 + 0,8 · 1 = 4,58 г; 
M301 = (14,18 + 4,58) · 48 · 1 · 10-6 = 0,0009005 т/год; 
G301 = (14,18 · 1 + 4,58 · 1) / 3600 = 0,0052111 г/с. 



97 
 

M1 = 0,26 · 6 + 0,585 · 1,05 + 0,13 · 1 = 2,30425 г; 
M2 = 0,585 · 1,05 + 0,13 · 1 = 0,74425 г; 
M304 = (2,30425 + 0,74425) · 48 · 1 · 10-6 = 0,0001463 т/год; 
G304 = (2,30425 · 1 + 0,74425 · 1) / 3600 = 0,0008468 г/с. 

M1 = 0,144 · 6 + 0,45 · 1,05 + 0,04 · 1 = 1,3765 г; 
M2 = 0,4 · 1,05 + 0,04 · 1 = 0,46 г; 
M328 = (1,3765 + 0,46) · 48 · 1 · 10-6 = 0,0000882 т/год; 
G328 = (1,3765 · 1 + 0,46 · 1) / 3600 = 0,0005101 г/с. 

M1 = 0,1224 · 6 + 0,873 · 1,05 + 0,1 · 1 = 1,75105 г; 
M2 = 0,78 · 1,05 + 0,1 · 1 = 0,919 г; 
M330 = (1,75105 + 0,919) · 48 · 1 · 10-6 = 0,0001282 т/год; 
G330 = (1,75105 · 1 + 0,919 · 1) / 3600 = 0,0007417 г/с. 

M1 = 7,38 · 6 + 8,37 · 1,05 + 2,9 · 1 = 55,9685 г; 
M2 = 7,5 · 1,05 + 2,9 · 1 = 10,775 г; 
M337 = (55,9685 + 10,775) · 48 · 1 · 10-6 = 0,0032037 т/год; 
G337 = (55,9685 · 1 + 10,775 · 1) / 3600 = 0,0185399 г/с. 

M1 = 0,99 · 6 + 1,17 · 1,05 + 0,45 · 1 = 7,6185 г; 
M2 = 1,1 · 1,05 + 0,45 · 1 = 1,605 г; 
M2732 = (7,6185 + 1,605) · 48 · 1 · 10-6 = 0,0004427 т/год; 
G2732 = (7,6185 · 1 + 1,605 · 1) / 3600 = 0,0025621 г/с. 

Компрессор передвижной 

M1 = 0,16 · 6 + 1,52 · 1,05 + 0,096 · 1 = 2,652 г; 
M2 = 1,52 · 1,05 + 0,096 · 1 = 1,692 г; 
M301 = (2,652 + 1,692) · 48 · 1 · 10-6 = 0,0002085 т/год; 
G301 = (2,652 · 1 + 1,692 · 1) / 3600 = 0,0012067 г/с. 

M1 = 0,026 · 6 + 0,247 · 1,05 + 0,0156 · 1 = 0,43095 г; 
M2 = 0,247 · 1,05 + 0,0156 · 1 = 0,27495 г; 
M304 = (0,43095 + 0,27495) · 48 · 1 · 10-6 = 0,0000339 т/год; 
G304 = (0,43095 · 1 + 0,27495 · 1) / 3600 = 0,0001961 г/с. 

M1 = 0,009 · 6 + 0,135 · 1,05 + 0,005 · 1 = 0,20075 г; 
M2 = 0,1 · 1,05 + 0,005 · 1 = 0,11 г; 
M328 = (0,20075 + 0,11) · 48 · 1 · 10-6 = 0,0000149 т/год; 
G328 = (0,20075 · 1 + 0,11 · 1) / 3600 = 0,0000863 г/с. 

M1 = 0,0522 · 6 + 0,2817 · 1,05 + 0,048 · 1 = 0,656985 г; 
M2 = 0,25 · 1,05 + 0,048 · 1 = 0,3105 г; 
M330 = (0,656985 + 0,3105) · 48 · 1 · 10-6 = 0,0000464 т/год; 
G330 = (0,656985 · 1 + 0,3105 · 1) / 3600 = 0,0002687 г/с. 

M1 = 0,477 · 6 + 1,98 · 1,05 + 0,22 · 1 = 5,161 г; 
M2 = 1,8 · 1,05 + 0,22 · 1 = 2,11 г; 



98 
 

M337 = (5,161 + 2,11) · 48 · 1 · 10-6 = 0,000349 т/год; 
G337 = (5,161 · 1 + 2,11 · 1) / 3600 = 0,0020197 г/с. 

M1 = 0,153 · 6 + 0,45 · 1,05 + 0,11 · 1 = 1,5005 г; 
M2 = 0,4 · 1,05 + 0,11 · 1 = 0,53 г; 
M2732 = (1,5005 + 0,53) · 48 · 1 · 10-6 = 0,0000975 т/год; 
G2732 = (1,5005 · 1 + 0,53 · 1) / 3600 = 0,000564 г/с. 

 Из результатов расчётов максимально разового выброса для каждого типа автотранспортных 
средств в итоговые результаты по источнику занесены наибольшие значения, полученные с учетом неод-
новременности и нестационарности во времени движения автотранспортных средств. 

 1.9 Выбросы от бензопилы 

 



99 
 

 1.10 Выбросы от разгрузки грунта и планировки бульдозером 

 



100 
 

 
Бульдозер 
Технический этап рекультивации на период строительства 
2908 Пыль неорганическая содержание Si: 70-20% 

 
Удельное 
выделе-
ние пыли 
с 1 т, г/т 

Общий 
объем пе-
регружа-
емого ма-
териала в 
год, т/год 

Объем 
перегру-
жаемого 
матери-
ала в час, 
т/час 

Коэффи-
циент, 
учитыва-
ющий 
влаж-
ность ма-
териала 

Коэффи-
циент, 
учитыва-
ющий 
скорость 
ветра 

Количе-
ство еди-
ниц тех-
ники, шт 

Макси-
мальный 
выброс, 
г/сек 

Валовый 
выброс, 
т/год 

q Vг Vч К1 К2 N Мр Мв 
Снятие ПСП 
0,75  390 0,01 1,4 1 0,0011375  
0,75 114660  0,01 1,2   0,001032 
Нанесение ПСП вдоль откосов земляного полотна 



101 
 

0,75  390 0,01 1,4 1 0,0011375  
0,75 114660  0,01 1,2   0,001032 
Чистовая планировка площадок на период строительства после их использования 
0,75  390 0,01 1,4 1 0,001138  
0,75 682,5  0,01 1,2   0,00000614 
Итого выброс пыли 0,023888 0,00207143 

Для расчета приземных концентраций пыли неорганической с содержанием кремния 20-
70), валовые выбросы пыли распределяются по всей длине дороги в соответствии с приня-
той длиной участков. 
 
Бульдозер 
Планировочные работы 
2908 Пыль неорганическая содержание Si: 70-20% 

 
Удельное 
выделе-
ние пыли 
с 1 т, г/т 

Общий 
объем пе-
регружа-
емого ма-
териала в 
год, т/год 

Объем 
перегру-
жаемого 
матери-
ала в час, 
т/час 

Коэффи-
циент, 
учитыва-
ющий 
влаж-
ность ма-
териала 

Коэффи-
циент, 
учитыва-
ющий 
скорость 
ветра 

Количе-
ство еди-
ниц тех-
ники, шт 

Макси-
мальный 
выброс, 
г/сек 

Валовый 
выброс, 
т/год 

q Vг Vч К1 К2 N Мр Мв 
Грунт 
0,75  47 0,01 1,4 1 0,000137  
0,75 372503  0,01 1,2   0,003353 
Каменный материал 
0,935  47 1,3 1,4 1 0,022217  
0,935 177295  1,3 1,2   0,258602 
Итого выброс пыли 0,022354 0,261955 

Для расчета приземных концентраций пыли неорганической с содержанием кремния 20-
70), валовые выбросы пыли распределяются по всей длине дороги в соответствии с приня-
той длиной участков. 
 

1.11 Выбросы от выемки и погрузке грунта в самосвалы экскаватором 
Автосамосвал 
Объем транспорти-
ровки 

550000 тонн 34065 рейсы в год 

Грузоподъемность 40 тонн 112,5 рейсы в сутки 
Площадь кузова 17 м2 10 рейсы в час 

 
Пыление из-под колес 
2908 Пыль неорганическая содержание Si: 70-20% 

 

 



102 
 

Удель-
ное вы-
деление 
пыли, 
кг/км 

Коэф-
фици-
ент учи-
тываю-
щий 
сред-
нюю 
ско-
рость 
движе-
ния 

Длина 
дороги, 
км 

Число 
рейсов 
само-
свалов в 
сутки, 
шт 

Число 
рейсов 
само-
свала в 
час, шт 

Количе-
ство 
дней со 
снеж-
ным по-
кровом, 
ед 

Эффек-
тив-
ность 
пылепо-
давле-
ния, 
доли ед 

Макси-
маль-
ный вы-
брос, 
г/сек 

Валовый 
выброс, 